
  



Latgales Centrālās bibliotēkas darba pārskata kopsavilkums 

2022. gadu uzsākām ar cerībām, ka grūtākais ir pārvarēts, COVID-19 ierobežojumi pakāpeniski 
tiks atcelti, un varēsim nodoties intensīvam darbam profesionālajā jomā, pievēršoties lietotāju 
atgriešanai bibliotēkas kultūrtelpā un mērķtiecīgi gatavojoties LCB un tās filiāļu akreditācijai. 
Bet, pienāca 2022. gada 24. februāra rīts, kad pasaule uzzināja par Krievijas iebrukumu 
Ukrainā, izraisot sabiedrībā bailes par savu un līdzcilvēku drošību. Tikai vēlāk veidojās izpratne 
par notiekošo un spēja iesaistīties, turpinot dienu no dienas veikt savus profesionālos un 
pilsoniskos pienākumus.  

Gada laikā Latgales Centrālā bibliotēka un tās filiāles sniedza informatīvo, kultūras un 
emocionālo atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem – patvēruma meklētājiem. (skat. 5.9. 

sadaļas 24. lpp.)  

 

Latgales Centrālās bibliotēkas darba prioritātes pārskata periodā: 
 LCB un tās filiāļu akreditācija. Akreditācijas rezultātā LCB apliecināja reģiona 

galvenās bibliotēkas statusu Daugavpils valstspilsētas pašvaldības teritorijā (LR KM 

01.12.2022. akreditācijas apliecība Nr.77C), savukārt LCB filiāles atkāroti ieguva vietējas 
nozīmes bibliotēku statusu (01.12.2022. akreditācijas apliecības Nr.679B, 680B, 681B, 826B, 

827B, 12.01.2023. akreditācijas apliecība 828B).  Akreditācija piešķirta uz 5 gadiem, proti, līdz 
2027. gada 30. novembrim. (skat. 1.5. sadaļas 9.lpp. un 12.sadaļas 86. lpp.)  

Veiksmīgai bibliotēku darbībai nozīmīgs ir darbs pie esošo dokumentu aktualizēšanas 
un jaunu dokumentu izstrādes, apstiprināšanas, publiskošanas. (skat. 12.2. sadaļas 86. 

lpp.) Pārskata gadā tika apstiprināti jaunie “Latgales Centrālās bibliotēkas lietošanas 
noteikumi”, kas paredz plašākās iespējas lietotājiem reģistrēties bibliotēkā, palielina no 
bibliotēkas krājuma līdzņemšanai izsniegto izdevumu skaitu, reglamentē bibliotēkas lietotāju 
personas datu apstrādi un atvieglo bibliotēkas un lietotāju savstarpējo komunikāciju. 

Pēc COVID-19 ierobežojumu atcelšanas paveikt apjomīgs darbs, lai lasītāju rindās būtu 
jauni lietotāji, kā arī bibliotēkas pakalpojumus turpinātu izmantot tie, kuri to aktīvi darīja pirms 

pandēmijas. Analizējot paveikto, jāsecina, ka bibliotēkas pamatrādītāji ir ar pozitīvu 
dinamiku, tas savukārt rada motivāciju turpmākam darbam. (skat. 5.1. sadaļas 20.lpp., 7.1. 

sadaļas 45.lpp.)  

Laikā, kad ir nepieciešams stiprināt sabiedrības noturību pret dezinformāciju, arī LCB un 

tās filiāles pastiprināti ir iesaistījušās dažādos medijpratības pasākumos. Tika organizēti 
daudzveidīgi medijpratības pasākumi dažādām mērķgrupām. (skat. 5.13. sadaļas 31.lpp.)   

Bibliotēka ir vieta, kur ikviens interesents, atbilstoši savām spējām un zināšanām, var 
papildināt zināšanas un prasmes bibliotēkas organizētajos izglītojošajos pasākumos. Lai 
nodrošinātu šo pasākumu kvalitāti, tika veicināta un īstenota bibliotekāru profesionālā 
pilnveide, apmeklēti gan LCB, gan citu institūciju organizētie semināri, diskusijas, kursi u.t.t. 
(skat. 4.3. sadaļas 15.lpp., 12. sadaļas 85.lpp.) 2022. gada sākumā LCB organizēja semināru 

par zviedru bērnu un jauniešu literatūru “Kad rakstītais izkāpj no lappusēm”. Tas tika 

organizēts tiešsaistē, sadarbībā ar Zviedrijas Karalistes vēstniecību Latvijā un Zviedru institūtu.  
Semināram pieslēdzās interesenti no daudzām Latvijas pilsētām un apdzīvotām vietām: 
Madonas, Bauskas, Rīgas, Saldus, Alūksnes, Līvāniem, Liepājas, Gulbenes, Kokneses u.c., 
kopskaitā 185 dalībnieki. (skat. 12.2. sadaļas 87.lpp.) 

Veiksmīgākie lasītveicināšanas pasākumi bērniem un jauniešiem apkopoti 7. 4 

sadaļas 50.lpp. Pārskata gadā LCB turpināja īstenot VKKF līdzfinansēto projektu “Tiekamies 



bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī”. Projekta ietvaros tika organizētas tikšanās ar 6 
bērnu un jauniešu grāmatu autoriem – Inesi Pakloni, Osvaldu Zebri, Inesi Valteri, Loti Vilmu 

Vītiņu, Valdi Rūmnieku un Ievu Melgalvi. (skat. 9. sadaļas 71.lpp.)  

Pārskata gadā notika Daugavpils valstspilsētas pašvaldības vairāku izglītības iestāžu 
reorganizācija. Reorganizācijas gaitā LCB sniedzas metodisko atbalsts reorganizēto skolu 
bibliotēkām vairākos profesionālajos jautājumos. (skat. 5.15. sadaļu) 

Veicinot sadarbību ar Daugavpils izglītības iestādēm, Kompetenču pieejas mācību 
satura “Skola2030” īstenošanā, pārskata gadā tika realizēts apjomīgs darbs, piedāvājot 
pasākumus, kas tika pielāgoti mācību satura kompetencēm. (skat. 7.5.1.tabulu) 

 Ir labi, ja paveiktais darbs un bibliotēkas darbinieki tiek ievēroti un atzinīgi novērtēti. 
2022. gadā LCB filiāles Piekrastes bibliotēkas vadītāja Anna Oļeinikova saņēma Daugavpils 
valstspilsētas domes apbalvojumu GODA RAKSTS ar Sudraba goda zīmi par ilggadēju 
augsti profesionālu darbu, ieguldījumu pilsētas kultūrvides veidošanā un lokālā patriotisma 
veicināšanā. LCB filiāle Piekrastes bibliotēka, svinot savas pastāvēšanas 20. gadadienu, tika 

apbalvota ar Daugavpils valstspilsētas domes GODA RAKSTU par profesionālu un godprātīgu 
bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu, veicinot lasīšanu un mūžizglītības iespējas vietējo 
apkaimju iedzīvotājiem. (skat. 4.sadaļas 13.lpp.) 

Pārskata periodā uzsāktas diskusijas par Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reorganizāciju, 
kas ietekmēs LCB darbu ilgtermiņā. Gada laikā klātienē un attālināti notika tikšanās ar LR KM, 
LNerB, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības pārstāvjiem par LNerB Daugavpils 
filiālbibliotēkas pārņemšanu, kā LCB struktūrvienību. Diskusiju rezultātā 26.01.2023. ir 
pieņemts DVP domes lēmums “Par piekrišanu Latvijas Neredzīgo bibliotēkas struktūrvienības 

– LnerB Daugavpils filiālbibliotēkas pārņemšanai”.  
2022. gadā LCB uzsāka dalību vairāku gadu notikumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”. 

Pārskata gadā, izceļot tēmu, rokraksti un laikraksti, tika organizētas literatūras izstādes un 
uzsākta krājuma izpēte. 2023. gadā LCB plānots organizēt konferenci “Latgales grāmatnieku 
un literātu devums Latvijas grāmatniecībā” LNB projekta "Ceļā uz Latviešu grāmatai 500 
Latvijas reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk un tagad" ietvaros, kā arī turpināt 
krājuma padziļinātu izpēti.  
  



Pārskatu sagatavoja Latgales Centrālās bibliotēkas: 
 

LCB vadītāja 

 

Jeļena Šapkova 

LCB vadītājas vietniece bibliotekārajā darbā 

 

Anna Pakere 

LCB lietotāju apkalpošanas nodaļas vadītāja 

 

Jeļena Dusjavičiene 

LCB Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja 

 

Alina Jasjko 

LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” vadītāja 

 

Dace Jakovele 

LCB sistēmbibliotekāre 

 

 

Tatjana Tukāne 

 

  



Darba pārskatā izmantotie saīsinājumi: 

ANO IAM Apvienoto Nāciju Organizācijas Ilgtspējīgas attīstības mērķi 
ASV Info 
centrs ASV Informācijas centrs  

BAC Bibliotēku attīstības centrs 

BBZ Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Bērnu bibliotēka “Zīlīte” 

CRB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Ceriņu bibliotēka 

DAC Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs 

DVPIP Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Izglītības pārvalde” 

DVP Daugavpils valstspilsētas pašvaldība 

DVPD Daugavpils valstspilsētas pašvaldības dome 

DU Daugavpils Universitāte 

EK Elektroniskais kopkatalogs 

ES Eiropas Savienība 

FB Facebook 

GMB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Gaismas bibliotēka 

IFLA 
International Federation of Library Associations 

(Starptautiskā Bibliotēku Asociāciju un Institūciju Federācija) 
IG Instagram 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

ITN Latgales Centrālās bibliotēkas Informācijas tehnoloģiju nodaļa 

JNB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Jaunbūves bibliotēka 

KAC Latvijas Nacionālas bibliotēkas Kompetenču attīstības centrs 

KAN Latgales Centrālās bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļa 

KISC Kultūras informācijas sistēmu centrs 

KM Kultūras ministrija 

DVKP Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Kultūras pārvalde” 

LAN Latgales Centrālās bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļa 

LBB Latvijas Bibliotekāru biedrība 

LCB Latgales Centrālā bibliotēka 

LNB Latvijas Nacionālā bibliotēka 

LR Latvijas Republika 

PDB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Pārdaugavas bibliotēka 

PKB Latgales Centrālās bibliotēkas filiāle Piekrastes bibliotēka 

RGB Reģiona galvenā bibliotēka 

VKKF Valsts kultūrkapitāla fonds 



 

 

Saturs 

 

Saturs .......................................................................................................................................... 6 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 7 

2. Finansiālais nodrošinājums................................................................................................... 10 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................................ 11 

4. Personāls ............................................................................................................................... 12 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 20 

6. Krājums ................................................................................................................................ 37 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 44 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 63 

9. Projekti ................................................................................................................................. 71 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 72 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 82 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................... 85 

Pielikumi ................................................................................................................................... 92 

 

  



7 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

1.1. Īss situācijas apraksts  

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Latgales Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – LCB) ir Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

(turpmāk tekstā – DVP) kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kas darbojas DVP centrālās 
pārvaldes pakļautībā un Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā ir reģistrēta LR Kultūras ministrijā.  

LCB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas DVP teritorijā. Savukārt LCB filiāles 
DVP teritorijā darbojas kā vietējas nozīmes bibliotēkas.  
 

Informācija par padotībā esošajām iestādēm 

LCB nolikuma 5.4. pants nosaka, ka LCB vienotā struktūra tiek noteikta, lai nodrošinātu 
bibliotēku informācijas tīklu un bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu valstspilsētas 
administratīvās teritorijas robežās.  

LCB vienotajā struktūrā ir 6 (sešas) filiāles, kas darbojas dažādās pilsētas apkaimēs: 
Bērnu bibliotēka “Zīlīte” (Mihoelsa ielā 58); Jaunbūves bibliotēka (18. novembra ielā 161); 
Pārdaugavas bibliotēka (Komunālajā ielā 2); Ceriņu bibliotēka (Lauska ielā 16); Piekrastes 
bibliotēka (Aveņu ielā 40); Gaismas bibliotēka (Gaismas ielā 9). 

Pamatojoties uz 2015. gada 15. jūnijā noslēgto sadarbības līgumu starp LCB un 
Ieslodzījuma vietu pārvaldes Daugavgrīvas cietumu, 1 reizi mēnesī Daugavgrīvas cietumā LCB 
nodrošina bibliotekāro apkalpošanu (grāmatu apmaiņu) uz mūžu notiesātajam personām.  

2017. gada 28. jūlijā tika parakstīts sadarbības līgums ar VSIA “Daugavpils 
psihoneiroloģiskā slimnīca” par grāmatu izsniegšanas punkta organizēšanu VSIA “Daugavpils 
psihoneiroloģiskā slimnīca” Ilgstošas sociālas aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

Kopš 2005. gada bibliotēkā veiksmīgi darbojas ASV Informācijas centrs (turpmāk tekstā 
– ASV Info centrs). Centra darbību līdzfinansē ASV Vēstniecība Rīgā. 

LCB sniedz metodisko un konsultatīvo palīdzību Daugavpils valstspilsētas 
vispārizglītojošo skolu un citu mācību iestāžu bibliotēkām. Sakarā ar DVP izglītības iestāžu 
tīkla optimizāciju, pārskata gadā tika likvidētas un reorganizētas vairākas skolas, tika mainīti 
skolu nosaukumi. 2022. gada beigās Daugavpilī darbojās 8 vidusskolas, t.sk. 2 ģimnāzijas un 5 
pamatskolas. (skat. 5.15. sadaļu) 

 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā, secinājumi  
Bibliotēku sadarbības modelis – centralizēts. Vēsturiski DVP publiskās bibliotēkas darbojas 
pēc centralizētā principa. Centralizācija veicina racionālo budžeta līdzekļu plānošanu un 
izlietošanu, kā arī vienotā krājuma kvalitatīvu komplektēšanu un pilnvērtīgu izmantošanu. 
Centralizēts modelis nodrošina veiksmīgu struktūrvienību koordinēšanu un pārraudzību, 
veicina darbinieku profesionālo pilnveidi un garantē vienlīdzības pieeju kvalitatīvo bibliotekāro 
pakalpojumu sniegšanai DVP teritorijā.  
 

 

 

 

 



8 

 

1.1.1. tabula. Bibliotēku sadarbības modelis 

Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

 

1.1.2. attēls. LCB vienotā struktūra 2022. gadā 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  
Pārskata gadā LCB vienotajā struktūrā izmaiņas nav notikušas. 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 
uzdevumiem  

2022. gadā finansējuma trūkuma dēļ netika īstenotas vairākas aktivitātes, kas tika iekļautas 
“Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programma 2022.-2027. gadam” 
Investīciju plānā 2022.-2024. gadam. Tika pārcelti LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” un 

LCB 3.stāva telpu renovācijas darbu realizācijas termiņi.  
Piešķirtā finansējuma ietvaros LCB un tās filiāles veica pasākumus materiāli tehniskās 

bāzes uzlabošanai, pilnveidoja esošos pakalpojumus, īstenoja profesionālās pilnveides 
pasākumus, paaugstinot darbinieku kvalifikāciju un mērķtiecīgi īstenoja plānošanas 
dokumentos iekļautās aktivitātes. Bibliotēkas nodrošināja iedzīvotājiem iespēju iepazīties ar 
pašvaldības aktuālo informāciju, piekļuvi LCB e-resursiem un abonētajām datubāzēm, kā arī 
veica lielu darbu lasītveicināšanā un lietotāju apmācībā. 

2022. gadā paveiktais apkopots bibliotēkas darba pārskatā.  
 



9 

 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

LCB sniedzot pakalpojumus ikvienam interesentam, atbalsta, veicina, realizē ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķus. Bibliotēka, veidojot iekļaujošu, drošu un ilgtspējīgu vidi, nodrošina piekļuvi 
visa veida un satura informācijas resursiem, kā arī informācijas un komunikācijas tehnoloģijām.  
Bibliotēkā tiek piedāvāts pakalpojumu klāsts kultūras mantojuma apzināšanā, uzkrāšanā un 
saglabāšanā. (skat. 8. sadaļu)  

Pārskata periodā tika paveikts nozīmīgs darbs, atbalstot pašvaldību un tās iedzīvotājus, 
publisko pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā, kā arī veicinot vienlīdzīgu attieksmi un 
atbalsta sniegšanu Ukrainas bēgļiem, pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā.   

Laikā, kad ir nepieciešams stiprināt sabiedrības noturību pret dezinformāciju, arī 
bibliotēkas pastiprināti ir iesaistījušās dažādos medijpratības pasākumos, aktivitātēs un 
mācībās. Mācās ne tikai bibliotekāri, bet arī bibliotēkas piedāvā sabiedrībai t.sk. senioriem, 
jauniešiem, bērniem - ikvienam interesentam apmeklēt medijpratības pasākumus. (skat. 5.12. 

sadaļu)  

1.5. Bibliotēku akreditācija 

Kārtējā LCB un tās filiāļu akreditācija notika 2022. gadā. Akreditācijas rezultātā LCB 
apliecināja reģiona galvenās bibliotēkas statusu Daugavpils valstspilsētas pašvaldības teritorijā 
(KM 01.12.2022. akreditācijas apliecība Nr.77C), savukārt LCB filiāles atkāroti ieguva vietējas 
nozīmes bibliotēku statusu (01.12.2022. akreditācijas apliecības Nr.679B, 680B, 681B, 826B, 

827B, 12.01.2023. akreditācijas apliecība 828B).  Akreditācija piešķirta uz 5 gadiem, proti, līdz 
2027. gada 30. novembrim. 

Akreditācijas komisija atzinīgi novērtēja LCB un tās filiāļu darbu. Komisijas ieteikumi 
saistīti ar bibliotēku telpu renovāciju, personāla atalgojumu un citiem jautājumiem, kur 
nepieciešams papildus pašvaldības finansējums. 

Komisijas ieteikumi Latgales Centrālajai bibliotēkai 
1. Rast finansējumu tīmekļa vietnes modernizācijai un izstrādei. 
2. Plānot līdzekļu palielinājumu krājuma iegādei sakarā ar gaidāmo jaunā Obligāto 

eksemplāru likuma stāšanos spēkā. 
3. Rast iespēju pabeigt bibliotēkas telpu rekonstrukciju. 
4. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Bērnu bibliotēkai “Zīlīte” 

1. Īstenot ieplānoto bērnu bibliotēkas “Zīlīte” telpu renovāciju un aprīkojuma 
atjaunošanu. 

2. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
3. Rast iespēju novietot norādi uz bibliotēku. 
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Piekrastes bibliotēkai 
1. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Pārdaugavas bibliotēkai 
1. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
2. Rast iespēju iegādāties diktofonu mutvārdu vēstures fiksēšanai. 
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Jaunbūves bibliotēkai 
1. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Gaismas bibliotēkai 
1. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 



10 

 

2. Nomainīt grāmatu plauktus pieaugušo lasītāju sektorā.  
Komisijas ieteikumi LCB filiālei Ceriņu bibliotēkai 
1. Rast iespēju nodrošināt darbiniekiem konkurētspējīgu atalgojumu. 
2. Apmeklētāju ērtībām iegādāties krēslus un pakāpeniski nomainīt plauktus abonementā. 
3. Rast iespēju iegādāties krāsu printeri.  
4. Apmeklētāju ērtībām ieplānot velonovietnes uzstādīšanu pie bibliotēkas. 
5. Uzlabot apgaismojumu atsevišķās zonās.  

2. Finansiālais nodrošinājums 

2022. gadā LCB un tās 6 filiāļu pamatbudžetu veidoja Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
finansējums. Ieņēmumus kopā veidoja arī ārvalstu finanšu palīdzība (ASV Vēstniecības Rīgā 
finansējums), Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
u.c. 

Pašvaldības piešķirtais finansējums pēdējo 3 gadu laikā ir stabils, nodrošina 
pamatfunkciju veikšanu un veicina atsevišķas, uz bibliotēku attīstību vērstas aktivitātes. 
Pārskata gadā ieņēmumi kopā sastādīja EUR 838 382, t.sk. bāzes budžets – EUR 790 595 

(2021. gadā – EUR 729 078), ASV Vēstniecības finansējums – EUR 26 784, ieņēmumi no 
maksas pakalpojumiem – EUR 20 103, Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums – EUR 900.00. 

LCB kārtējie izdevumi pārskata gadā sastādīja EUR 866 008. Kārtējo izdevumu lielākas 
pozīcijas ir darbinieku atalgojums, VSA obligātās iemaksas, izdevumi par precēm un 
pakalpojumiem, izdevumi krājuma komplektēšanai. 

2.1. tabula. Bibliotēkas izdevumi 
 2020 2021 2022 

Kārtējie izdevumi kopā 
(EUR) 

830 134 794 971 866 008 

darbinieku atalgojums 

(bruto) 

472 300 464 532 482 419 

krājuma komplektēšana 73 565 77 864 73 808 

Ar 01.11.2022. LCB un tās filiāļu darbiniekiem tika palielināts mēneša atalgojums. Vidēji 
palielinājums sastādīja EUR 100.00 (brutto). Ņemot vērā inflācijas līmeni valstī, DVP budžeta 
iestādēs, t.sk. LCB, ar 01.03.2023. ir ieplānots darbinieku atalgojuma palielinājums. Kopumā, 
laika periodā no 01.11.2022. līdz 01.03.2023. darbinieku atalgojuma pieaugums vidēji sastāda 
26 %. 2022. gadā tika veikta darbinieku veselības apdrošināšana. 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai triju gadu laikā ir stabili. 2022. gadā līdzekļu 
samazinājums saistīts ar izdevumu samazinājumu periodikas abonēšanai.  Pašvaldības 
finansējums nodrošina MK noteikumu Nr. 415 “Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma 
normatīvi” prasībām. 2022. gadā papildus pašvaldības finansējumam grāmatas un citus 

izdevumus LCB saņēma bez atlīdzības, KM grāmatu iepirkuma ietvaros, kā arī komplektē 
krājumu par līdzekļiem no citiem finanšu avotiem (skat. 6. sadaļu). 



11 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata gadā LCB un tās filiālēs netika realizēti telpu un ēku rekonstrukcijas projekti.  

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata gadā bibliotēku telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām netika 
veikta.  

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība netika veikta. 

3.4. Iekārtas un aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 
Pārskata gadā tika iegādāts viens melnbaltais printeris un A3 formāta skeneris ar automātisko 

lapas padevi. Lai nodrošinātu ierobežotās pieejamības dokumentu iznīcināšanu un neaktīvo 
lietotāju reģistrācijas anketu iznīcināšanu atbilstoši personas datu aizsardzības prasībām tika 
iegādāti divi dokumentu, t.sk. CD/DVD disku, skavu, saspraužu un plastmasas karšu 
sasmalcinātāji. 

Pateicoties ASV Vēstniecības finansējumam, tika iegādāta aktīvā tribīne ar iebūvēto 
pastiprinātāju un skaļruņu sistēmu. Tribīne tiks izmantota vairāku pasākumu, t.sk. konferenču, 
semināru organizēšanā. 

Pārskata gadā aktīvi tika izmantotas 2021. gadā pašvaldības piešķirtā finansējuma 
ietvaros iegādātās iekārtas: grāmatu nodošanas kaste un bibliomāts. (skat. 5.3. sadaļu) 

Kopumā LCB un tās filiāļu IKT nodrošinājums ir apmierinošs. Neskatoties uz tehnikas 

vecumu, tā nerada problēmas bibliotekārajam personālam un lietotājiem. Bibliotēku rīcībā 
esošais aprīkojums tiek aktīvi izmantots bibliotēkas procesu veikšanā un pakalpojumu 
sniegšanā. Ziņas par iekārtu un aprīkojuma stāvokli pārskata periodā apkopotas 1. pielikumā 

 

LCB un filiāļu interneta pieslēguma vērtējums 

Sakarā ar to, ka 2021. gadā tika veikta LCB iekšējā lokālā tīkla modernizācija, pārskata gadā 
iekšējā datu apmaiņa, iekšējie resursi, datu krātuves darbojās ātri un kvalitatīvi. 

Informācija par LCB un filiāļu interneta pieslēgumu pārskata periodā apkopota 3.4.1. 

tabulā. 

3.4.1. tabula. LCB un filiāļu datu pārraides ātrums 

Bibliotēka Datu pārraides ātrums Vērtējums 

Latgales Centrālā bibliotēka līdz 1 Gbps Pietiekošs 
Bērnu bibliotēka “Zīlīte” līdz 100 Mbps Pietiekošs 
Gaismas bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 
Jaunbūves bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 
Pārdaugavas bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs 
Ceriņu bibliotēka līdz 100 Mbps Pietiekošs  
Piekrastes bibliotēka līdz 20 Mbps Neatbilstošs! 

Jāpalielina datu pārraides ātrums 
līdz 100 Mbps 



12 

 

Tehnisku iemeslu dēļ Piekrastes bibliotēkas datu pārraides ātrums joprojām ir palicis 
nemainīgs, proti, līdz 20 Mbps. Ņemot vērā Piekrastes bibliotēkas darba noslodzi, esošais 
ātrums nav pietiekošs, lai veiktu kvalitatīvu lietotāju apkalpošanu. 
 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem 

Darbā ar bērniem un jauniešiem LCB un tās filiālēs arvien biežāk izmanto IKT. Lietotājiem ir 
pieejami interaktīvie skārienjutīgie ekrāni, demonstrācijas iekārtas, viedtelevizori ar 
portatīviem datoriem un aktīvo skaņu sistēmu, planšetdatori, interaktīvais velosipēds, virtuālās 
realitātes brilles, Xbox One spēļu konsoles, kinect sensori ar TV ekrāniem, Lego Mindstorms 

Education EV3 pamata un papildus robotikas komplekti, datori, 3D printeri un 3D pildspalvas, 

interaktīvais burvju paklājs. 
Ar mērķi piedāvāt jaunus satura risinājumus Ģimenes digitālo aktivitāšu centra 

apmeklētajiem, pārskata gadā tika iegādātas “Sphero Bolt Coding Robot” robotu bumbas, kuras 

jau ir ieguvušas popularitāti bērnu vidū. Tiek plānots izveidot jaunas kinect sensora viktorīnas, 
kā arī izstrādāt jaunas radošās darbnīcas.   

Informācija par TOP 5 izmantoto aprīkojumu apkopota 3.4.2 tabulā. 

3.4.2 tabula. TOP 5 ierīču izmantojums bērniem 

 2022 

Xbox One spēļu konsole 2538 

Virtuālās realitātes brilles 2259 

Interaktīvais velosipēds 2234 

Kinect sensors ar TV ekrānu 1927 

Interaktīvais burvju paklājs 1855 

2022. gadā visaktīvāk tika izmantotas Xbox One spēļu konsoles. Ņemot vērā lielo pieprasījumu, 
pārskata gadā tika iegādātas 5 jaunas spēles (2 sporta, 2 auto braukšanas un 1 piedzīvojumu).  
 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Pārskata gadā LCB un tās filiāļu rīcībā esošā datoru un biroja tehnika strādāja bez izteiktām 
problēmām. Lai paaugstinātu 2014. gadā iegādāto datoru ātrdarbību un veiktspēju, plānots 
aprīkot tos ar SSD diskiem. 

Vairākiem lietotāju un darbinieku datoriem ir uzstādīta operētājsistēma Windows 8.1, 

kurai 2023. gada janvārī beidzas sistēmas atjauninājumu atbalsts. 2023. gadā tiek plānota šo 
datoru pāreja uz Windows 10 sistēmu. 

4. Personāls  

4.1. Personāla raksturojums  
Pārskata perioda beigās LCB un tās filiālēs strādāja 60 darbinieku, no kuriem 43 bija pilna laika 

slodzes bibliotekārie darbinieki. Visi 43 bibliotekārie darbinieki LCB strādāja pamatdarbā. 
No visiem 60 LCB nodarbinātajiem sievietes ir 54 (90%) un vīrieši - 6 (10%).  

Bibliotekāro darbinieku (43) sadalījums pa vecuma grupām: 20-29 gadi – 10 (23%); 30-

39 gadi – 14 (33%); 40-49 gadi – 5 (12%); 50-59 gadi – 11 (25%); 60-69 gadi – 3 (7%).   



13 

 

2022. gadā LCB un filiālēs ar bibliotekāro izglītību strādāja 15 bibliotekārie darbinieki – 

tie ir 35% no bibliotekāro darbinieku kopskaita. LCB un tās filiāļu bibliotekāro darbinieku 
izglītība apkopota tabulā 4.1.1. 

4.1.1. tabula. LCB un tās filiāļu bibliotekāro darbinieku izglītība 

Izglītība  Darbinieku skaits  

Bibliotekāro darbinieku kopskaits  43 

no tiem ar bibliotekāro izglītību  16 

t.sk. ar maģistra grādu  3 

t.sk. ar bakalaura grādu  - 

t.sk. ar 1. līm. profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību  1 

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993. g.) - 

t.sk. ar 3. profesionālo kvalifikācijas līmeni  12 

no tiem ar izglītību citās jomās  25 

t.sk. ar maģistra grādu  14 

t.sk. ar bakalaura grādu 11 

no tiem augstskolās studējošie 2  

brīvprātīgie  1 

 

2022. gada nogalē 2 bibliotekārie darbinieki nokārtoja LNB ārpus formālās izglītības sistēmas 
iegūto kompetenču atzīšanas kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju Bibliotekārs. 

Pārskata gadā tika izveidota jauna štata vienība – vadītāja vietnieks saimnieciskajā darbā, 
līdz ar to tika precizēts līdz šim esošais vadītājas vietnieces amata nosaukums – vadītājas 
vietniece bibliotekārajā darbā.  

Kā jauna pieredze LCB ir studentu nodarbināšana, kad 2 studējošie, savienojot studijas 
ar darbu, strādāja arī bibliotēkā, veicot bibliotekāra amata pienākumus.  

Pārskata gada septembra mēnesī LCB ASV Informācijas centram pievienojās 
brīvprātīgā darbiniece Fulbraita programmas angļu valodas asistente no ASV, kura palīdzēja 
organizēt pasākumus un vadīt angļu valodas nodarbības jauniešiem, pieaugušajiem un 
senioriem. 

Atbalstot kolēģi, bibliotekāro darbinieci, no Ukrainas, 2022. gada nogalē LCB tika 
pieņemta darbā Ukrainas civiliedzīvotāja. Pašlaik, veicot tehniskā personāla pienākumus, 
jaunā darbiniece aktīvi apgūst valsts valodu, kas dos iespēju turpmāk pilnvērtīgi iesaistīties jau 
bibliotekārajā darbā.  

Bibliotēkas darbinieki, apzinoties nepieciešamību apgūt aizvien jaunas zināšanas un 
prasmes, piedalās profesionālās pilnveides pasākumos, kā arī patstāvīgi apgūst neformālās 
izglītības programmas. Skat. tabulu 4.3.1. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Pārskata gadā Latgales Centrālā bibliotēkas filiāles Piekrastes bibliotēkas vadītāja Anna 
Oļeinikova saņēma Daugavpils valstspilsētas domes apbalvojumu GODA RAKSTS ar 

Sudraba goda zīmi par ilggadēju augsti profesionālu darbu, ieguldījumu pilsētas kultūrvides 
veidošanā un lokālā patriotisma veicināšanā. 2022. gadā LCB filiāle Piekrastes bibliotēka 
svinēja savas pastāvēšanas 20. gadadienu un tika apbalvota ar Daugavpils valstspilsētas domes 
GODA RAKSTU 20 gadu darba jubilejā par profesionālu un godprātīgu bibliotekāro 
pakalpojumu sniegšanu, veicinot lasīšanu un mūžizglītības iespējas vietējo apkaimju 
iedzīvotājiem. 



14 

 

  

 

4.2.1 attēls. Daugavpils valstspilsētas domes apbalvojumi 

 

Informācija par citiem apbalvojumiem apkopota 4.2.1. tabulā. 

4.2.1. LCB un struktūrvienību saņemtie apbalvojumi un pateicības 2022. gadā 

Apbalvojuma veids Saņēmējs Izsniedzējs Pamatojums 

Pateicība LCB un 

filiāles 

Ziemeļvalstu 
Ministru 

padomes birojs 

un LNB 

Par piedalīšanos Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 
2022 norisēs 

Pateicība  PKB  Par centīgu lasīšanu Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijā 2021 

Pateicība BBZ Daugavpils 

pilsētas 9. PII 
Par inovatīvu un ilggadēju sadarbību un atbalsta 
sniegšanu  

Pateicība JNB DPIP Par sadarbību konkursu – izstāžu “Ziedi. Ziedi. 
Ziedi.”, “Daugavpils cietoksnis. Vakar. Šodien. 

Rīt.” organizēšanu dizaina, mājturības un 



15 

 

tehnoloģiju, vizuālās mākslas priekšmetos 
Daugavpils skolām 

Pateicība CRB Daugavpils 

pilsētas 26. PII 
Ekoskolas 

“Zīļuks” 

Par atsaucību, atbalstu, veiksmīgu sadarbību 

Ekoskolu Rīcības dienu aktivitātes 
“Neizniekosim pārtiku!” organizēšanā  

Pateicība  CRB  British Council Par piedalīšanos projektā “Šķirosim tīrākai 
nākotnei!” 

4.3 Finansējums personāla attīstībai  
Pārskata periodā LCB darbinieki piedalījās profesionālas pilnveides pasākumos, kurus 
organizēja LCB (skat. 12. sadaļu) un citas izglītības, kultūras iestādes. Pasākumi tika apmeklēti, 
saskaņā ar LCB izstrādāto profesionālas pilnveides plānu, un pamatojoties uz LNB Bibliotēku 
attīstības centra, LNB, Kompetenču attīstības centra, Bibliotēku attīstības centra, Tietoevry u.c. 
piedāvājumu.  Finansējums personāla profesionālajai pilnveidei ir paredzēts Latgales Centrālās 
bibliotēkas kopējā budžetā.  

Ziņas par citu iestāžu un organizāciju rīkotajiem profesionālās pilnveides pasākumiem 
2022. gadā apkopotas 4.3.1. tabulā. 

 4.3.1. tabula. Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2022. gadā 

Datums Nosaukums 
Stundu 

skaits 
Organizētāji Vieta 

12.01. 

Informatīvais seminārs skolu 
bibliotekāriem par statistikas datu 
ievadi Latvijas digitālajā kultūras 

kartē 

 LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Tiešsaistē 

18.01. 

LNB lasīšanas veicināšanas 
programmas “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2021” 
tīmekļsemināru cikls “Lasi! 

Atbalsti! Iesaisties! 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

26.01 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 
“Latvijas Nacionālā digitālā 

bibliotēka” 

 LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Tiešsaistē 

27.01. Meet The National Libraries  Slavic Reference Service Tiešsaistē 

28.01. 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 
profesionālo publikāciju apskats: 

Latvijas Nacionālā digitālā 
bibliotēka 

 LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Tiešsaistē 

14.02. 

28.02. 

Dari Digitāli - Digitālo līderu 
apmācības 

16 VARAM Tiešsaistē 

15.02. 
Skaļās lasīšanas sacensību 

metodiskais seminārs 
 Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
Tiešsaistē 

15.02. 
Domnīca “Sociālie mediji – par 

ko ir stāsts” 
 Izglītības iniciatīvu centrs 

(IIC) 
Tiešsaistē 



16 

 

22.02. 

Dites Liepas lekcija par latviešu 
valodu sociālajos tīklos 

“Vai īstā latviešu valoda ir 
sociālās tīklošanās vietnēs?” 

 LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Tiešsaistē 

23.02. 

Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: Valsts un 
pašvaldību vienotie klientu 

apkalpošanas centri 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

03.03. 

Grāmatu iepirkuma programma 
publiskajām bibliotēkām: 

izvērtēšanas seminārs  
 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Bibliotēku attīstības centrs  
Tiešsaistē  

04.03. 
Stratēģijas galda spēles 

"DemokrātiJĀ" prezentācija 
 Ziemeļvalstu Ministru 

padomes birojs Latvijā 

Augšdaugavas 
novada Kultūras 
centrs "Vārpa" 

07.03. 
“Dari digitāli” mācību kurss  

digitālajiem līderiem 
8 

Biznesa mākslas un 
tehnoloģiju augstskola 

“RISEBA” 

Tiešsaistē 

18.03. 

Lasīšanas veicināšanas 
programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2021” noslēguma 

pasākums - Lielie lasīšanas 
svētki. 

 Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
Tiešsaistē 

22.03. 

Drošība, medijpratība un 
emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

23.03. 

Seminārs “KISC īstenoto projektu 
un uzturēto informācijas sistēmu 
aktualitātes – valodas tehnoloģiju 
rīki un Latvijas Nacionālā arhīva 

piedāvātie e-pakalpojumi” 

 Kultūras informācijas 
sistēmu centrs (KISC) Tiešsaistē 

24.03. IT drošības seminārs “Esi drošs” 5 CERT.LV Tiešsaistē 

30.03. 
Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 

“Bibliotēku datu attīstība” 
 LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 
Tiešsaistē 

31.03. 

Publisko bibliotēku tematiskā 
diskusija: Administratīvi 

teritoriālās reformas ietekme uz 

publisko bibliotēku tīklu 

 
LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 
Tiešsaistē  

17.03. 

31.03. 

VARAM programma “Dari 
digitāli” mācību kurss 
digitālajiem līderiem 

16 VARAM Tiešsaistē 

22.03.  

Tīmekļseminārs “Drošība, 
medijpratība un emocionālā 
inteliģence krīzes situācijās” 

 
LNB Bibliotēku attīstības 

centrs, KM 
Tiešsaistē  

21.03. 

04.04. 

VARAM programma “Dari 
digitāli” mācību kurss 
digitālajiem līderiem 

16 VARAM Tiešsaistē 

07.04. 

Publisko bibliotēku tematiskās 
diskusijas: darbs ar bērniem un 

jauniešiem 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

12.04. 
Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 
5 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

http://cert.lv/


17 

 

speciālistiem – “Grāmatu 
pumpuri attēlos raisās” 

13.04.  

Publisko bibliotēku tematiskā 
diskusija: Bibliotēku pakalpojumi 

ilgtspējīgas attīstības mērķu 
kontekstā 

 
LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 
Tiešsaistē  

14.04. 

28.04. 

VARAM programma “Dari 
digitāli” mācību kurss 
digitālajiem līderiem 

16 

Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskola 

“RISEBA” 

Tiešsaistē 

21.04. Skolu bibliotēku seminārs 3,5 
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
Tiešsaiste 

27.04 Latvijas Bibliotēku festivāls 2022 5 LBB Tiešsaistē 

10.05. 
Diskusija par tendencēm 2021. 

gada literatūrā. 
 Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
Tiešsaistē 

11.05. 

Pirmās grāmatas latviešu valodā 
500. gadadienas atzīmēšana un 

bibliotēku tīkls: informatīvs 
seminārs reģionālajiem 

koordinatoriem 

 
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 
Tiešsaistē 

13.05. 

BIS ALISE pamatkurss 

“Informācijas meklēšana un 
cirkulācija”. 

8 Tietoevry Tiešsaistē 

17.05. 

Seminārs "Kopienai atvērta, 
labiekārtota un pieejama 

bibliotēka" 

 LNB  Tiešsaistē  

19.05., 

26.05., 

9.06. 

Semināru cikls “Publiskā runa. 
Sabiedrības iesaiste” 

8 Kultūras pārvalde Tiešsaistē 

25.05. 

“Virtuālā trešdiena 
bibliotekāriem”: Atmiņas 

institūcijas cilvēku veselībai un 
labbūtībai 

 LNB Bibliotēku attīstības 
centrs 

Tiešsaistē 

03.06.  
Izmaiņas bibliogrāfisko ierakstu 
veidošanā, informatīvs seminārs 

 LNB  Tiešsaistē 

27.05. 

Latvijas Kultūras koledžas 
tiešsaistes atvērtās lekcijas 

publisko bibliotēku darbiniekiem 

2,5 Latvijas Kultūras koledža Tiešsaistē 

27.06. 
“Dari digitāli” Digitālo aģentu 

tālmācības kurss 
6 VARAM Tiešsaistē  

29.07. 3D un Neformālā izglītība 6 

Baltijas Reģionālais fonds 
sadarbībā ar Daugavpils 

Inovāciju centru 

Bērnu un jauniešu 
centrs "Jaunība" 



18 

 

06.09. 

Konference “Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

07.09. 

Medijpratības tiešsaistes kursa 
"Very Verified" atklāšana 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 LNB, IREX in the Baltics Tiešsaistē 

09.09. 

LBB Latgales nodaļas 
bibliotekāru konference “Latgales 

kultūras mantojuma sardzē: 
iedvesmojot, izglītojot, darot!” 

5 

Rēzeknes Centrālā 
bibliotēka, Latvijas 

Bibliotekāru biedrība 
Latgales nodaļa 

Tiešsaistē 

13.09. 
AKKA/LAA seminārs kultūras 

pasākumu rīkotājiem 
 AKKA/LAA Tiešsaistē 

16.09. 

Konference “Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

24.09. 
Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensību fināls 
 LNB Tiešsaistē 

04.10. 

05.10. 

Starptautiskā kiberdrošības 
konference “Kiberšahs 2022” 
(angliski – CyberChess 2022) 

12 

CERT.LV un Latvijas 

Interneta asociācija 
sadarbībā ar Aizsardzības 

ministrija, Latvijas 

Mobilais Telefons, dots. 

(WeAreDots, SIA), Tet.lv, 

Cyber Circle, CybExer 

Technologies un CTF 

Tech. 

Tiešsaistē 

12.10. 

Neformālās izglītības programma  
“Sociāli emocionālās prasmes 

darbā ar bērniem un jauniešiem” 

4 
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

13.10. 
eParaksta rīki un to izmantošanas 

iespējas 
1 

Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs 
Tiešsaistē 

17.-21.10. American Spaces Tradecraft 40 
Bureau of Educational and 

Cultural Affairs (ECA) 
Vīne, Austrija 

20.10. 
Kas uzrauga sabiedrības 

“sargsuni”? 
 

Lsm tiesībsardzes Andas 
Rožukalnes publiskā 

lekcija 

LCB 

20.10. 
Reģionu galveno bibliotēku 

metodiķu seminārs 
 LNB Tiešsaistē 

27.10. 

Tīmekļseminārs “Sākumpunkts 
medijpratībai – materiāli un 

metodes darbam ar bērniem un 
jauniešiem” 

 Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

Tiešsaistē 

27.10. 

Pirmās grāmatas latviešu valodā 
500. gadadienas atzīmēšana un 

bibliotēku tīkls: izglītojošs 
seminārs reģionālajiem 

koordinatoriem 

 LNB  LNB, Rīgā  

28.10. eParaksta apmācības  Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs 
Tiešsaistē 

31.10. 
Konference “Bibliotēkas kā 

vietējās sociālās noturības un 
 LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 
Tiešsaistē 



19 

 

demokrātijas veidotājas drošības 
izaicinājumu laikos” 

01.11. 
Tet CyberShield - Digitālā 

nākotne, ko aizsargāt 
 TET, CERT.LV Tiešsaistē 

9.11. 

16.11. 

24.11. 

Deep Listening trainig 

programme 
 British Council Latvia Tiešsaistē 

11.11. 

Baltijas valstu digitālās vides 
piekļūstamības konference 

“Piekļūstama digitālā vide ir 
ieguvums mums visiem” (Digital 

accessibility - benefit for all) 

 

pieklustamiba.lv ar 

Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūtu, 
Latvijas Neredzīgo 

biedrību un viņu 
partneriem Lietuvā un 

Igaunijā 

Tiešsaistē 

11.11. "Medijpratība sociālajos medijos"  Latvijas Pašvaldību 
mācību centrs 

Tiešsaistē 

21.11. - 

25.11. 

A learning mobility project 

"Dungeons and Librarians: the 

Quest for gamified reading 

promotion in Youth" 

 Erasmus+ 

Šauļu apriņķa 
Povila Višinska 

publiskā bibliotēka 

30.11. 

Analītisko ierakstu kataloģizēšana 
un indeksēšana saskaņā ar RDA: 

jaunākās izmaiņas 

 LNB Tiešsaistē 

08.12. Lauzt robežas – meklēt identitātes 6 
LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 
LNB 

14.12. IT drošības seminārs "Esi drošs" 5 CERT.LV Tiešsaistē 

Pārskata gadā no 17. līdz 21. oktobrim LCB ASV Informācijas centra vadītāja piedalījās 
apmācībās “American Spaces Tradecraft” (Darbnīcas Amerikas centriem), kuras organizēja 
the Bureau of Educational and Cultural Affairs’ (ECA) (ASV Izglītības un kultūras lietu birojs). 
Mācības notika Vīnē, Austrijā. Tā bija piecu dienu programma, paredzēta ASV vēstniecības un 
partneru organizācijas personālam, kuri sadarbojas vai darbojas Amerikas centros. Šīs 
programmas mērķis bija nodrošināt personālu ar pamatprasmēm stratēģiskā plānošanā un 
plānoto programmu īstenošanā, daloties pieredzē ar citiem kursa dalībniekiem. Apmācībās tika 
iekļauti sekojoši temati:  

• Stratēģiskā plānošana – SMART mērķi, A-F modelis; 

• Konsultācijas no EducationUSA, Alumni Engagement par izglītības iespējām ASV un 
atbalstu Amerikas centriem; 

• Medijpratība – dezinformācija, faktu pārbaude, resursi un spēles prasmju attīstīšanai; 
• Intervijas un prasme strādāt ar medijiem; 
• Labākie pieredzes stāsti renovējot telpas; 
• Digitālie jaunumi – OSMO kit, VR brilles, 3D pildspalvas, programmēšana. 
Apmācību laikā LCB darbiniece izstrādāja programmu par grāmatu klubu “Reading gives 

facts!”, kas paredzēta 7.-9. klašu skolēniem, lai veicinātu lasītprasmi angļu valodā un uzlabotu 
angļu valodas prasmes. 

http://cert.lv/


20 

 

No 21. līdz 25. novembrim Erasmus+ projekta “Dungeons and Librarians: Quest for 
Gamified Reading Promotion in Youth” (“Inovatīvu spēļu metožu izmantošana darbā ar 
jauniešiem”) ietvaros Šauļu apriņķa Povila Višinska publiskajā bibliotēkā norisinājās 
starptautiskas mācības bibliotēku speciālistiem no Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un Bulgārijas 
bibliotēkām. Mācībās piedalījās LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” vadītāja, LCB filiāles 
Jaunbūves bibliotekāre un LCB sabiedrisko attiecību speciāliste.  

Projekta mērķis bija iepazīstināt bibliotekārus, kuri strādā vai plāno strādāt ar jauniešiem, 
ar spēles metodes paņēmienu (gamification) teoriju un palīdzēt gūt nepieciešamās praktiskās 
iemaņas veiksmīgākai mūsdienīgu, daudzveidīgu lasīšanas veicināšanas pasākumu īstenošanai, 
kā arī projektu izstrādei nākotnē. Dalībnieki veidoja un testēja jaunas spēles, iepazina citu valstu 
kultūru, diskutēja un darbojās grupās, apguva LARP un LEGO Serious Play metodes, kā arī 
komandās izstrādāja un prezentēja savas projektu koncepcijas lasīšanas veicināšanai jauniešu 
vidū. 

2022. gada oktobrī LCB sabiedrisko attiecību vadītāja uzsāka mācības Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas 
atbalstu rīkotajā mācību programmā "Medijpratības meistari". 

2022. gadā LCB vadītāja un vadītājas vietniece bibliotekārajā darbā uzsāka studijas 
Daugavpils Universitātē Mūzikas un mākslu fakultātē, profesionālā maģistra studiju 
programmā “Māksla” apakšprogrammā “Kultūras menedžments”.  

LCB vadītāja Jeļena Šapkova ir Latvijas Bibliotēku padomes locekle. Latvijas Bibliotēku 
padome ir sabiedriska konsultatīva institūcija, kas piedalās valsts stratēģijas izstrādē bibliotēku 
jomā, veicina bibliotēku attīstību un sadarbību, kā arī lēmumu pieņemšanu jautājumos, kas 
attiecas uz bibliotēku darbību. 

LCB darbinieki pārskata periodā ne tikai apmeklēja citu iestāžu organizētos profesionālās 
pilnveides pasākumus, bet arī paši piedalījās ar priekšlasījumiem un dalījās savās zināšanās, 
darba pieredzē. (skat. 12. sadaļu)  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

5.1. LCB un filiāļu galvenie rādītāji 
2022. gadā LCB un filiālēs reģistrēto lietotāju skaits bija 13 670. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
lietotāju skaits palielinājās par 14%. LCB un filiāļu pamatrādītāju kopaina trīs gadu periodā ir 
apkopota 5.1.1. tabulā. 

5.1.1. tabula. Bibliotēkas pamatrādītāji 
 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 14 499 12 024 13 670 - 17 %; + 14% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 5 921 4 878 5 730 - 18 %; + 17% 

Bibliotēkas apmeklējums 142 218 133 125 144 326 - 6 %; + 8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 56 221 52 849 59 156 - 6 %; + 12% 

Virtuālais apmeklējums 206 082 225 363 219 622 + 9 %; - 3% 

Izsniegums kopā 297 411 241 408 275 572 - 19 %; + 14% 

t. sk. grāmatas 243 697 206 756 217 455 - 15 %; + 5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 43 663 30 919 49 307 - 29 %; + 59% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 92 935 75 233 89 407 - 19 %; + 19% 



21 

 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pagastā, 
pilsētā, reģionā 

15,9% 13,3% 15,4% -2,6%; +2,1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 37,4% 31% 37% -6,4%; +6% 

Iedzīvotāju skaits 91 407 90 520 88 650 -0,97%; -2.1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 15 841 15 712 15 431 -0,81%; -1,8% 

Palielinoties bibliotēkas apmeklējumam (+8%), proporcionāli ir palielinājies izsnieguma 

rādītājs (+14%), savukārt vislielākais palielinājums ir periodisko izdevumu izsniegumā 
(+59%).  

Fiziskajam apmeklējumam palielinoties, virtuālais apmeklējums samazinājās par 3%, kas 

liecina par bibliotēkas pakalpojumu pieprasījumu klātienē.  

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

2022. gada galvenā prioritāte pakalpojumu sniegšanā – līdz Covid-19 pandēmijas sniegto 
pakalpojumu atjaunošana un lietotāju “atgriešana” bibliotēku kultūrtelpā. Intensīvs darbs 
notika, informējot gan esošos, gan potenciālos lietotājus par bibliotēkās pieejamiem resursiem 
un pakalpojumiem. Klātienē tika atjaunotās lietotāju apmācību programmas, Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centra nodarbības bērniem, organizētas vairākas lasītveicināšanas un medijpratības 
aktivitātes. 

Pārskata gadā tika apstiprināti jaunie “Latgales Centrālās bibliotēkas lietošanas 
noteikumi”, kas paredz plašākās iespējas lietotājiem reģistrēties bibliotēkā, palielina no 
bibliotēkas krājuma līdzņemšanai izsniegto izdevumu skaitu, reglamentē bibliotēkas lietotāju 
personas datu apstrādi un atvieglo bibliotēkas un lietotāju savstarpējo komunikāciju. 

5.3. Bibliomāts un grāmatu nodošanas kaste – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma 

analīze, vērtējums 

LCB, pie ieejas bibliotēkā, ir izvietota grāmatu nodošanas kaste, kurā bezkontakta režīmā var 
nodot visus iespieddarbus, kas saņemti kā Latgales Centrālajā bibliotēkā, tā arī jebkurā no tās 
filiālēm. Pārskata gadā grāmatu nodošanas kastē tika ievietoti 4 775 iespieddarbi, kas ir 

divreiz lielāks skaits nekā 2021. gadā. Šo pakalpojumu izmantoja arī apkaimes iedzīvotāji, jo 
grāmatu nodošanas kastē tika ievietotas arī 148 grāmatas no filiālēm.  

Blakus grāmatu nodošanas kastei, bibliotēkas apmeklētāju ērtībai, uzstādīts bibliomāts, 
kas  nodrošina bezkontakta izdevumu saņemšanu. Pārskata gadā bibliomātu izmantoja 214 

bibliotēkas lietotāji, un tika izsniegtas  388 krājuma vienības. 

5.4. E-grāmatu bibliotēka 

3td.lv e-grāmatu bibliotēka ir valsts atbalstīts pakalpojums, kas pašvaldību publisko bibliotēku 
lietotājiem ļauj tiešsaistē lasīt latviešu un latviski tulkoto autoru darbus bezmaksas. Informācija 
par pakalpojumu ir pieejama LCB mājaslapā www.lcb.lv. LCB un filiāļu sociālo mediju lapās 

regulāri tika publicēti ieraksti par iespēju saņemt un lietot e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumus.  
LCB un filiāļu e-grāmatu bibliotēkas izmantošanas statistikas dati ir apkopoti 

5.4.1. tabulā.  
 

 

 

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=e_resursi


22 

 

5.4.1. tabula E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 
 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 
skaits kopā  

211 266 300 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 
skaits pārskata periodā 

159 52 34 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 643 777 968 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 
periodā 

446 197 191 

5.5. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata gadā LCB un tās filiāles jaunu lietotāju piesaiste tika veikta, piedāvājot kvalitatīvus, 
mūsdienīgus pasākumus bērnu un jauniešu auditorijai (skat. 7. sadaļu) un komplektējot 
augstvērtīgu literatūru visu vecumposmu lasītājiem (skat. 6. sadaļu). 

Tika veikts apjomīgs darbs, lai lasītāju rindās būtu jauni lietotāji, kā arī bibliotēkas 
pakalpojumus turpinātu izmantot tie, kuri to aktīvi darīja pirms pandēmijas. 2023. gadā tiks 
veikta bibliotēkas lietotāju/nelietotāju viedokļu izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, 
pakalpojumiem un lasīšanas paradumiem. 

Bibliotēku nedēļas ietvaros tika veikta JNB bērnu un jauniešu literatūras sektora lietotāju 
ekspresaptauja “Tu iedvesmo mūs – mēs iedvesmosim Tevi!”. Aptaujā piedalījās 33 
dalībnieki, kuriem tika uzdoti četri jautājumi: “Pēc kā Tu visvairāk noilgojies bibliotēkā?”, 
“Kādas grāmatas Tev visvairāk patīk?”, “Ko Tu vēlētos mainīt mūsu bibliotēkā?”, “Vai Tu 
ieteiktu apmeklēt bibliotēku saviem radiem un draugiem? Kāpēc?”. Bērni un jaunieši atzīmēja, 
ka viņi ļoti ilgojās pēc bibliotēkas, visvairāk viņiem trūka tikšanos ar vienaudžiem, pašizvēlētu 
grāmatu un klātienes pasākumu. Pēc respondentu atbildēm tika secināts, ka aptaujas 

dalībniekiem patīk lasīt fantastiku, detektīvstāstus, grāmatas par tīņu un viņu vecāku attiecībām, 
par pirmās iemīlēšanās un draudzības pārbaudījumiem. Aptaujātie vēlētos, lai bibliotēkā būtu 
vairāk grafisko romānu bērniem, galda spēļu, sēžammaisu un radošo darbnīcu, un norādīja, ka 
ieteiktu apmeklēt bibliotēku saviem draugiem un radiem, jo bibliotēkā var atrast grāmatas 
jebkurai gaumei, ir iespēja piedalīties daudzveidīgās aktivitātēs, spēlēt spēles un var satikties ar 
draugiem vai iepazīties ar citiem bērniem (skat. 3. pielikums). 

Pilnveidojot Piekrastes  bibliotēkas pakalpojumus un lai uzlabotu pasākumu kvalitāti 
bērnu lasīšanas veicināšanā, pārskata gadā tika veikta programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” 
dalībnieku aptauja. Aptaujā piedalījās 20 jaunākā skolas vecuma bērni un pusaudži. Jāsecina, 
ka daudzveidīgas aktivitātes, kas tika piedāvātas skolēniem vasaras brīvlaikā sekmē lasīšanu un 
piesaista jaunus lasītājus bibliotēkā. Aptaujas rezultāti tiks ņemti vērā, izstrādājot PKB 
pasākumu piedāvājumu programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” ietvaros, kā arī plānojot bērnu 
lasīšanas veicināšanas aktivitātes nākamajam gadam. 2022. gadā tika realizēta lasītveicināšanas 
programma “Grāmatu starts”, piedalījās 11 ģimenes, kuras piedalījās  programmas izvērtēšanas 

aptaujā. Informāciju par iespēju piedalīties projektā vecāki ieguva no bibliotekārēm vai no 
draugiem. Anketēšanas rezultāti ļāva secināt, ka BBZ un JNB organizētajās rotaļnodarbībās 
ģimenes piedalījās ar prieku. Respondenti norādīja, ka mazuļiem ir palielinājusies interese par 
grāmatām un lasīšanu, bērni sāka dalīties savos iespaidos par pieredzēto un vēlas arī turpmāk 
apmeklēt bibliotēku. Tika saņemti ierosinājumi turpināt organizēt šādus pasākumus ģimenēm 
ar 3 – 4 gadus veciem bērniem.  



23 

 

5.6. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

LCB nav izveidoti ārējie apkalpošanas punkti. Grāmatu apmaiņa ārpus bibliotēkas telpām ir 

aprakstīta  5.8. sadaļā un 5.9. sadaļā.  

5.7. Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

LCB nav izveidota pakalpojuma sniegšanas vieta kā pakalpojums.  

5.8. Bibliotēkas pieejamība personām ar īpašām vajadzībām – situācijas raksturojums 

No visām Daugavpils publiskajām bibliotēkām pieejamība personām ar kustību traucējumiem 
ir nodrošināta LCB (lifts) un JNB (uzbrauktuve). Saskaņā ar Bibliotēkas lietošanas 
noteikumiem personām ar īpašām vajadzībām ir nodrošināta apkalpošana dzīvesvietā. 2022. 

gadā šo pakalpojumu izmantoja 9 bibliotēkas lietotāji.  
Pārskata gadā bibliotēku apmeklēja VSAC “Latgale” filiāle “Kalkūni”, Dienas 

aprūpes centrs “Saskarsme” un Dienas aprūpes centrs ar garīgā rakstura traucējumiem. 

Apmeklējot bibliotēku, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām bija iespēja apskatīt literatūras un 
mākslas izstādes, kā arī izmantot DAC pakalpojumus. Decembrī bibliotēkas darbinieki 
apmeklēja Daugavpils pensionāru sociālās apkalpošanas teritoriālu centru, piedalījās Adventes 
laika lasījumos. 

Jūnijā VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijas grupa piedalījās bibliotekārajā stundā “Pilsētas stāsti caur 
fotoobjektīvu”, jūlijā Dienas aprūpes centra personām ar garīga rakstura traucējumiem grupa 
piedalījās ekskursijā uz JNB.  

Pārskata periodā Piekrastes bibliotēkā tika uzsākta sadarbība ar VSAC “Latgales” 
filiāli Kalupē. Centra iemītnieki 2 reizes apmeklēja bibliotēku. Piedalījās Dzejas dienu 
pasākumā “Rainis un fotogrāfija” un Valsts svētku pasākumā “Lai vienmēr Latvijai mēs gaišas 
dienas skaitām!” Apmeklējot bibliotēku, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām bija iespēja aplūkot 
literatūras un mākslas izstādes, noklausīties bibliotekāru stāstījumu un piedalīties dažādās 
aktivitātēs. Piekrastes bibliotēkas bērnu sektora pakalpojumus regulāri izmanto 2 ģimenes, 

kuras audzina ar autismu slimus bērnus.  

5.9. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 
tematiskie pasākumi – situācijas raksturojums  
LCB un tās filiāļu pasākumu piedāvājums ir veidots saskaņā ar bibliotēkas izstrādāto 
perspektīvo pasākumu plānu 2022. gadam.  Pārskata periodā LCB un filiāles sniedza 
pakalpojumus atbilstoši bibliotēkas apmeklētāju interesēm un vajadzībām.  

ģimenes, bērni un jaunieši līdz 18 gadiem (skat. 7. sadaļu) 

seniori  

Pārskata gadā LCB rīkoja datorkursus senioriem (skat. 5.12. sadaļu); LCB ASV Informācijas 
centrs organizēja angļu valodas pamatkursu senioriem – 2022. gadā tika organizētas 29 angļu 
valodas nodarbības senioriem klātienē, kurās tika reģistrēti 365 apmeklējumi. (skat. 5.12. 

sadaļu). Pilnveidot angļu valodas pamatzināšanas Daugavpils valstspilsētas senioriem bija 
iespējams, apmeklējot angļu valodas kluba programmu “English Senior Club”. Pārskata gadā 
tika organizētas 39 nodarbības, reģistrēti 292 apmeklējumi. Klubu nodarbības tika organizētas 
klātienē. 



24 

 

Ceriņu bibliotēka sadarbībā ar Daugavpils 26. pirmsskolas izglītības iestādes Ekoskolu 
“Zīļuks” organizēja pasākumu senioriem “Mazas rīcības – liela ietekme”, kur bērni stāstīja, kā 
neizniekot pārtiku, samazināt pārtikas atkritumus, kāda ir to ietekme uz apkārtējo vidi. Savukārt 
seniori dalījās ar savu dzīves pieredzi un praktiskiem  padomiem. Sirsnīgs pasākums bija Baltā 

galdauta svētki “Latvija nav vārds vai vieta, tas ir stāsts, kopā savīts gaismas stars.” / V.Toma/, 
kur seniori dalījās atmiņās par ģimeni, mājām un dzimtu. 
 

sociāli neaizsargātie un riska grupu bibliotēkas lietotāji, bēgļi  
Bibliotēka sniedza konsultācijas un praktiskus padomus, kā lietotājiem izmantot 
e-pakalpojumus saziņā ar valsti portālos latvija.lv, eveseliba.gov.lv, eds.vid.gov.lv, visidarbi.lv, 

ss.com, banku portāli. Konsultācijas tika sniegtas arī CV sastādīšanā, e-pasta izveidē un darba 
meklējumos.  

Atbalsts Ukrainas bēgļiem 

2022. gada pavasarī, 4. martā, Daugavpilī ierādās 56 Ukrainas iedzīvotāji – bērni, jaunieši 
un viņu māmiņas no Kijevas un Luckas, kuri meklēja patvērumu sakarā ar kara stāvokli 
dzimtenē.  Jūnijā Daugavpilī bija aizpildītas visas Ukrainas bēgļiem paredzētās vietas, aģentūru 
LETA preses konferencē informēja pašvaldības izpilddirektore Sabīne Šņepste. Uz to brīdi 
Daugavpils bija uzņēmusi 591 Ukrainas civiliedzīvotāju. Bēgļu skaits Daugavpilī pastāvīgi 
mainās, dažiem jau beidzies uzturēšanās termiņš, citi pārvietojušies uz citām pašvaldībām, bet 
kāds ir atgriezies savā dzimtenē Ukrainā.  

2022. gada 7. novembrī Daugavpils valstspilsētas pašvaldība saņēma Iekšlietu 
ministra Kristapa Eklona pateicību par nozīmīgu, nesavtīgu darbu, sniedzot palīdzību un 
atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Latgales Centrālā bibliotēka strādāja ciešā kontaktā ar pašvaldības darbiniekiem, kuri 
atbild par bēgļu uzņemšanu un ar to saistītiem jautājumiem. Piedāvājām vispirms organizēt 
ekskursijas uz bibliotēku un pārrunājām iespējamo pakalpojumu sniegšanu turpmāk pēc 
nepieciešamības. LCB un filiālēs ir apkopota un izvietota redzamā vietā pašvaldības 
informācija, kas paredzēta patvēruma meklētajiem no Ukrainas, kā arī iedzīvotājiem, 
kuri plāno sniegt palīdzību patvēruma meklētājiem. Informācija tiek sniegta latviešu, krievu 
un angļu valodā. 

Daugavpils valstspilsētas publiskās bibliotēkas Ukrainas civiliedzīvotāji apmeklēja gan 

grupās, gan individuāli. Sākotnēji vairākkārt tika novadītas ekskursijas un sniegta informācija 
par bibliotēku pakalpojumiem, vēlāk, interesenti tika reģistrēti par bibliotēkas lietotājiem.  

Jau gadiem ilgi LCB sadarbojas ar Ukraiņu kultūras centru “MRIJA”, un arī šajā 
laikā turpināja to darīt. Jaunbūves bibliotēkā tika atklāta rokdarbu izstāde “Ukraiņu izšūto 
dvieļu tradīcija”, kas pulcēja un vienoja daudzus pilsētas iedzīvotājus un viesus.  

https://latvija.lv/
https://eveseliba.gov.lv/
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://www.visidarbi.lv/
https://www.ss.com/


25 

 

 

 

5.9.1. attēls. Rokdarbu izstāde “Ukraiņu izšuto dvieļu tradīcija” 

Pārskata gadā LCB krājums tika papildināts ar grāmatām ukraiņu valodā. Vērtīgi izdevumi 
bērniem ukraiņu valodā kā dāvinājums tika saņemts no izdevniecības “Liels un mazs”, savukārt 
privātpersonas dāvināja iespieddarbus ukraiņu valodā pieaugušo mērķauditorijai. Ukrainas 

civiliedzīvotāji bija aizkustināti un iepriecināti par piedāvājumu ukraiņu valodā, bet arī atzina, 
ka labprāt lasa krievu valodā, savukārt bērnu grāmatas latviešu valodā bibliotēkās izraisīja 
ukraiņu lasītājos sajūsmu gan kvalitātes, gan satura ziņā – tās arī ir labs atbalsta materiāls 
latviešu valodas apguvei.  

 

 

 

5.9.2. attēls. Vērtīgi izdevumi bērniem ukraiņu valodā 



26 

 

Uz Daugavpils valstspilsētas Tūrisma attīstības un informācijas aģentūras bāzes tika izveidots 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta punkts, kur viņi ērti un ātri var saņemt visu nepieciešamo 
informāciju. Aģentūra atrodas vienā ēkā ar LCB un izvietota pretī LCB Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centram, tas savukārt veicināja Ukrainas civiliedzīvotāju centra apmeklējumu. 
LCB DAC cieši sadarbojās ar ģimenēm, jauniešiem, bērniem piedāvājot ne tikai ikdienas 
centra pakalpojumus, bet arī Robotikas un 3D modelēšanas nodarbības bez maksas.  

 

 

 

5.9.3.attēls. DAC nodarbības bērniem no Ukrainas 

LCB ik dienu turpina sniegt bibliotēkas pakalpojumus un atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri iz izvēlējušies mūsu pilsētu kā drošu un draudzīgu vietu, viņiem šai grūtajā laikā.  

Atbalstot kolēģi, bibliotekāro darbinieci, no Ukrainas, 2022. gada nogalē LCB tika 
pieņemta darbā Ukrainas civiliedzīvotāja. Pašlaik, veicot tehniskā personāla pienākumus, jaunā 
darbiniece aktīvi apgūst valsts valodu, kas dos iespēju turpmāk pilnvērtīgi iesaistīties jau 
bibliotekārajā darbā. 

uz mūžu notiesātas personas  
Saskaņā ar 2015. gada 15. jūnijā noslēgto sadarbības līgumu starp LCB un Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes (IeVP) Daugavgrīvas cietumu LCB nodrošina grāmatu izsniegšanas punkta darbību 
Daugavgrīvas cietumā. 2022. gadā tika apkalpotas 47 personas, izsniegtas 272 grāmatas un 
izpildīti 7 pasūtījumi.  

ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās dzīvojošās personas  
2017. gada 28. jūlijā tika parakstīts sadarbības līgums ar VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā 
slimnīca” (DPNS) par grāmatu punkta organizēšanu VSIA “Daugavpils psihoneiroloģiskā 
slimnīca” Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 2022. gadā tika 
apkalpotas 16 rehabilitācijas institūcijā dzīvojošas personas, kopā tika izsniegtas 382 grāmatas 

un izpildīti 12 pasūtījumi.  

5.9.1. Tematiskie pasākumi un izstādes dažādām lietotāju grupām 

 

Izstādes 

Pārskata periodā LCB un filiālēs bija organizētas 511 izstādes, t. sk. 431 literatūras, 63 mākslas, 

10 virtuālās izstādes. 



27 

 

2022. gada janvārī LCB un filiālēs tika organizētas izstādes veltītas pirmo avīžu latviešu 

valodā divsimtgadei : “Pirmajam laikrakstam latviešu valodā Latviešu avīzei – 200”.  

 

 

5.9.1.1.attēls. Izstāde “Pirmajam laikrakstam latviešu valodā Latviešu avīzei – 

200” 

Par veiksmīgāko izstādi dažādām vecuma grupām pārskata gadā atzīstama ceļojošā izstāde “No 
Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)”. Bankas vēsture atklājās virknē 
seno fotogrāfiju, kurās dokumentēti ar banku saistītie vēsturiskie nami un adreses. Tām līdzās 
bija apskatāmi mūsdienu fotouzņēmumi kā liecība laikmetu griežos notikušajām pārmaiņām. 
Daļa izstādes ekspozīcijas bija veltīta vairāku Latvijas Bankas nodaļu vadītāju dzīves un 
karjeras stāstiem. Ekspozīciju papildināja tematisks pasākums “Latvijas banka un lats laika 
griežos”. (4.pielikums) Izstādi apskatīja 250 interesentu. Ekspozīciju papildināja tematisks 
pasākums jauniešiem “Latvijas banka un lats laika griežos”. Pasākuma laikā skolēni uzzināja 
par Latvijas bankas vēsturi caur valsts svarīgākajiem notikumiem, kā arī tika stāstīts par 
Latvijas naudu – latu un salīdzināta lata vizuālā izskata dažādība. Tematisko pasākumu 
apmeklēja 77 bibliotēkas lietotāji.  

LCB ir izveidota ilggadēja sadarbība ar fotoklubiem, biedrībām, izglītības un kultūras 
iestādēm izstāžu organizēšanā. Informācija par izstādēm ir apkopota un pieejama ikvienam 

interesentam LCB tīmekļa vietnē zem reklāmkaroga “Mākslas izstādes”. Pārskata gadā LCB 
bija skatāma Profesionālās izglītības kompetenču centra Daugavpils Dizaina un mākslas 
vidusskolas “Saules skola” Bērnu mākslas skolas audzēkņu Noslēguma darbu izstāde, 
Daugavpils pilsētas bērnu un jauniešu centra “Jaunība” mezglošanas pulciņa audzēknes, 
Daugavpils Universitātes (DU) Mūzikas un mākslu fakultātes (MMF) profesionālās maģistra 
studiju programmas (PMSP) Māksla studējošo darbu izstāde “MĀKSLAS DIENA”, Siguldas 

mākslinieces Ivetas Šmitas personālizstāde “Fragmenti”(4.pielikums), Latgales jauno 

mākslinieku plenēra darbu ceļojošā izstāde "SĀKAM", Lietuvas fotogrāfu skatījumi uz 
brīnišķīgo Zarasu novadu “Pieci skatieni, seši soļi”, informatīva izstāde “Francijas un Latvijas 
diplomātisko attiecību simtgade”, Daugavpils pilsētas dizaina un tehnoloģiju, vizuālās mākslas 

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=makslas_izstades


28 

 

skolotāju rotājumu izstāde u.c. Savukārt filiālēs bija apskatāmas šādas izstādes: Ērika Rāceņa 
fotoizstāde, Daugavpils Ukraiņu kultūras centra “Mrija” rokdarbu izstāde “Ukraiņu 
izšūto dvieļu tradīcija” (4.pielikums) , Valijas Plataces fotogrāfiju izstāde “Rudie”, kura tika 
organizēta sadarbībā ar biedrību ”Stāstnīca”, Daugavpils tautas fotostudijas “Ezerzeme-F” 
izstādes “Mirkļu mozaīka” u.c. 

LCB un filiāļu viena no novadpētniecības darba prioritātēm tika izvirzīta fotogrāfu un 
vietējo mākslinieku, radošo personu darbu eksponēšana. LCB bibliotēkas lietotāji varēja 
aplūkot Eduarda Litvinovska pirmā personālizstāde, Ērika Volonta retrospektīvā izstāde 
“Sapņu un neprāta valstība”, Alinas Petkunes grafikas personālizstāde “maģiskā grafika”, 
Tautas lietišķās mākslas studijas “Latgale” keramikas darbu izstāde u.c. Savukārt filiālēs Ilzes 

Onzules pirmā personālizstāde “Uzdrīkstēties ir skaisti”, Pjotra Hudobčenoka darbu izstāde 
“Jubilejas priekšvakarā”, Ingas Vasiļjevas studijas dalībnieku gleznu izstāde ”Domu un jūtu 
mozaīka“ u.c. (skat. 8. sadaļu) 

2022. gadā LCB turpināja papildināt informāciju mājaslapas sadaļā  “Virtuālās izstādes”.  

Pārskata gadā LCB un filiāles izveidoja 10 virtuālās izstādes veltītas:  Aleksejam Solovjovam, 

Jānim Tālem, Jānim Volontam, Pjotram Hudobčenokam, Kārlim Ulmanim u.c.  

Pasākumi dažādām lietotāju grupām 

LCB un tās filiāļu pasākumu piedāvājums ir veidots saskaņā ar bibliotēkas izstrādāto 

perspektīvo pasākumu plānu 2022. gadam, ņemot vērā gan pilsētas, gan valsts un pasaules 

aktualitātes un notikumus. Pārskata gadā LCB un filiālēs kopā tika novadīti 702 pasākumi (553 

klātienē, 131 attālināti, 17 ārpus bibliotēkas telpām).  
Pārskata periodā tika īstenota Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Tiekamies 

bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 3. kārta (skat. 9. sadaļu). Projekta ietvaros tika 

rīkotas sešas tikšanās ar bērnu un jauniešu grāmatu autoriem – Inesi Pakloni, Loti Vilmu Vītiņu, 
Osvaldu Zebri, Inesi Valteri, Ievu Melngalvi un Valdi Rūmnieku.( skat. 7. sadaļu)  

LCB un filiāles aicināja daugavpiliešus un pilsētas viesus iesaistīties Dzejas dienu 

norisēs, piedāvājot plašu pasākumu programmu ne tikai bērniem un jauniešiem, bet arī 
pieaugušajiem. LCB DAC visas dienas garumā aicināja uz radošas dzejas darbnīcu, kā arī 
jaunos dzejas autorus uz neformālu tikšanos. DAC notika literārā tikšanās ar dzejnieci un 
ilustratori Loti Vilmu Vītiņu, bet vakarā sadarbībā ar Daugavpils pilsētas pašvaldības Kultūras 
pārvaldi tika atklāts ikgadējs krājums “Dzejas dienas” 32 laidiens. Savukārt filiāles organizēja 
tikšanos ar vietējiem dzejniekiem, lai ieklausītos dzejas lasījumos un iepazītos ar autoru 
jaunāko dzeju. (skat. 8. sadaļu) 

Bibliotēku nedēļas ietvaros DAC logos bija skatāma informatīvi ilustratīva izstāde 
“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Latvijā” par godu Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja 
Latvijā 30 gadu jubilejai. Ikvienam Daugavpils iedzīvotājam bija iespēja apskatīt šo izstādi. 
Bibliotēku nedēļas ietvaros tika organizēti daudzveidīgi pasākumi un tiešsaistes aktivitātes, kas 
iepazīstināja ar bibliotēkas darbu, tās nozīmi kopienas dzīvē un spēju iedvesmot jauniem 
mērķiem un sasniegumiem. (skat. 10. sadaļu)  

Pārskata gadā LCB aicināja uz sarunu par Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja izdoto 
grāmatu “Kompass vienmēr rāda uz ziemeļiem”. Interesentiem bija iespēja tikties ar 13. 
Saeimas deputāti Inesi Voiku un dzejnieku Guntaru Godiņu, lai pārrunātu tādas sabiedrībā 
aktuālas tēmas kā uzticēšanās un pilsoniskā atbildība, kā arī lai diskutētu par literatūras lomu 
mūsdienu pasaulē.  

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=virtualas_izstades


29 

 

Bibliotēkas apmeklētājiem, kuriem bija vēlme pilnveidot angļu sarunvalodu un apspriest 

pasaules notikumus, LCB ASV Informācijas centrs īstenoja angļu sarunvalodas kluba 

programmu “News Club”. 2022. gadā notika 29 nodarbības, reģistrēti 419 apmeklējumi.  
Pārskata gadā sadarbībā ar Dev Sanskriti Vishwavidyalaya universitāti (Indija), ikvienam 

interesentam tika piedāvāts apmeklēt bezmaksas jogas nodarbības “Joga ikvienam. Būsim 
veseli”. Nodarbības vadīja studentes no Indijas, kuras apmaiņas programmā Erasmus+ studēja 
Daugavpils Universitātē. Kopumā tika novadītas četras nodarbības, reģistrēti 47 apmeklējumi.  

  

5.9.1.2. attēls. Jogas nodarbība bibliotēkā 

 

Ekskursijas 

Pārskata gadā LCB un filiālēs tika novadītas 78 ekskursijas dažādām mērķgrupām, kopskaitā 
aptverot 2 536 apmeklētājus.  Ekskursiju grupas bija ne tikai no citiem Latvijas novadiem, bet 

arī ārzemju viesi – jaunieši no Ukrainas, studenti no Nīderlandes, Dev Sanskriti 
Vishwavidyalaya universitātes (Indija) pārstāvji, Moldovas bibliotekāri u.c. interesenti.  

 

  

5.9.1.3. attēls. Bibliotēkas ārzemju viesi 

5.10. Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 

Digitālajā vidē bibliotēka publicē gan foto galerijas, gan video materiālus, dažādus rakstus. 
Latgales Centrālās bibliotēkas tīmekļa vietnē publicētas virtuālās izstādes par ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, tematiskās izstādes, foto galerijas par dažāda veida pasākumu (izstāžu 
atklāšanas, tikšanās ar rakstniekiem u.c.) norisi. Digitāli radītais saturs netiek saglabāts vienā 
strukturētā pozīcijā vai kā krājuma daļa, bet ar to var iepazīties LCB bibliotēkas mājas lapā 
www.lcb.lv, Facebook lapā https://www.facebook.com/lcb.lv  un Instagram lietotnē 
https://www.instagram.com/lcb.lv/.  

http://www.lcb.lv/
https://www.facebook.com/lcb.lv
https://www.instagram.com/lcb.lv/


30 

 

5.11. Uzziņu un informācijas darbs 

2022. gadā LCB un filiālēs tika sniegtas vairāk kā 9 000 uzziņas. Uzziņu skaits trīs gadu 
griezumā apkopots 5.9.1. tabulā. 

5.9.1. tabula. Uzziņu skaits 

Bibliotēka 2020 2021 2022 +/- 

LCB 34 133 1 391 3 561 - 32 742; + 2 170 

BBZ 5 508 2 457 1 518 - 3 051; - 939 

GMB 845 183 242 -662; + 59 

JNB 569 405 428 -164; + 23 

PDB 536 178 1 150 -358; + 972 

CRB 345 511 608 +166; +97 

PKB 2 440 2 050 2 200 -390; +150 

ASV Info centrs 280 108 184 -172; + 76 

Kopā 44 656 7 283 9 891 -37 373; + 2608 

LCB pieprasītākās ir tematiskās uzziņas par medicīnu (23% no visām uzziņām), sabiedriskajām 
zinātnēm (20%), novadpētniecību (12%), reliģiju un filozofiju (7%), valodniecību un 
literatūrzinātni (7%), izglītību un zinātni (7%), mākslu, kultūru un sportu (7%), vēsture un 
ģeogrāfiju (7%), lietišķās zinātnes un tehnoloģijas (6%), matemātiku un dabaszinātnes (2%) un 
daiļliteratūru (2%). 2022. gadā samazinājās pieprasījums pēc psiholoģijas, jurisprudences un 
politiskajām zinātnēm.  

Pārskata gadā nozīmīga bija konsultāciju sniegšana pa tālruni un elektroniski. LCB un 
filiālēs sniegtas 10 115 konsultācijas. Lielākoties konsultāciju tēmas bija saistītas ar bibliotēkas 
darba laika izmaiņām, pieejamajiem pakalpojumiem un datubāzēm. Pārskata gadā pieauga 

digitālo uzziņu skaits, LCB un filiālēs tika sniegtas 710 digitālās uzziņas. 

5.11.1. Eiropas Savienības informācijas punkta darbība 

Pārskata gadā LCB ESIP Eiropas dienu ietvaros piedāvāja tematisko pasākumu skolēniem 
“Apmaiņas studijas un prakse Erasmus+ programmā”. Daugavpils Universitātes (DU) 
Erasmus+ projekta koordinatore Inese Hodanova stāstīja par ES Erasmus+ programmu 
augstākajā izglītībā, kas ir veiksmīgākā un populārākā apmaiņas programma studējošajiem visā 
Eiropa un ārpus tās. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja uzzināt, kā studēt ārzemēs vai iziet 
praksi kādā no Eiropas uzņēmumiem. Tika sniegta plašāka informācija par pieteikšanās 
nosacījumiem, stipendijām un programmas priekšrocībām. Klātesošos uzrunāja arī studente no 
Itālijas. Pasākumu apmeklēja Daugavpils Valsts ģimnāzija un Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskola.  

Pārskata gadā ASV Informācijas centrā tika organizēta Eiropas Valodu dienai veltīts 
notikums “LTG i ES. Dzeivuos sarunys”. Pasākuma laikā dalībnieki uzzināja par latgaliešu 
valodas tulkošanas vajadzību un izaicinājumiem, saprast, kā ar latgaliešu valodu var popularizēt 
Eiropas un atgriešanās mājās stāstus, iepazīt Latgales vietu raksturu caur dzejas rindām, izprast 
slovāku un latgaliešu valodu situāciju līdzības.  

5.12. Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 
2022. gadā LCB un tās filiāles turpināja piedāvāt iespēju lietotājiem pilnveidot zināšanas un 
prasmes apmācību programmās, semināros, bibliotekārajās stundās u. c. aktivitātēs un 

pasākumos. 



31 

 

Datorkursi senioriem  

“Datoru un interneta prasmju apguve senioriem” ir LCB izstrādāta un Daugavpils pilsētas 
interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisijā 
licencēta apmācību programma.  

Apmācību programma LCB tiek īstenota kopš 2010. gada, un to kopskaitā ir apguvuši 
711 seniori. Pārskata gadā, pēc Covid – 19 ierobežojumu  atcelšanas, datorprasmju pamatus 

apguva 33 seniori. 

LCB ASV Informācijas centra angļu valodas apmācība 

2022. gadā organizētas 59 angļu valodas pamatkursa nodarbības senioriem, kurās tika reģistrēti 
365 apmeklējumi. Angļu valodas pamatkurss notika 29 reizes, kuros tik reģistrēti 150 
apmeklējumi. Nodarbības tika organizētas klātienē. Apliecinājumi tika izsniegti 12 kursa 
dalībniekiem.  

LCB Ģimenes digitālo aktivitāšu centra nodarbības 

LCB DAC piedāvāja apmācību programmas: 
1) Robotikas nodarbības (LEGO® MINDSTORMS® robotu konstruēšana, 

programmēšana un vadība) - novadītas 29 nodarbības bērniem un 3 

pieaugušiem, aptverot 31 personu (25 bērni un 6 pieaugušie), (4 grupas 

bērniem, 1 grupa pieaugušiem). 
2) 3D modelēšanā (trīs dimensiju datorgrafikas pamati, darbs ar programmu 

FreeCAD, 3D pildspalvu un 3D printeri) - novadītas 13 bērniem un 4 
pieaugušiem nodarbības, aptverot 29 personas (25 bērni un 4 pieaugušie), (3 
grupas bērniem un 1 grupa pieaugušiem. 

5.13. Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 
Laikā, kad ir nepieciešams stiprināt sabiedrības noturību pret dezinformāciju, arī bibliotēkas 
pastiprināti ir iesaistījušās dažādos medijpratības pasākumos.  

2022. gada Drošāka interneta dienu ietvaros no 8. februāra Latgales Centrālā bibliotēka 
un filiāles piedāvāja izglītojošus tiešsaistes pasākumus pamatskolas skolēnu grupām. 
Skolēniem bija iespēja pilnveidot zināšanas par drošu interneta lietošanu, viedierīču un lietotņu 
izmantošanu, uzvedību tīmeklī jeb netiķeti, kā arī personīgo datu glabāšanu. Pasākuma 
dalībnieki tiks aicināti iesaistīties diskusijā par sociālajos medijos sastopamo saturu, to kritiski 
izvērtējot. Pasākumu programmu skat. 5.pielikumā. Savukārt, lai uzlabotu senioru prasmes 
mediju satura lietošanā un stiprinātu dezinformācijas atpazīšanas iemaņas, LCB un visās tās 
filiālēs tika nodrošināta iespēja piedalīties, Kultūras ministrijas organizētajai tiešsaistes 
diskusijai no LNB “Viltus ziņas ir lipīgas”.   

Pārskata gadā Digitālā nedēļas ietvaros (21.03. – 26.03.) 22. martā Latgales Centrālās 
bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrs rīkoja uzņēmējdarbībai veltītu darbnīcu 
Daugavpils Valsts ģimnāzijas jauniešiem. Tā sasaucās ar Digitālās nedēļas otrās dienas tematu 
"Prasmes biznesam un nodarbinātībai", un tika piedāvāta sadarbībā ar Cēsu digitālo 
centru. Darbnīcas gaitā jaunieši iepazinās ar bezmaksas rīkiem uzņēmējdarbībai, mācījās 
aprēķināt pašizmaksu vienkāršiem produktiem un šo aprēķinu kopīgoja ar kolēģiem, lai varētu 
strādāt kopā, kā arī guva praktisku ieskatu par izklājlapu izmantošanas iespējām sava biznesa 
uzsākšanai. 



32 

 

24. martā LCB ASV Informācijas centrs sadarbībā ar jauniešu biedrību “New East” un 
Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā organizēja medijpratības darbnīcu “Media Lab 

> TikTok”. Pasākuma laikā klātesošie uzzināja par to, kā darbojas TikTok algoritmi, kā attīstīt 
savas zināšanas par TikTok platformu, kādas ir galvenās tendences sociālo mediju lietošanā un 
kā TikTok ietekmē komunikāciju jauniešu vidū. Pasākumā piedalījās 25 dalībnieki – jaunieši, 
skolotāji, žurnālisti. 

 

 

5.13.1. attēls. Medijpratības darbnīca “Media Lab > TikTok” 

2022. gada 25. martā Latgales Centrālās bibliotēkas darbinieki un bibliotēkas apmeklētāji 
apguva medicīnas informācijas pratību. Tiešsaistes pasākuma ietvaros tika skaidrota 
medicīnas informācijas pratības būtība un apskatīti uzticami informācijas resursi. Dalībnieki 
tika iepazīstināti ar digitālajās datubāzēs pielietojamiem informācijas meklēšanas veidiem un 
rīkiem, meklēšanas rezultātu paplašināšanas un sašaurināšanas paņēmieniem. Detalizēti tika 
apskatītas zinātnisko rakstu meklēšanas iespējas brīvi pieejamajā pasaules citējamo 
biomedicīnas žurnālu publikāciju vietnē PubMed. 

2022. gada martā tika piedāvāts skolām, vecāko klašu skolēniem, tematisks pasākums 

“Detect fake!” (Atpazīsti viltu!). Pasākuma laikā jaunieši paplašināja savas zināšanas 
medijpratības jomā. Viņi iepazina rīkus, kurus ir iespējams izmantot informācijas pārbaudei. 
Pasākums tika organizēts 2 reizes, kopējais dalībnieku skaits - 65. Pasākumā piedalījās jaunieši 
no Daugavpils un Erasmus apmaiņas programmas jaunieši no Eiropas, sadarbībā ar Daugavpils 
Valstspilsētas vidusskolu. 

15. septembrī, sadarbojoties ar globālās attīstības un izglītības organizāciju IREX, LCB 
ASV Informācijas centrā notika medijpratības tiešsaistes kursa “Very Verified” krievu 

valodā versijas atklāšana. Pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar piecu nodaļu kursu par to, 
kā analizēt mediju vēstījumus un identificēt dezinformāciju, akcentējot kritisko domāšanu. 
Pasākumā piedalījās vidusskolēni, studenti un skolotāji. Kopumā piedalījās 22 dalībnieki.  

20. oktobrī LCB notika Latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardzes Andas Rožukalnes 
tikšanās ar iedzīvotājiem, turpinot publisko lekciju ciklu Latvijas reģionos. Tiesībsardze savas 
lekcijas laikā izskatīs šādas tēmas: Mediju pašregulācija un profesionālā ētika.  Ko dara un kā 
strādā sabiedrisko mediju ombuds? Kā jebkurš mediju lietotājs var rast atbildes, ja rodas 
šaubas par sabiedrisko mediju saturu un tā kvalitāti. A. Rožukalne dalījās ar aktuāliem 
piemēriem, atbildēja uz klausītāju jautājumiem. Lekcijas laikā bija iespēja apspriest arī aktuālos 
sabiedrisko mediju un mediju profesionālās ētikas jautājumus – kara un konfliktu žurnālistiku, 
priekšvēlēšanu atspoguļojumu sabiedriskajos medijos u.c.  



33 

 

  

5.13.2. attēls.  Latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardzes Andas Rožukalnes 
tikšanās ar iedzīvotājiem 

2022. gada oktobrī, atbalstot Daugavpils jauniešus, LCB ASV Informācijas centrs organizēja 
braucienu uz biedrības “New East” rīkoto interaktīvo un izglītojošo programmu jauniešiem 
“Media Lab > Baltic Network”, kas notika Rēzeknē. Programma tika īstenota kā vienas dienas 

kurss, kurā piedalījās vairāk nekā 15 lektori no ASV, Latvijas, Igaunijas un citām valstīm. 
Programma apvienoja teorētiskās lekcijas un praktiskās nodarbības par žurnālistiku, mediju 
lietotprasmi, dezinformāciju un viltus ziņu analīzi. Programmā piedalījās 22 dalībnieki.  

2022. gadā Gētes institūts Rīgā, sadarbojoties ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Bibliotēku attīstības centru, visa gada garumā īstenoja medijpratības projektu 

“[Multi]Medijpratība” vidusskolēniem, kura kodolu veidoja pašu jauniešu kā satura veidotāju 
prasmju attīstīšana. Projektā bija iesaistīta Latgales Centrālā bibliotēka un  jaunieši koā ar savu 
pedagogu no Daugavpils Valsts ģimnāzijas. Projekts norisinājās trīs posmos: Komandu izveide 
un apmācība (2022. gada pavasaris), Satura izveide (2022. gada vasara) un Darbu prezentēšana 
(2022. gada rudens). Projekta rezultātā ir tapuši pieci informatīvi video par tādiem 
medijpratības aspektiem kā dziļviltojums, stereotipi medijos, dezinformācija un sekstings. Tieši 
par tēmu sekstings bija Daugavpils jauniešu video. Jaunajiem autoriem bija jārunā par ļoti 
sarežģītu un aktuālu jautājumu.  

5.15. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

LCB elektroniskais kopkatalogs ietver informāciju par LCB un tās sešu filiāļu, kā arī 
18 Daugavpils izglītības iestāžu (13 vispārizglītojošās skolas un 5 vidējās profesionālās 
izglītības iestādes) krājumos esošajiem informācijas resursiem, to atrašanās vietu un 
pieejamību. Pārskata gadā  (2022. gadā) ar Daugavpils domes lēmumiem notika vairāku 
Daugavpils izglītības iestāžu reorganizācija. 

No 2022. gada 1. augusta: 

- Daugavpils 13. vidusskola un Daugavpils 15. vidusskola tika reorganizēta un izveidota jauna 
izglītības iestāde Daugavpils Iespēju vidusskola; 

- Daugavpils 3. vidusskola un Daugavpils 9. vidusskola tika reorganizēta un izveidota jauna 
izglītības iestāde Daugavpils Zinātņu vidusskola; 

- Daugavpils 10. vidusskola un Daugavpils 12. vidusskola tika reorganizēta un izveidota jauna 
izglītības iestāde Daugavpils Valstspilsētas vidusskola; 

- Daugavpils 16. vidusskola un Daugavpils 17. vidusskola tika reorganizēta un izveidota jauna 
izglītības iestāde Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskola. 



34 

 

- Ar 2022. gada 1. jūliju pēc Daugavpils Tirdzniecības profesionālās vidusskolas 
reorganizācijas tika izveidots Daugavpils Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums. 

- Ar 2022. gada 1. septembri Daugavpils Būvniecības tehnikuma nosaukums tika nomainīts uz 
nosaukumu Latgales industriālais tehnikums. 

LCB izmanto visus BIS ALISE moduļus. Modulis “Komplektēšana” netiek izmantots LCB 
filiālēs, jo informācijas resursu apstrāde notiek centralizēti – to veic LCB KAN. No 18 izglītības 
iestāžu bibliotēkām modulī “Cirkulācija” strādā 12 bibliotēkas, modulī “Komplektēšana” – 8, 

modulī “SBA” – 1, savukārt moduli “Mācības” izmanto 6 bibliotēkās. Pārskata gadā 
Daugavpils Tirdzniecības profesionālā vidusskola, pirms izglītības iestādes reorganizācijas, 
sāka izmantot moduli “Inventarizācija”. 

BIS ALISE izmantošana pārskata gadā ir apkopota 5.15.1. tabulā. 

5.15.1. tabula. BIS ALISE izmantošana 

Bibliotēkas (skaits) Cik 

bibliotēkas 
strādā ar BIS 
ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar 
moduļiem 

Autorizēti 
lietotāji 
(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) 

C
ir

ku
lā

ci
ja

 

S
B

A
 

K
om

pl
ek

tē
ša

na
 

LCB un filiāles (7) 7 7 7 1 6 361 2899 

Daugavpils vispārējās un profesionālās 

izglītības iestāžu bibliotēkas (18) 18 12 1 8 1 884 49 

Divu izglītības iestāžu bibliotēku krājumi pilnībā rekataloģizēti un pievienoti LCB 
kopkatalogam (Valsts ģimnāzijas bibliotēka, Latgales industriālā tehnikuma bibliotēka); 6 
bibliotēku krājumi vairāk nekā 50% (Dizaina un mākslas vidusskolas “Saules skola” bibliotēka 
– 95%, Daugavpils Medicīnas koledžas bibliotēka – 76%, Daugavpils Iespēju vidusskolas 
bibliotēka – 60%, Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas-liceja bibliotēka -56%, Daugavpils 

Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma bibliotēka -56%, Daugavpils Vienības pamatskolas 
bibliotēka – 52%). 

Pārskata gadā pārējās izglītības iestāžu bibliotēkas turpināja rekataloģizēt krājumus. 
Vislielākais rekataloģizētu informācijas resursu skaits ir St. Broka Daugavpils Mūzikas 

vidusskolas bibliotēkā (+5 121), Daugavpils Tehnoloģiju un tūrisma bibliotēka (+4 505) un 
Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskolas bibliotēka (+3 754). Veiktie darba procesi BIS 
SKOLU ALISE 2022. gadā ir apkopoti 6.pielikumā. 

Noslēdzot 2022. gadu, LCB kopkatalogā bibliotēkas lietotājiem pieejamo monogrāfisko 
eksemplāru kopskaits ir 348 114 (t.sk. 188 524 LCB un filiāļu krājuma vienības) un 
turpinājumresursu kopskaits – 21486 (t.sk. 19650 LCB un filiāļu krājuma vienības). 

Elektroniskajā katalogā tiek ievadīti jauni, importēti, papildināti un rediģēti agrāk 
ievadītie bibliogrāfiskie ieraksti (skat. 5.15.2. tabulu). 

 

 

 



35 

 

5.15.2. tabula. LCB veiktie darba procesi bibliogrāfiskajos ierakstos 

Darba process 2020 2021 2022 +/- 

Izveidoti MARC ieraksti 1 997 1 494 1 521 -503; +27 

Importēti MARC ieraksti 3 122 3 816 3 200 +694; -616 

Rediģēti MARC ieraksti 14 324 18 067 11 593 +3743; -6474 

Salīdzinot ar 2021. gadu, LCB rediģēto ierakstu skaits ir samazinājies (-6 474). Tas ir saistīts 
ar ilggadējo kvalitatīvo ieguldījumu darbā ar bibliogrāfiskajiem ierakstiem, kurus LCB KAN 
darbinieki  regulāri pārbauda un rediģē atbilstoši RDA kataloģizācijas noteikumiem un UDK 
sistēmas atjauninājumiem. 

LCB KAN regulāri strādā pie autoritatīvās bāzes papildināšanas. Noslēdzot 2022. gadu, 
LCB Autoritatīvo ierakstu skaits ir 69 596. Autoritatīvie ieraksti tiek kopēti no LNB 
Autoritatīvo ierakstu datubāzes vai izveidoti jauni. Pārskata gadā ir izveidoti 478 jauni 
autoritatīvie ieraksti, no Ārējās autoritatīvās datubāzes importēti 3 023 un rediģēti 334 ieraksti 
(skat. 5.15.3. tabulu). 

5.15.3. tabula. LCB veiktie darba procesi autoritatīvajos ierakstos 

 2020 2021 2022 +/- 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 634 578 478 -56; -100 

Importēti autoritatīvie ieraksti 2 071 3 193 3023 +1 122; -170  

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 1 034 777 334 -257; -440 

Ņemot vērā to, ka daudzi autoritatīvie ieraksti Galvenajā autoritatīvajā datubāzē tika izveidoti 
vai pārcelti iepriekšējos gados, importēto un izveidoto ierakstu skaits pārskata gadā ir 
samazinājies. 

LCB elektroniskais katalogs kalpo ne tikai kā palīgs informācijas izguvē LCB un filiāļu 
lietotājiem, bet arī kā serveris Z39.50 protokolam, ar kura palīdzību jebkura Latvijas bibliotēka 
var lejupielādēt LCB veidotos bibliogrāfiskos ierakstus. Pārskata gadā tika fiksēti 8 570 
pieprasījumi LCB Z39.50 serverim. 

Autorizēto lietotāju skaits LCB un filiālēs sastāda 47% (6 361 lietotāji) no aktīvo lietotāju 
kopskaita, pārskata gadā jaunie autorizācijas dati tika piešķirti 661 lietotājiem. Dati ir apkopoti 
5.15.4. tabulā. 

5.15.4. tabula. Autorizētie lietotāji 
      2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 14 499 12 024 13 670 - 17 %; + 14 % 

Autorizētie lietotāji kopā 7 645 6 412 6 361 -16 %; - 1 % 

Autorizētie lietotāji 
pārskata periodā 

978 559 661 - 43 %; + 18 % 

2022. gadā ir samazinājies jauno piešķirto autorizācijas datu skaits, tas samazināja arī WebPAC 
izmantošanu. Pārskata gadā bibliotēkas lietotāji aktīvi turpināja izmantot WebPAC iespējas – 

autentificējās, pagarināja un pasūtīja izdevumus, veidoja brīvus pieprasījumus (sīkāk par 
lietotāju darbībām WebPAC skat. 7. pielikumā). 



36 

 

5.16. Digitalizācija 

2022. gadā tika veikts apjomīgs darbs līdz šim Bibliotēkas digitalizēto materiālu apkopošanā 
un uzskaitē. Tika sastādīts detalizēts saraksts, kurā uzskaitīti digitalizēto teksta dokumentu, 

attēlizdevumu un video ierakstu skaits un nosaukumi. Apkopotā informācija liecina, ka uz 
2022. gada beigām digitalizēto teksta dokumentu kopskaits ir 1308, digitalizēto attēlizdevumu 
skaits – 530, digitalizēto video ierakstu skaits – 24, Digitālo kolekciju kopskaits – 8.  

2022. gadā, iesaistoties pasākumos un aktivitātēs, ceļā uz “Latviešu grāmatai - 500”,  
tika izvērtēts krājums un izdalīta dokumentu kolekcija, kuru nepieciešams pastiprināti izvērtēt 
krājuma ekspertiem, lai veiktu šo darbu digitalizāciju 2023. gadā. 

Pārskata gadā tika sagatavota virtuālā izstāde par godu daugavpilietim, dzejniekam, 
ilggadējam žurnālistam Aleksejam Solovjovam. LCB aicināja līdzgaitniekus, domubiedrus, 
audzēkņus pastāstīt par dzejnieku un viņa devums kā sabiedrībai, tā arī pilsētai kopumā. 
Virtuālā izstāde glabājas LCB mājas lapas reklāmkarogā “Virtuālās izstādes”, kur ikviens 

interesents var to apskatīt. 
2023. gadā plānots aktīvi strādāt pie bibliotēkas fotoarhīva, teksta dokumentu 

digitalizācijas,  kas būtiski papildinās LCB pašu veidoto datu bāzi “LCB - 80”.   

5.17. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Pārskata gadā bibliotēka turpināja izmantot iekšzemes SBA. Šis pakalpojums nodrošināja 
kvalitatīvu un savlaicīgu lietotāju pieprasījumu apmierināšanu un kvalitatīvu apkalpošanu. 
Saņemtie dokumenti tika izmantoti arī bibliotēkas literatūras izstāžu papildināšanai, literāro un 
tematisko pasākumu organizēšanai. Aktuālie dati par trīs gadiem ir apkopoti 5.14.1. tabulā. 

5.17.1. tabula. SBA rādītāji 
SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 532 140 109 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 558 375 407 

Pārskata gadā LCB un filiāles kopā nosūtīja 693 izdevumus, bet saņēma – 400 izdevumus, kas 

nozīmē, ka bibliotēkas lietotāji aktīvi izmanto SBA pakalpojumu. Vienotā krājuma ietvaros BIS 

ALISE SBA moduli 2022. gadā visaktīvāk izmantoja LCB LAN un LCB filiāles – Jaunbūves, 
Ceriņu un Piekrastes bibliotēka. Pieprasītākā literatūra bija oriģinālliteratūra un tulkotā 
daiļliteratūra, nozaru literatūra psiholoģijā.  

Pārskata gadā LCB SBA pakalpojumus izmantoja 6 LCB lietotāji un tika izpildīti 40 LCB 

lietotāju pieprasījumi, kuri bija saistīti ar ģeogrāfiju, etnogrāfiju, medicīnu, novadpētniecību, 
vēsturi un mākslu.  No LNB tika saņemti 2 pieprasījumi.  

2022. gadā palielinājās SBA pieprasījumu skaits no LCB krājuma. Pārskata periodā tika 
izpildīti citu Latvijas bibliotēku pieprasījumi. LCB SBA pakalpojumus izmantoja Krāslavas 
novada centrālā bibliotēka, Kalupes pagasta bibliotēka un Pļaviņu bibliotēka, kā arī Latgales 
Industriālais tehnikums un Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils filiālbibliotēka.  

No 2021. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 30. novembrim Daugavpils publiskajās 
bibliotēkas SBA kārtā bija pieejamas divas rotējošās kopas – “Rokdarbu vācelīte” un “Negaidi 
pārmaiņas – radi tās”. Rotējošās kopas katrā LCB filiālē atradās trīs mēnešus.  

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=virtualas_izstades


37 

 

5.18. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu pieejamības jomā 

Bibliotēkas apmeklētāji pārskata gadā vērsās pie bibliotekāriem ar lūgumu veikt nepieciešamās 
darbības, piemēram, internetbankā, portālā www.latvija.lv u.c. Tika skaidrots par 

ierobežojumiem personas datu informācijas pieejai, balstoties uz Vispārīgo datu aizsardzības 
regulu. Dažreiz veidojās konfliktsituācijas, jo lietotāji neizprata datu aizsardzības regulas 

būtību un prasības. 
Pārskata gadā viena no būtiskākajām problēmām bija bibliotēkas lietotāju atgriešana. 

LCB un filiāles 2022. gadā aktīvi piedāvāja bibliotekārās stundas, tematiskos pasākumus, 
ekskursijas, sarunu vakarus, lai iesaistītu bibliotēkas nelietotājus bibliotēkas kultūrtelpā.  

6. Krājums 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

LCB vienotais krājums ir LCB un tās filiāļu dokumentu kopums. Krājuma attīstība noteikta 
2021. gada 2. martā koncepcijā “Latgales Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 
2021.- 2025. gadam”. 

Lai racionāli un kvalitatīvi izmantotu pašvaldības piešķirtos līdzekļus krājuma 
komplektēšanai, LCB darbojas Komplektēšanas padome, kuras sēdēs ir iespēja piedalīties un 
izteikt savus priekšlikumus filiāļu vadītājiem. Komplektēšanas prioritāte - latviešu 
oriģinālliteratūra un literatūra bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem. Krājuma 
piekomplektēšana tika veikta LCB Komplektēšanas datubāzē, lai nodrošinātu operatīvu atteikto 
pieprasījumu izpildi.  

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

2022. gadā LCB Vienotā krājuma finansējuma avoti ir pašvaldības finansējums – 59%, 

obligātais eksemplārs – 29%, bezatlīdzības izdevumi – 7%, ziedojums no ASV vēstniecības 
Latvijā – 4.3% un dokumentu aizvietošana – 0.2%. 

Pārskata gadā no Daugavpils pašvaldības apstiprinātā budžeta jaunu informācijas resursu 
iegādei LCB un filiālēm tika izlietoti 43494 EUR, no tiem 7994 EUR – periodikas abonēšanai. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir par 
1500 EUR mazāks. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir apkopots 6.2.1. 
tabulā. 

6.2.1. tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

44994 44997 43494 

t. sk. grāmatām 35999 36000 35500 

t. sk. bērnu grāmatām* 6838 10934 11770 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 8995 8997 7994 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. pašvaldībā 0.49 0.49 0.49 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 73565 76419 73851 

 

      *Bērnu grāmatas ir norādītas atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem  

http://www.latvija.lv/


38 

 

Finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju pašvaldībā ir 0.49 EUR, kas atbilst LR Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 415 “Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi” 
prasībām.  

Saskaņā ar Obligāto eksemplāru likumu 2022. gadā LCB no LNB saņēma kopskaitā 2636 

eksemplārus 21552.27 EUR vērtībā.  
Jau ilgus gadus turpinās sadarbība ar ASV vēstniecību Latvijā. LCB ASV Informācijas 

centra krājums pastāvīgi tiek papildināts ar jauniem un aktuāliem izdevumiem par Amerikas 
vēsturi un kultūru, mācību materiāliem angļu valodas apguvei, jaunāko daiļliteratūru angļu 
valodā, bērnu literatūru, periodiskajiem izdevumiem u.c. dokumentiem. 2022. gadā LCB ASV 
Informācijas centra krājuma komplektēšanai ir izlietoti 3210 EUR. 

2022. gadā 5473 EUR veidoja bezatlīdzības izdevumi un dāvinājumi.  
Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas (KM) atbalstītā projekta “Vērtīgo 

grāmatu iepirkuma programma Latvijas publiskajām bibliotēkām” ietvaros, Daugavpils 

publiskās bibliotēkas saņēma 186 grāmatu eksemplārus 1861 EUR vērtībā. 
 Lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ietvaros no LNB tika 

saņemtas grāmatas kopskaitā 198 eks. 1636 EUR vērtībā. 
Vērtīgi izdevumi tika saņemti arī no LNB Attīstības departamenta Bibliotēku attīstības 

centra, Polijas Republikas vēstniecības, ASV vēstniecības, Daugavpils pilsētas domes un 
Kultūras pārvaldes, Daugavpils Marka Rotko mākslas centra, Latgales Kultūras centra 
izdevniecības, izdevniecības “Liels un mazs”, Daugavpils Krievu kultūras centra, Daugavpils 
krievu rakstnieku organizācijas, grāmatu autoriem un bibliotēkas lasītājiem, kuri ziedojuši labas 
un vērtīgas grāmatas no savām personīgām grāmatu kolekcijām. 

6.3. Rekataloģizācija 

LCB un filiāļu krājumi ir pilnībā rekataloģizēti.  

6.4. Krājuma pārbaude 

2022. gadā tika veiktas trīs krājuma inventarizācijas sakarā ar struktūrvienības vadītāja maiņu: 
LCB filiālē Pārdaugavas bibliotēkā, LCB filiālē Ceriņu bibliotēkā un LCB Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centrā.  

Inventarizāciju rezultātā krājuma iztrūkums netika konstatēts DAC, savukārt PDB un 
CRB minimālais krājuma iztrūkums konstatēts brīvpieejā izvietotājam krājumam. 

6.5. Krājuma rādītāji  
Noslēdzot 2022. gadu, LCB vienoto krājumu veidoja 209129 iespieddarbi un citi dokumenti 

919305.71 EUR vērtībā. Salīdzinot krājuma apjomu gada sākumā, tas ir palielinājies par 213 
vienībām (skat. 6.5.2. tabulu).  

6.5.2. tabula. LCB un filiāļu vienotais krājums uz 31.12.2022. 

Bibliotēka 

Krājums  
2021. g. beigās 
(eks.) 

Saņemts  
2022. g. 

(eks.) 

Izslēgts 
2022. g. 

(eks.) 

Krājums 
2022. g. 

beigās (eks.) 
+/- 

LCB 117289 5727 4373 118643 +1354 

BBZ 22371 1482 990 22863 +492 

GMB 7662 655 925 7392 -270 

JNB 20816 1163 1772 20207 -609 



39 

 

PDB 10697 661 843 10515 -182 

CRB 13872 844 1101 13615 -257 

PKB 16209 1050 1365 15894 -315 

Kopā 208916 11582 11369 209129 +213 

LCB vienoto krājumu veido dokumenti latviešu valodā – 118964 eks. (56.88%), svešvalodās 
90165 (43.11%), t. sk. krievu, angļu, vācu, ukraiņu un citās valodās.  Pa izdevumu veidiem 

LCB vienoto krājumu veido grāmatas – 183735 eks. (88%), seriālizdevumi – 21853 eks. (10%), 

audiovizuālie dokumenti – 1510 eks. (0.7%), nošizdevumi – 1017 eks. (0.5%), elektroniskie 

dokumenti – 342 eks. (0.2%), pārējie dokumenti/spēles – 243 eks. (0.1%), novadpētniecības 
mapes – 214 eks. (0.1%), attēlizdevumi – 43 eks. (0.06%) un kartogrāfiskie dokumenti – 73 

eks. (0,03%). LCB vienotā krājuma sastāvs pa nozarēm ir apkopots 8. pielikumā.  

2022. gadā LCB vienotais krājums tika papildināts ar 11582 informācijas resursiem 
65218.81 EUR vērtībā, no kuriem 3819 eks. ir pirktie jaunieguvumi, 3926 eks. – nopirktie 

jaunieguvumi, 2990 eks. – saņemtie periodiskie izdevumi un 847 eks. – dokumentu nodošana 
citām bibliotēkām. 

Salīdzinot ar 2021. gadu, pārskata gadā jaunieguvumu skaits ir samazinājies (-15%), tai 

skaitā grāmatas (-12.73%), latviešu daiļliteratūra (-8.5%), periodiskie izdevumi (-22%) cenu 

kāpuma dēļ. Periodisko izdevumu skaita samazinājums ir saistīts ar to, ka no 2022. gada marta, 

reaģējot uz Krievijas iebrukumu Ukrainā, Latvijas Pasts ir pieņēmis lēmumu pārtraukt Krievijā 
un Baltkrievijā izdoto preses izdevumu piegādi Latvijas bibliotēkām. LCB vienotā krājuma 
rādītāji ir apkopoti 6.5.3. tabulā. 

6.5.3. tabula. LCB vienotā krājuma rādītāji 
 2020. gads 2021. gads 2022. gads 

Jaunieguvumi kopā 13354 13627 11582 

t.sk. grāmatas 9147 9630 8401 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1424 1478 1351 

t. sk. bērniem* 1549 2900 2512 

Izslēgtie dokumenti 11135 9979 11369 

Krājuma kopskaits 205268 208916 209129 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.4 1.1 1.4 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.9 1.4 2.4 

 

  *Bērnu grāmatas ir norādītas atbilstoši statistikas veidlapā sniegtajiem datiem 

Covid-19 ierobežojumu atcelšana veicināja brīvu pieejamību lietotājiem un aktīvu krājuma 
izmantošanu. Rezultātā pārskata gadā palielinājās gan grāmatu krājuma, gan periodisko 
izdevumu apgrozība. 

2022. gadā LCB vienotais krājums tika papildināts ar informācijas resursiem latviešu 
valodā – 7465 eks. (64%), svešvalodās – 4117 eks. (36%), t. sk. krievu valodā – 3229 eks. 

(28%), angļu valodā – 687 eks. (5.9%) un citās valodās – 201 eks. (1.7%). Jaunieguvumu 

procentuālais sadalījums pa valodām struktūrvienībās atbilst krājuma komplektēšanas politikā 
noteiktajām aptuvenajām proporcijām – latviešu valodā ne mazāk par 50% un svešvalodās 
atbilstoši lietotāju pieprasījumam. Nozaru literatūras īpatsvars jaunieguvumos sastādīja 5693 
eks. (49.15%), daiļliteratūras – 4105 eks. (35.44%), bērnu literatūras pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem – 1784 eks. (15.40%).   LCB un filiālēs tika abonēti 113 



40 

 

periodisko izdevumu nosaukumi: 13 laikraksti un 100 žurnāli, no kuriem 25 nosaukums (25%) 

bija adresēts bērniem un jauniešiem. Turklāt lietotājiem bija pieejama e-periodika.  

LCB vienotais krājums tika papildināts ne tikai ar grāmatām un periodiskajiem 

izdevumiem, bet  arī ar nošizdevumiem, attēlizdevumiem, datorspēlēm un izglītojošām spēlēm 
bērniem.  

2022. gadā tika turpināts darbs pie krājuma kvalitātes uzlabošanas. No LCB vienotā 
krājuma tika izslēgti 11369 eksemplāri. LCB struktūrvienībās notika aktīvs darbs pie krājuma 
izvērtēšanas un atbrīvošanas no nolietotiem un pēc satura novecojušajiem iespieddarbiem. 
Mazpieprasīti izdevumi ar potenciālu vērtību un obligātais eksemplārs (kopskaitā 847 eks.) tika 
nodoti Depozitārijā.  

6.6. Datubāzes 

6.6.1. Abonētās datubāzes 

2022. gadā LCB lietotājiem bija pieejamas 5 tiešsaistes abonētās datubāzes: Letonika, Lursoft 
Laikrakstu bibliotēka, E-likumi, EBSCO un Britannica Academic (skat. 6.6.1.1. tabulu), kā arī 
ASV informācijas centra apmeklētājiem bija pieejama datubāze eLibraryUSA. 

6.6.1.1. tabula. Bibliotēkā pieejamo abonēto datubāzu izmantojums 

Datubāze 2020 2021 2022 

     Letonika    

skatījumi 13 739 14 628 13 350 

piekļuves sesiju skaits 5 465 5 740 6 455 

Lursoft laikrakstu bibliotēka 

News.lv 

   

skatījumi 1 390 2 247 5 785 

E-likumi    

piekļuves sesiju skaits 50 20 12 

EBSCO    

skatījumi 333 282 189 

piekļuves sesiju skaits 307 182 109 

lejuplāžu skaits 166 136 84 

Britannica Academic    

skatījumi 19 332 37 932 36 511 

piekļuves sesiju skaits 118 162 157 

lejuplāžu skaits 193 290 330 

Datubāzē Letonika ir piedāvāti vairāki uzziņu izdevumi (vārdnīcas, enciklopēdijas, multimediju 
resursi), ko īpaši aktīvi izmanto skolēni un studenti mācību programmu apguvei, kā arī bieži 
izmanto datubāzē pieejamos latviešu autoru darbu pilntekstus kā alternatīvo variantu krājumā 
iztrūkstošajām grāmatām. Īpaši tas ir aktuāls vasaras periodā, nodrošinot skolēnu literatūras 
sarakstu izpildi. 2022. gada laikā datubāzi apmeklēja 13350 reizes, piekļuves sesiju skaits – 

6455. 

Pārskata gadā vairāk nekā divās reizēs palielinājās Lursoft Laikrakstu bibliotēkas (tīmekļa 
vietne news.lv) apmeklējumu skaits (+3538). Datubāze satur vairāk kā 100 Latvijas centrālo un 
vietējo periodisko izdevumu pilntekstu publikācijas, aktuālās ziņas un rakstu apkopojumus. Šo 
resursu izmanto gan bibliotēkas lietotāji, lasot laikrakstus un preses izdevumus elektroniskajā 

https://news.lv/


41 

 

formātā, gan bibliotekārie darbinieki, veidojot preses izdevumu analītiskos aprakstus, kā arī 
veicot aktīvu darbu pie novadpētniecības mapju satura papildināšanas. 

Sakarā ar normatīvo dokumentu datubāzes E-likumi zemo pieprasījumu, 2022. gada 
oktobrī tika pārtraukta tās abonēšana.  

Pārskata gadā lietotājiem bija pieejamas daudznozaru e-resursu datubāzu platformas 
EBSCOhost e-grāmatu datubāzes eBook Collection un eBook Public Library Collection. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, šo datubāzu izmantojumā novērojama lejupslīde. Samazinājās 
kopējais apmeklējumu skaits (-93), attiecīgi arī piekļuves sesiju (-73) un lejuplāžu skaits (-52). 

Vislielākie izmantošanas rādītāji 2022. gadā bija datubāzei Britannica Academic. 

Pārskata gadā to izmantoja 37932 reizes. Datubāze ietver svarīgāko ziņu apskatus no 

informācijas aģentūrām The New York Times un BBC News, kā arī interaktīvu pasaules atlantu 
ar kartēm un rakstiem par nozīmīgiem notikumiem pasaulē. 

Jau vairākus gadus ASV Informācijas centrs piedāvā lietotājiem iespēju izmantot centra 
abonēto daudznozaru datubāzi eLibraryUSA. 2022. gadā eLibraryUSA ietvaros lietotāji varēja 
izmantot pilntekstu datubāzes Academic OneFile, JSTOR, ProQuest Dissertations & Theses 

Database, Research In Context, PressReader, Flipster, Digital Literacy un Opposing 

Viewpoints in Context. Šie resursi ļauj lietotājiem atlasīt angļu valodā materiālus pētījumiem 
valodniecībā, ekonomikā, jurisprudencē, dabaszinātnēs un daudzās citās nozarēs. Šie resursi ir 
palīgs lietotājiem pētniecisko darbu rakstīšanai.  

6.6.2. Pašu veidotās datubāzes 

LCB tīmekļa vietnē ir pieejami septiņi bibliotēkas veidotie brīvpieejas digitālie resursi: 
datubāzes – Daugavpils novadnieki, Dinaburgas cietoksnis un Daugavpils Baznīcu kalns, 

multimediju resurss – Dziesmotā Latgale, virtuālās izstādes – Rakstniece Anita Liepa, 

Miniatūrgrāmatas un Latgales Centrālajai bibliotēkai – 80. LCB pašu veidotās datubāzes – 

vērtīgs novadpētniecības resurss un to izmantojums ir apkopots pārskata 8.2. sadaļā 

“Novadpētniecības krājums”. 

6.7 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Pārskata periodā krājums tika popularizēts literatūras izstādēs, bibliotekārajās stundās, 
lasītveicināšanas pasākumos, LCB tīmekļa vietnē, sociālajos tīklos un grāmatu kopu ietvaros.  

LCB un filiālēs literatūras izstādes tradicionāli tika veltītas ievērojamo cilvēku jubilejām, 
svinamām un atceres dienām, aktuāliem notikumiem sabiedrībā. Veiksmīgākās izstādes bija 

veltītas barikāžu aizstāvju atceres gadadienai, Pasaules dzejas dienai, Daugavpils pilsētas 
svētkiem, LR proklamēšanas dienai, Ziemassvētkiem u.c. Piemēram, Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienas ietvaros JNB aicināja pievērst uzmanību latviešu oriģinālliteratūras 
dārgumiem: lasītājiem bija pieejama vēsturisko romānu sērija “Mēs. Latvija, XX gadsimts”, 

prozas un literatūrzinātnes mijiedarbes projekta “Es esmu…” grāmatas, kā arī iespieddarbi ar 
autoru veltījuma ierakstiem un autogrāfiem; CRB veltīja izstādi Lāčplēša dienai “Mūsu asinis 
šī zeme, Mūsu valsts un brīvā slava.”  

Popularizējot nozaru literatūras krājumu, lietotājiem tika piedāvātas tematiskās izstādes 
par mākslu, etnogrāfiju, novadpētniecību, sociālajām zinātnēm, vēsturi, ģeogrāfiju, sportu un 

valodniecību, piemēram, literatūrzinātniecei, folkloristei, politiķei Latvijas Valsts 
prezidentei (1999-2007) Vairai Vīķei-Freibergai – 85; dzejniecei, dramaturģei, 
sabiedriskajai darbiniecei Mārai Zālītei – 70 “Māra Zālīte - atgūtās brīvības, inteliģences 

un ideālu simbols”; Valstsvīram Anatolijam Gorbunovam – 80; teātra un kino industrijas 

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=Daugavpils_novadnieki
http://dinaburgascietoksnis.lcb.lv/
http://www.lcb.lv/baznicukalns/
http://www.lcb.lv/dziesmotalatgale/
http://www.lcb.lv/anitaliepa/
http://www.lcb.lv/miniaturgramatas/
http://www.lcb.lv/lcb-80/


42 

 

zinātniecei veltīta izstāde “Valentīnai Freimanei – 100”; Starptautiskā muzeju dienai – 

“Mums un nākamajām paaudzēm”; Starptautiskā muzeju dienai – “Mums un nākamajām 
paaudzēm”; starptautiskai Eiropas dienai veltīta izstāde „Domās par Eiropas nākotni”; lielu 

sabiedrības uzmanību piesaistīja izstādes veltītas novadniekiem – mēneša jubilāriem - 

pašvaldību darbiniekam, Daugavpils pilsētas galvai Andrejam Švirkstam – 125; kultūras 
darbiniekam, bibliotekāram, bibliogrāfam Jānim Tālem – 120 u.c. 

Jaunieguvumu popularizēšanai LCB un filiālēs reizi mēnesī tika veidotas jaunieguvumu 
izstādes, kuras tiek publicētas LCB FB konta un tīmekļa vietnē. LCB filiālēs veiksmīgi 
organizēja krājuma un datubāzes popularizējušas aktivitātes: 

• PKB turpināja tradīciju pieaugušajiem lasītājiem organizēt bibliotekāro stundu ciklu 
“Gadalaiku grāmatu laiks”, kura ietvaros notika 4 bibliotekārās stundas jaunieguvumu 
popularizēšanā.  

• CRB datu bāzes tika popularizētas arī tematiskajos pasākumos, piemēram, “Digitālās 

prasmes tavai ikdienai”.  

• GMB tika rīkotas 7 bibliotekārās stundas ar mērķi popularizēt bibliotēkas krājumu un 
piesaistīt lasītājus.  

• Pārskata gadā GMB tika izveidotas lasītāju literatūras izstādes „Iesakām!” – katrs 

lasītājs varēja patstāvīgi papildināt izstādi ar grāmatu, kuru iesaka citiem. Izstādes 
ietvēra sevī gan daiļliteratūru, gan nozares literatūru un novadpētniecības krājuma 
izdevumus.  

Krājuma popularizēšanai, pārskata gadā LCB turpināja virtuālo izstāžu veidošanu. 
Virtuālās izstādes tika veltītas izciliem novadniekiem, latviešu rakstniekiem, svētku un atceres 
dienām. (skat. 5.9.1. sadaļu) 

Tradicionāli pārskata gada noslēgumā LCB apkopo lasītāko grāmatu topu Daugavpils 
publiskajās bibliotēkās, kas tiek publicēts LCB tīmekļa vietnē un FB kontā. Atbilstoši grāmatu 
topam tiek sagatavotas īpašas grāmatzīmes. Grāmatzīmēs tiek ievietotas grāmatās, palīdzot 
bibliotēkas lietotājiem krājumā atpazīt lasītākās grāmatas. 

Pārskata gadā krājuma popularizēšanai LCB un filiālēs tika aktualizēts grāmatu plaukts 
ar raidījumu cikla “Literatūre” iespieddarbiem. Visa gada garumā lasītāji tika aicināti 
piedalīties lasīšanas tūrē. 

Ziemassvētku laikā, pēc ilggadējās tradīcijas, LCB darbinieki piedāvāja “Adventes 
lasījumus” Daugavpils pensionāru sociālās apkalpošanas teritoriālā centra iedzīvotājiem, kuri 

ar prieku klausījās bibliotekāru lasītās grāmatas.  



43 

 

  

 

 

6.7.1. attēls. Krājuma popularizēšana LCB un filiālēs 

Pārskata gadā tika īstenota mērķtiecīga krājuma popularizēšana bibliotēku sociālajos medijos: 
LCB un filiāļu FB lapās, LCB IG kontā, YouTube kanālā. Dažādos formātos tika publicēta 
informācija par krājuma jaunieguvumiem, e-grāmatām, literatūras izstādēm un datubāzēm. 

LCB un filiāles regulāri veidoja publikācijas par grāmatu jaunumiem bibliotēku FB 

kontos, lielākoties tās bija fotogrāfijas ar jaunieguvumiem. LCB tīmekļa vietnes sadaļā 
“Grāmatu jaunumi” informācija ir ievietota pdf. formātā un, spiežot uz norādes “Pasūti grāmatu 
e-katalogā” vai grāmatas vāka, atveras LCB e-katalogs ar attiecīgās grāmatas ierakstu, savukārt 
FB pie katra attēla tiek pievienota saīsināta saite uz e-katalogu. Lai atvieglotu lasītājiem 
grāmatu izvēli un veicinātu sasaisti ar FB lapas sekotājiem ir saglabāts iepriekšējais dalījums 
piecās sadaļās: daiļliteratūra latviešu valodā, daiļliteratūra krievu valodā, literatūra angļu 
valodā, nozaru literatūra (grāmatas latviešu un krievu valodā), literatūra bērniem un jauniešiem.  

Popularizējot LCB vienotā krājuma iespējas, tradicionāli LCB veido rotējošas grāmatu 
kopas, kas gada laikā pēc kārtas nonāk LCB filiālēs dažādās pilsētas apkaimēs. Plašāk par 
rotējošām grāmatu kopām. (skat. 5.17. sadaļā) 



44 

 

Lai piesaistītu lietotājus izmantot datubāzes, informācija par pieejamajām datubāzēm ir 
atrodama LCB tīmekļa vietnē, bibliotēkās uz vietas informācija izvietota plakātu veidā pie 
datoriem un uz informatīvajiem stendiem. Visās LCB struktūrvienībās lietotājiem tika sniegtas 

individuālās konsultācijas datubāzu izmantošanā. 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Pārskata gadā, pateicoties LR KM projektam „Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 
bibliotēkām”, LCB ir saņēmusi 186 grāmatu eksemplārus. Kopējā grāmatu vērtība ir 1861 

EUR. LCB savā krājumā ir ieguvusi oriģinālliteratūru, tulkoto daiļliteratūru, nozaru literatūru 
un bērnu grāmatas. Grāmatu popularizēšanas nolūkos FB tika publicēta informācija par 
programmu, savukārt jauno grāmatu apskatos tika stāstīts par saņemtajām grāmatām.  
Analizējot šo iespieddarbu izsniegumu var secināt, ka vispieprasītākās bija bērnu grāmatas 
(Frīns Ž. “Sestklasnieki neraud”, Kuļus M. “Minka”, Vehterovičs P. “Būt kā tīģerim”) un 

latviešu oriģinālliteratūra (Brīdaka L. “Varavīksnes loks” un “Liktenīgie krustojumi”, 
Švarca S. “Pats trakākais”, Zusta Z. “Tauriņa spārnu vēzieni”).  

6.9. Darbs ar parādniekiem 

LCB un filiālēs darbs ar lietotājiem parādniekiem tiek veikts saskaņā ar 2018. gada 4. decembrī 
apstiprinātajiem “Noteikumiem darbam ar lietotājiem – parādniekiem Latgales Centrālajā 
bibliotēkā un tās filiālēs”. Saskaņā ar šiem noteikumiem lietotājiem tiek sūtīti atgādinājumi, 
izmantojot BIS ALISE iespējas un SMS veidā, zvanīts uz lietotāju norādītajiem tālruņa 
numuriem, ilgstošiem parādniekiem tiek sūtītas ierakstītās vēstules ar nenodoto iespieddarbu 
sarakstu. 

2022. gadā darbs ar parādniekiem tika veikts regulāri. Pārskata gadā LCB un filiāles kopā 
nosūtīja 44 ierakstītās vēstules. 2021. gadā pie LCB tika uzstādīta grāmatu nodošanas kaste, 
kurā var ievietot visus iespieddarbus, kas saņemti kā LCB, tā arī jebkurā no tās filiālēm. 
Analizējot grāmatu kastē ievietotos izdevumus, tika secināts, ka, izmantojot šo pakalpojumu, 
tika veicināta laikā nenodoto iespieddarbu nodošana bibliotēkas krājumā. Tika atgriezti 92 laikā 
nenodotie iespieddarbi. 

6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Salīdzinot ar iepriekšēja gada pārskatu, pašvaldības finansējums būtiski nav mainījies, taču 

ievērojami samazinājās jaunieguvumu skaits. Tas ir saistīts ar strauju cenu pieaugumu 
iespieddarbiem un citiem dokumentiem. 

LCB krājuma kvalitātes uzlabošanai jāturpina tā izvērtēšana un atbrīvošana no 
nolietotiem un pēc satura novecojušajiem iespieddarbiem. Lai samazinātu nenodoto 
iespieddarbu un citu dokumentu skaitu, jāturpina plānveidīgs un sistemātisks darbs ar 

parādniekiem.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Daugavpils valstspilsētā bibliotekāros pakalpojumus bērniem un jauniešiem nodrošina LCB un 
tās filiāles. 2022. gadā tika realizēts saskaņots un plānveidīgs bibliotekārā darba ar bērniem un 
jauniešiem pasākumu kopums: tika papildināti bibliotēkas krājumi ar jaunieguvumiem, 

izstrādāti lasīšanas veicināšanas pasākumi, t.sk., bibliotekārās stundas, veikts uzziņu un 
konsultāciju darbs, lietotāju pieprasījumu apmierināšanai piedāvāts SBA pakalpojums.  



45 

 

2022. gadā ir vērojama pozitīva rādītāju dinamika. Tika veikts apjomīgs darbs, lai lasītāju 
rindās būtu jauni lietotāji, kā arī bibliotēkas pakalpojumus turpinātu izmantot tie, kuri to aktīvi 
darīja pirms pandēmijas.  

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 
2022. gadā, atsākot lietotāju apkalpošanu ierastā režīmā, ir vērojama pozitīva rādītāju dinamika. 
Apkopojot pamatrādītājus, 2022. gadā LCB un filiālēs reģistrēti 5 730 bērni un jaunieši līdz 18 
gadiem (42% no kopskaita). Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pārskata gadā par 852 lietotājiem ir 
palielinājies bērnu un jauniešu skaits. 

Tika strādāts, lai atgūtu lasītājus un pieaicinātu jaunus. Bērniem un jauniešiem tika 
izveidotas atgādnes ar informāciju par bibliotēku, tās pakalpojumiem un piedāvājumiem. 
Bibliotekāri devās arī uz skolām, lai popularizētu bibliotēku un lasīšanu. Nākamajā gadā tas 
būs viens no svarīgākajiem uzdevumiem – aktualizēt bērnu un jauniešu paradumu nākt uz 
bibliotēku klātienē. 

Lai izvērtētu statistisko pamatrādītāju dinamiku, nepieciešams analizēt iepriekšējo gadu 
datus (skat. 7.1.1. tabulu). 

7.1.1. tabula. Statistiskie pamatrādītāji (bērni un jaunieši līdz 18 g.) 2020.–2022. g. 

  

2020 

 

2021 

 

2022 

% salīdzinot ar 
iepr. gadu 

 

Lietotāju skaits  5 921 4 878 5 730 -17,6%; +17% 

Fiziskais apmeklējums 56 221 52 849 59 156 -6%; +12% 

Izsniegums  92 935 75 233 89 407 -19%; +19% 

Pasākumi 626 510 692 -18,5%; +36% 

Kopējā pamatrādītāju dinamika ir pozitīva. Pasākumu skaits, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 
palielinājies par 182 vienībām (+36%) (skat. 7.4.2. tabulu). 

Bērnu un jauniešu fizisko apmeklējumu skaits ir par 6 307 lietotājiem (+12%) lielāks. 
Kopumā tika izsniegti 89 407 dokumenti, tas ir par 19% vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

Skaitlisko rādītāju padziļināta analīze par pakalpojumu sniegšanu bērniem un jauniešiem 
līdz 18 gadiem LCB un filiālēs sniegta 7.1.2. tabulā. 

7.1.2. tabula. Statistiskie pamatrādītāji (bērni un jaunieši līdz 18 g.) 
LCB un filiālēs 2020.-2022. g. 

 

Bibliotēka 

 

Rādītāji 
 

 

2020 

 

2021 

 

2022 
% salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Bērnu bibliotēka 

„Zīlīte” 

Lietotāju skaits 1 752 1 522 1 693 -13%; +11% 

Fizisko apmeklējumu skaits 17 062  12 570 13 985 -26%; +11% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  4 286 910 -79% 

Izsniegums  29 113 27 480 26 845 -6%; -2% 

Piekrastes 

bibliotēka 

 

 

Lietotāju skaits 1 011 876 970 -13%; +10% 

Fizisko apmeklējumu skaits 22 118 8 489 11 225 -27%; +32% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  1 816 524 -71% 

Izsniegums 17 063 14 723 16 097 -14%; +9% 

Jaunbūves 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 938 831 940 -11%; +13% 

Fizisko apmeklējumu skaits 7 235 5 564 9 424 -23%; +69% 



46 

 

Virtuālo apmeklējumu skaits  2 514 344 -86% 

Izsniegums 12 452 11 736 17 807 -6%; +52% 

Gaismas 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 271 262 222 -3%; -15% 

Fizisko apmeklējumu skaits 2 788  1 467 2 712 -47%; +85% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  343 63 -81% 

Izsniegums 3 661 2 589 3 850 -29%; +49% 

Pārdaugavas 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 315 304 350 -3%; +15% 

Fizisko apmeklējumu skaits 3 372 2 294 4 138 -32%; +80% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  873 40 -95% 

Izsniegums 6 210 4 659 6 594 -25%; +42% 

Ceriņu 

bibliotēka 

Lietotāju skaits 598 543 462 -9%; -15% 

Fizisko apmeklējumu skaits 6 316 4 448 6 527 -30%; +47% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  776 375 -52% 

Izsniegums 12 109 9 157 10 820 -24%; +18% 

LCB Lietotāju skaits 1 036 540 1 093 -48%; +102% 

Fizisko apmeklējumu skaits 7 877 3 887 8 102 -51%; +108% 

Virtuālo apmeklējumu skaits  3 522 787 -78% 

Izsniegums 12 327 4 892 7 394 -60%; +51% 

Skaitliskos rādītājus ietekmējošie faktori – novērojumi un secinājumi: 
• LCB un filiālēs, salīdzinot ar 2021. gadu, bērnu un jauniešu skaits ir palielinājies 

par 852 lietotājiem (+17,5%); 

• fizisko apmeklējumu skaits pārskata gadā ir palielinājies par (+45%). Fizisko 

apmeklējumu ietekmēja klātienes mācību atjaunošana skolās un pasākumu, t.sk., 
bibliotekāro stundu apmeklēšana bibliotēkās, kā arī lietotāju atgriešanās 

bibliotēkā, lai izmantotu piedāvātos pakalpojumus;  
• izsnieguma rādītāju pozitīvo dinamiku par 14 171 iespieddarbiem (+18,8%) 

ietekmēja arī bērnu un jauniešu skaita palielināšanās par 852 lietotājiem; 

• virtuālā apmeklējuma kopskaits samazinājās par (-78,5%), jo pēc Covid-19 

pandēmijas ierobežojumu atcelšanas, strauji pieauga bibliotēkas klātienes 
pasākumu apmeklētība. 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

BBZ koordinē LCB un filiāļu darbu ar bērniem un jauniešiem. 2022. gadā paveiktais: 
• plānveidīga un saskaņota darba veikšanai tika izstrādātas un aktualizētas “Ieteicamās 

nedēļas tēmas bibliotekārā darba plānošanai darbā ar bērniem un jauniešiem 2022. 

gadam”; 
• tika sagatavota prezentācija un sniegta informācija LCB filiālēs darbā ar 11+ un 15+ 

jauniešiem LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2021” tīmekļsemināru ciklā “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!” 

• tika sagatavots pārskats par LCB un filiāļu darbu ar bērniem un jauniešiem 
gadskārtējai Latvijas publisko bibliotēku apaļā galda diskusijai par 2021. gadu; 

• Komplektēšanas padomes locekļi, tai skaitā BBZ vadītāja, iesaistījās kvalitatīva 
bibliotēkas krājuma veidošanā; 

• sadarbībā ar LCB KAN tika sniegtas konsultācijas un ieteikumi filiāļu vadītājām 
jaunākās bērnu literatūras iegādei; 



47 

 

• tika sniegta aktuālā informācija par Daugavpils pieredzi Latvijas lasīšanas 
veicināšanas programmā “Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība” gadskārtējā LNB 

tiešsaistes seminārā; 

• sadarbībā ar Daugavpils Izglītības pārvaldi un Daugavpils izglītības iestādēm, tika 

realizēta “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības” reģionālā fināla norise 
Daugavpilī; 

• tika sniegtas individuālas konsultācijas bibliotekārajiem darbiniekiem; 

• tika izveidots noformējums noslēguma pasākuma balvām (J. Rozes grāmatnīcas 
dāvanu kartes) LCB lasīšanas veicināšanas programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” 
ietvaros. Programmas aktivitātes tika organizētas individuāliem bibliotēkas 
lietotājiem vasaras mēnešos – jūnijā, jūlijā un augustā; 

• tika sagatavots materiāls par bērnu un jauniešu grāmatām jubilārēm 2022. gadam; 

• tika sagatavots bērnu un jauniešu daiļliteratūras tops LCB un filiālēs 2022. gadā; 
• sadarbībā ar LCB SAB tika sagatavots ikmēneša materiāls par jaunākajām un bērnu 

un jauniešu grāmatām; 
• tika izstrādāti metodiski ieteikumi un koordinēts darbs LNB lasītveicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” klātienes un tiešsaistes noslēguma 
pasākuma “Domu putniem ir vārdu spārni…” organizēšanā LCB filiālēs. 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu 
alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u.c.) 
Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana LCB un filiālēs tika īstenota 
saskaņā ar “Latgales Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības koncepciju 2021.–2025. gadam”. 
Kvalitatīva krājuma veidošanu koordinēja LCB KAN un Komplektēšanas padome.  

Visās vecuma grupās tika iepirkti izdevumi latviešu valodā un pieprasītie izdevumi 
svešvalodās, t.sk. krievu, angļu, ukraiņu valodā un citās valodās.  

LCB un filiālēs bibliotēkas lietotāji bērni un jaunieši līdz 18 gadiem vidēji veidoja 42% 
(BBZ – 70%, LCB – 22%, pārējās filiālēs ~ 45%). Bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem skaits pa 
vecuma grupām ir apkopots 7.3.1. tabulā. 

7.3.1. tabula. Bibliotēkas lietotāji bērni un jaunieši līdz 18 g. pa vecuma grupām 

Pārskata gadā 1.-4. klašu skolēnu īpatsvars bibliotēkā bija vislielākais – 2 059 bērns (35,9%). 

Sākumskolas vecuma bērni bija vieni no aktīvākajiem bibliotēkas pasākumu, t.sk., bibliotekāro 
stundu apmeklētājiem. Vismazāk bibliotēkā tika reģistrēti pirmsskolas vecuma bērni – 9,3%, 

savukārt 5.-7. klašu skolēnu īpatsvars bija 28,3%, savukārt pusaudžu un jauniešu kopskaits 

sasniedza 1 510 (23,4%).  

Vecuma grupa 
Lietotāju skaits 

2021 % 2022 % 

Pirmsskolas vecuma bērni 591 12% 538 9,3% 

Sākumskolas vecuma bērni (1.-4. kl.) 1 722 35% 2 059 35,9% 

Vidējā skolas vecuma bērni (5.-7. kl.) 1 491 31% 1 623 28,3% 

Pusaudži un jaunieši (8.-12. kl.) 1 074 22% 1 510 23,4% 

Kopā: 4 878 40,6% 5 730 41,9% 



48 

 

Plānojot pašvaldības līdzekļu izlietojumu iespieddarbu un citu dokumentu iegādei 
bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem, tika ņemts vērā gan bērnu vecuma grupu īpatsvars, gan 
izsniegums katrā vecuma grupā. 

Pārskata gadā jaunieguvumiem bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem tika izlietoti  
11 770 EUR, kas ir 33,15% no pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iespieddarbu un citu 
dokumentu iegādei. LCB filiālēs bērnu literatūras krājumi ir labā fiziskā stāvoklī un atbilst 
lietotāju pieprasījumam. Pārskata gadā tika atjaunoti nolietotie, bet lietotāju pieprasītie 
izdevumi. 

Dati par jaunieguvumiem bērniem un jauniešiem pēdējo trīs gadu laikā ir apkopoti 7.3.2. 
tabulā. 

7.3.2. tabula. Jaunieguvumi bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem LCB filiālēs 
2020.-2022. g. 

 2020. gads 2021. gads 2022. gads 

Bibliotēka 

Ja
u
n
ie

g
u
v

u
m

u
 

k
o
p

sk
ai

ts
 (

ek
s.

) 

Li
et

ot
āj

ie
m

 lī
dz

 
1
8
 g

. 
(e

k
s.

)  

 

 

% 

Ja
u
n
ie

g
u
v

u
m

u
 

K
o
p

sk
ai

ts
 (

ek
s.

) 

Li
et

ot
āj

ie
m

 lī
dz

 
1
8
 g

. 
(e

k
s.

)  

 

 

% 

Ja
u
n
ie

g
u
v

u
m

u
 

k
o
p

sk
ai

ts
 

(e
k

s.
) 

Li
et

ot
āj

ie
m

 lī
dz

 
1
8
 g

. 
(e

k
s.

) 

 

 

 

% 

BBZ 1 574 1 137 72 1 637 1 215 74 1 482 1 158 78 

GMB 767 217 28 425 183 43 655 248 37 

JNB 1 361 386 28 1 464 431 29 1 163 361 31 

PDB 805 268 33 782 259 33 661 233 35 

CRB 975 320 33 948 316 33 844 295 32 

PKB 1 284 448 35 1 289 444 34 1 050 355 33 

Kopā: 6 766 2 776 41 6 545 2 848 44 5 855 2 650 45 

Lai precīzi noteiktu jaunieguvumu pietiekamu iegādi bērniem un jauniešiem, nepieciešams 
izvērtēt izsniegumu šai mērķauditorijai. Pārskata gadā LCB filiālēs no kopējā izsnieguma 
bērniem un jauniešiem izsniegums ir 42%, savukārt jaunieguvumu ir 45% Tas ir pozitīvs 
rādītājs, lai apmierinātu šīs lasītāju grupas vēlmes un vajadzības. 

Visvairāk jaunieguvumu bija BBZ, jo bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir bērni un jaunieši 
līdz 18 gadiem (70%). Izsniegums šai mērķauditorijai – 67% no BBZ kopējā izsnieguma. 

2022. gadā bibliotēkas krājums tika papildināts ar Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas atbalstītā projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 
bibliotēkām”. Bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem tika saņemti 84 eksemplāri (44 
nosaukumi) 777,14 EUR vērtībā – nozaru literatūras izdevumiem un daiļliteratūras darbiem 
bērniem un jauniešiem. Tādējādi bibliotēkas krājums tika papildināts ar augstvērtīgiem un 
kvalitatīviem pēdējo gadu izdevumiem. 

Pārskata periodā LCB filiāļu krājums tika papildināts ar grāmatām bērniem un jauniešiem 
ukraiņu valodā. Bibliotēkas aktīvi izmantoja SBA, lai šos iespieddarbus varētu lasīt dažādās 
pilsētas apkaimēs dzīvojošās ukraiņu ģimenes.  

LCB un filiālēs tika veikta arī alternatīvo lietu komplektēšana. LCB un filiāļu krājums 
tika papildināts ar 25 spēlēm, tās ilgtermiņā nezaudēja savu aktualitāti un bija pieprasītas brīvā 
laika pavadīšanai, visvairāk spēļu pieejamas LCB DAC. Populārākās spēles pusaudžiem un 
jauniešiem – “Kroko Doc”, “Penguins Trap Activate”, “Uno emoji”, “Stacking Tower Game”, 



49 

 

“Get Packing”, “Penguins on ice” un “A Dozen Mensa Puzzles”, ģimenēm ar bērniem 

vissaistošākās bija “KLASK”, “Cirks” un “Domino”. Sākumskolas vecuma skolēni ar lielu 
interesi pēc skolas spēlēja tādas spēles kā “Mistakos new”, “Halli Cups”, “Halli Galli” un 
“Dobble” u.c.  

LCB un filiālēs tika abonēti 113 periodisko izdevumu nosaukumi: 13 laikraksti un 100 

žurnāli, no kuriem 25 nosaukumi (25%) bija adresēti bērniem un jauniešiem. 
Pārskata gadā regulāri tika izvērtēta krājuma dokumentu aktualitāte un fiziskais stāvoklis, 

kā arī noteikta to atbilstība mūsdienu prasībām. Tika turpināts darbs pie lietotāju pieprasīto, bet 
nolietoto iespieddarbu atjaunošanas. Tika izslēgti saturā novecojuši, nolietoti un mazpieprasīti 
iespieddarbi. Retāk pieprasītie izdevumi tika nodoti depozitārijā. 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 
vecuma grupām 

Pārskata gadā uzziņu sniegšanai tika izmantoti visi bibliotēkā esošie resursi – iespieddarbu 

krājums (nozaru literatūra, daiļliteratūra, periodiskie izdevumi), abonētās datubāzes un LCB 
veidotie elektroniskie resursi, novadpētniecības materiāli, tematiskās mapes u.c. 
Informācijpratības jautājumos lietotājiem tika sniegtas individuālās un grupu konsultācijas. 

 Uzziņu un konsultāciju darbs par bibliotēkas pakalpojumiem, darba režīmu, 
pakalpojumu pieejamību u.c. jautājumiem tika veikts klātienē, telefoniski, e-pastā un bibliotēku 

FB kontā. Tika sniegta informācija par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas, digitālā zinību resursa 
www.letonika.lv, LCB elektroniskā kataloga “Mana bibliotēka” izmantošanu u.c.  

2022. gada martā LCB DAC tika atsākts aktīvi izmantot vairākus mūsdienīgus 
risinājumus un tehnoloģijas, t.sk., interaktīvo velosipēdu, virtuālās realitātes brilles, Xbox One 
spēļu konsoles, Kinect sensoru ar TV ekrāniem, datorus, skārienjutīgu interaktīvu tāfeli un 

interaktīvo burvju paklāju. LCB DAC lietotājiem tika piedāvātas apmācību programmas, no 

kurām piecas ir orientētas uz bērnu un jauniešu auditoriju. (skat. 5.12. sadaļu)  

3D modelēšanas nodarbības (nodarbību cikls, kura laikā dalībnieki apgūst darbu ar 3D 
printeri) apguva 5 grupas (t.sk. 1 grupa pieaugušajiem), robotikas nodarbības, kuru laikā 
dalībnieki apgūst LEGO® MINDSTORMS® robotu konstruēšanu, programmēšanu un vadību 
–  4 grupas (t.sk. 1 grupa Ukrainas bērniem). 3D pildspalvu radošajās darbnīcās dalībnieki 
guva jaunu pieredzi zīmēšanā, izmantojot 3D pildspalvu un veidojot trīsdimensionālus 
objektus. Darbnīcā vienlaikus varēja darboties līdz 10 cilvēkiem. To apmeklēja 1356 dalībnieki 
(1327 bērni un 29 pieaugušie).  

 

 

7.4.1. attēls. 3D modelēšanas un robotikas nodarbības  LCB Ģimenes digitālajā 
aktivitāšu centrā 

http://www.letonika.lv/


50 

 

Drošāka interneta dienās bērni un jaunieši LCB un filiālēs tika aicināti pilnveidot digitālo 
pratību. Tika piedāvāts daudzveidīgs pasākumu klāsts dažādām mērķgrupām – “Gudrs lietotājs 
= Drošība internetā”, “Sērfo tīklā droši!”, “Drošība internetā”, “Internets – tā nav spēle!” u.c. 

LCB un filiālēs tika nodrošināta pieeja internetam un iespēja izmantot datorus bezmaksas, 
šo pakalpojumu izmantoja arī bērni un jaunieši līdz 18 gadiem (skat. 7.4.1. tabulu). 

7.4.1. tabula. Datorlietotāji LCB un filiālēs 2022. g. 

Bibliotēka 
Datorlietotāji 
kopskaits 

t.sk. lietotāji 
līdz 18 g. % 

Datoru apmeklējumi 
kopskaits 

t.sk. lietotāji  
līdz 18 g.  % 

LCB 922 32 3% 3 432 43 1% 

BBZ 191 153 80% 1 196 1 113 93% 

JNB 240 86 36% 1 580 688 44% 

PDB 143 107 75% 1 422 1 321 93% 

CRB 166 110 66% 2 075 1 839 89% 

PKB 432 195 45% 1 870 952 51% 

GMB  177 102 58% 1 159 915 79% 

Kopā 2 271 785 35% 12 734 6 871 54% 

2022. gadā 785 datorlietotāji (35% no kopskaita) bija bērni un jaunieši. Daudzi lietotāji 
bibliotēkā izmantoja arī bezvadu internetu savās mobilajās ierīcēs un planšetdatoros. 

Pasākumi un literatūras izstādes tika organizētas pēc vienotā plāna “Ieteicamās nedēļas 
tēmas bibliotekārā darba plānošanai darbā ar bērniem un jauniešiem 2022. gadam”. Kā 
vienu no pamatpakalpojumiem šai mērķgrupai ir jāmin novadīto pasākumu kopums bērniem 
un jauniešiem līdz 18 gadiem un ģimenēm, tie bija 623 pasākumi (89% no kopskaita). 

Pārskata gadā tika turpināts īstenot LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” aktivitātes. LCB un filiālēs iesaistījās 355 žūrijas eksperti: 214 
bērni pirmsskolas un sākumskolas vecumā, 80 pusaudži un jaunieši, kā arī 60 vecāki.  

LCB izstrādātā lasīšanas veicināšanas programma “Skaistā vasara bibliotēkā” vairāk 
nekā 10 gadu garumā katru vasaru pulcē skolas vecuma bērnus, lai piedalītos daudzveidīgās 
nodarbībās – tematiskos pasākumos, novadpētniecības stundās, darbnīcās, literārās un sporta 
stafetēs, kvestos u.c. Programmā iesaistījās 271 dalībnieks. Bērnu vecāki, pedagogi un paši 
dalībnieki atzīst, ka šī programma ļauj vasaru pavadīt aizraujoši un jēgpilni.  

Programmas “Skaistā vasara bibliotēkā” ietvaros visas vasaras garumā sadarbībā ar 
Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldi LCB filiālēs tika organizēta preventīvi izglītojoša 
kampaņa “Uzdod jautājumu policijai!” Kampaņas mērķis – dialoga veidošana ar bērniem un 
jauniešiem – par aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar policijas darbu, drošību ikdienā, 
atbildību, likumiem, tiesībām, pienākumiem u.c. Kampaņas organizētāji aicināja iesniegt savus 

jautājumus, izmantojot tam speciāli sagatavotas pastkastītes.  

Skolēnu brīvlaikā Daugavpils publiskajās bibliotēkās tika organizētas tikšanās ar Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Prevencijas grupas vecāko 
inspektori un viņas kolēģiem, lai pārrunātu interesējošās un aktuālās tēmas. Tikšanos apmeklēja 
120 bērni un viņu vecāki. 

Pārskata gadā ar VKKF atbalstu tika organizētas projekta “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu 
rakstnieki Daugavpilī” 3. kārtas aktivitātes. Projekta ietvaros bija iespēja klātienē satikt  
6 bērnu un jauniešu grāmatu autorus – Inesi Pakloni, Osvaldu Zebri, Inesi Valteri, Loti Vilmu 

Vītiņu, Valdi Rūmnieku un Ievu Melgalvi (skat. 2. pielikumu). 



51 

 

Dati par pasākumiem LCB un filiālēs ir apkopoti 7.4.2. tabulā. 

7.4.2. tabula. Pasākumi LCB un filiālēs 2022. g. 

 

Bibliotēka 

Pasākumu 
kopskaits 

 

Bērniem un 
jauniešiem 
līdz 18 gadiem 

t.sk. pirmsskolas 

vecuma bērniem, 
ģimenēm 

t.sk. jaunākā 
skolas vecuma 

bērniem 

t.sk. 

pusaudžiem 
un jauniešiem 

LCB 144 112 - 46 66 

BBZ 167 167 70 74 23 

CRB 79 71 29 23 19 

GMB 29 28 13 14 1 

JNB 135 121 43 59 19 

PDB 39 38 3 28 7 

PKB 109 87 20 40 27 

Kopā: 702 623 (89%) 178 284 162 

Pārskata gadā tika organizēti 178 pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem. 1.-4. klašu skolēniem 

novadīto pasākumu skaits ir 284, vidējā skolas vecuma bērni, pusaudži un jaunieši piedalījās 
162 pasākumos.  

Ar LCB un filiāļu organizētajiem pasākumiem var iepazīties bibliotēkas mājaslapā. 

www.lcb.lv un bibliotēku FB kontos. Turpmāk pārskatā tiks apskatīti pasākumi dažādām 
vecumgrupām. 

7.4.1. Veiksmīgākie pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem 

2022. gadā LCB un filiālēs tika organizēti 178 pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem un 

ģimenēm. 
BBZ pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu grupām veiksmīgi organizēja daudzveidīgus 

pasākumus – jaunāko, dažādas nominācijas ieguvušo un lasītāko grāmatu popularizēšana notika 

bibliotekārajā stundā “Iegriez lasītprieka ratu!”, “Apstājies un ieklausies grāmatas stāstā”, 

rotaļnodarbībā “Āpsēns Hugo meklē sapnīti”, “Bibliotēkā dzīvo grāmatas”, “Attēlu stāsti”, 

literāri tematiskā pasākumā “Bērnu bibliotēka aicina”. Plaši apmeklēts bija Starptautiskai 
Dzīvnieku aizsardzības dienai veltīts literārais pasākums “Ķepainie, astainie, ūsainie”. 

JNB veiksmīgākā bibliotekārā stunda pirmsskolas vecuma bērniem “Soli pa solim līdz 
grāmatu lasīšanai”. Stundas mērķis bija iepazīstināt bērnus ar bibliotēku, veicinot topošo 
lasītāju interesi par grāmatām, meklēt atbildes uz jautājumiem, ar ko bibliotēka atšķiras no 
grāmatnīcas. CRB tematiskā pasākumā “Kā rodas multfilmas…” bērni tika iepazīstināti ar 
grāmatām, pēc kuru motīviem veidotas R. Stiebras animācijas filmas. 

Pūču ģimene bibliotekārajā stundā “Pūču ģimene aicina” iepazīstināja bērnus ar PKB 
un grāmatām, iesaistīja visus jautrā spēlē, lasīja mīļāko pasaku un piedāvāja attēlot dzirdēto un 
redzēto zīmējumos. Bērnu zīmējumu izstāde “Bibliotēka bērnu acīm” tika veltīta PKB 20 
gadu jubilejai.   

7.4.2. Veiksmīgākie pasākumi sākumskolas vecuma bērniem 

Sākumskolas vecuma bērniem tika rīkoti 284 pasākumi.  
LCB ASV Informācijas centrā tika organizētas angļu valodas nodarbības bērniem “Back 

To School” (Atgriežoties skolā). Nodarbību mērķis bija sniegt bērniem iespēju atsvaidzināt 
savas angļu valodas zināšanas, papildināt vārdu krājumu un sagatavoties jaunajam mācību 

http://www.lcb.lv/


52 

 

gadam. Viena no nodarbībā tika veltīta ASV. Tās mērķis bija paplašināt dalībnieku redzesloku 
un sniegt ieskatu par šo valsti. 

LCB DAC visa gada garumā tika organizēta viktorīna, kurā lasītāji tika aicināti izlozēt 
kādu jautājumu un atbildi meklēt iepriekš sagatavotā grāmatu izstādē. 

BBZ visaktīvāk tika apmeklēta angļu rakstnieka Alana Aleksandra Milna 140 gadu 
jubilejai veltīta grāmatmīļu stundu “Šodiena ir mana mīļākā diena”/Vinnijs Pūks/, literāri 
tematisks pasākums “Tik dažādas grāmatas pasauli bur un nobur tevi un mani”, 

Starptautiskajai bērnu grāmatu dienai veltīta bibliotekārā stunda “No lappusēm atskan čuksti 
un krāčainu upju duna” /P. Mora/.  

GMB tika rīkots pasākums Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros “Trollīšu paslēpes 
savvaļā”, PDB bērni piedalījās tematiskā kvestā “Noslēpumu klāsts” un fotodarbnīcā “Noķer 
mirkli!” Atzīmējot Starptautisko Bērnu grāmatu dienu, JNB organizēja bibliotekāro stundu 

“Ticami un neticami brīnumi bibliotēkā” un “Savieno nesavienojamo”. Skolēni mācījās 
savienot neparastas lietas: šūšanu un grāmatu lasīšanu. Bērni iepazinās ar šūšanas piederumu 
vēsturi, pievērsa uzmanību bibliotēkas krājumā pieejamajām grāmatām par šūšanas tematiku, 
veica dažādus aizraujošus uzdevumus. 

PKB piedāvātais bibliotekāro stundu cikls “Latviešu saulgriežu svētki” guva lielu 

atsaucību skolēnu vidū. Šī cikla ietvaros tika novadīti dažādi pasākumi – “Nākat šurpu, Jāņa 
bērni”, “Lieldienu zaķis pie manām durvīm klauvē”, “Svinam Mārtiņus!” CRB tematiskais 

pasākums “Kvests un citi piedzīvojumi Ceriņu bibliotēkā” guva atsaucību skolēnu vidū.  

7.4.3. Veiksmīgākie pasākumi pusaudžiem un jauniešiem 

Pārskata gadā pusaudži un jaunieši piedalījās dažādos pasākumos, t.sk., Dzejas dienās, Patriotu 

mēneša un Starptautiskās Dzimtās valodas dienas aktivitātēs, šai mērķauditorijai tika novadīti 
162 pasākumi. 

5. klašu skolēni no Daugavpils valstspilsētas izglītības iestādēm piedalījās LNB 
iedibinātajā “Nacionālajā Skaļās lasīšanas sacensībā”. Kopskaitā ap 500 dalībniekiem. Martā 
un aprīlī Daugavpils pilsētas izglītības iestādes organizēja vietējās sacensības. Iegūstot savas 
skolas lasīšanas čempiona titulu, reģionālajam finālam kvalificējās 8 dalībnieki. 

20. maijā Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrā norisinājās 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasītveicināšanas kampaņas “Nacionālā skaļās lasīšanas 
sacensība” Daugavpils reģionālais fināls, kurā spēkiem mērojās astoņi pilsētas skolu posma 

uzvarētāji. Skaļās lasīšanas čempiona titulu un ceļazīmi uz Valsts finālu izcīnīja Daugavpils 
Saskaņas pamatskolas 5.a klases skolnieks. 

 

 

 



53 

 

 

 

 

7.4.3.1. attēls. “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība” Daugavpils reģionālais 
fināls 

Gatavojoties valsts finālam, bibliotēkā notika spraiga gatavošanās – Daugavpils lasīšanas 
čempions kopā ar klasi un Daugavpils Teātra aktrisi piedalījās BBZ organizētajā pasākumā 
“Uzvaru gūsti! Par čempionu kļūsti!” Valsts finālā Daugavpili pārstāvēja Daugavpils 
Saskaņas pamatskolas 5. klases skolnieks. 

2022. gada sākumā LCB filiālēs 4.-6. klašu skolēnu grupām tiešsaistē tika rīkots 
pasākums “Cik labi pazīsti Pepiju Garzeķi?”. Pasākuma mērķis – rosināt skolēnus iepazīt 
slavenās zviedru rakstnieces Astridas Lindgrēnes radīto literāro tēlu – patstāvīgo, drosmīgo 
meiteni Pepiju Garzeķi – un vērtības, ko viņa iemieso. Pasākums tika piedāvāts projektā 
“Sveicam Pepiju!” ar Zviedrijas Karalistes vēstniecības Latvijā un Zviedrijas institūta 
atbalstu. Pasākumi norisinājās viktorīnas formā un klasei, sadaloties komandās, bija jāatbild 
uz jautājumiem par Pepiju un viņas piedzīvojumiem, kā arī jāveic radoši uzdevumi. Izglītības 
iestādes aktīvi izmantoja šo iespēju. Pēc pasākuma – īsti Pepijas garā – visa klase saņēma saldo 
balvu. 

Viens no veiksmīgākajiem JNB pasākumiem tika īstenots Karjeras nedēļas ietvaros. 
Bibliotekārajā stundā “Bibliotēka jauniešiem: zināšanas un prasmes veiksmīgai karjerai” 
dalībnieki diskutēja par uzņēmējspējām un prasmēm, kas ir vajadzīgas veiksmīgai karjerai, 
guva priekšstatu par LCB e-resursiem. CRB organizēja bibliotekāro stundu “Mācāmies 
darot!” Tās laikā tika runāts par to, kādas prasmes ir nepieciešamas karjeras attīstībai. LCB 

DAC piedāvāja tematisku pasākumu “Mobils un drošs” un bibliotekāro stundu “Mana ideālā 
prezentācija”. 

PKB Karjeras nedēļas ietvaros skolēni piedalījās bibliotekārajā stundā “Tava nākotnes 
profesija” un iepazinās ar daudzveidīgām profesijām, t.sk. arī bibliotekāra profesiju. Pusaudži 



54 

 

piedalījās PKB bibliotekārajā stundā “Lasīt ir stilīgi”, kuras laikā 5.-7. klašu skolēniem bija 
iespēja iepazīties ar mūsdienu latviešu un ārzemju rakstnieku populārākajām grāmatām.  

BBZ pamatskolas skolēnu vidū atsaucību guva Drošāka interneta dienai veltīts virtuāls 
restarts “Sērfo interneta tīklā droši!” Bibliotēku nedēļas ietvaros aprīļa mēnesī pedagogi 
pieteica klases bibliotekārai stundai “Iespējas un izaicinājumi 21. gadsimta bibliotēkā”, plaši 
tika apmeklēts literāri tematisks novembra pasākums “Kad pelēkā mētelī Latvija tērpjas, 
mirdz karoga košums kā brīvības liesma!” /A. Lipska/ 

Dzejas dienās LCB ASV Informācijas centrā tika organizēts tematisks pasākums 
“American Poetry” (Amerikāņu dzeja). Pasākums notika Daugavpils Valsts ģimnāzijā, tā laikā 
Fulbraita programmas angļu valodas asistente pastāstīja par klasisko amerikāņu dzeju un 
piedāvāja izveidot savu dzejoli. Bibliotēku nedēļā tika izveidota spēle “Solve the Library 
puzzle” (Atrisini bibliotēkas mīklu). 

Afroamerikāņu vēstures mēneša (Black History Month) ietvaros tika organizēta 
tikšanās ar vieslektoru Džordžu Stīlu, kas sniedza ieskatu vienā no svarīgākajiem ASV 
vēstures posmiem un informēja par tā nozīmīgumu Afroamerikāņu tautai. Kopumā notika divas 
tiešsaistes tikšanās, kurās piedalījās 73 jaunieši un 23 angļu valodas filoloģijas studenti. 

LCB LAN organizēja bibliotekāro stundu “Nākamā pietura - bibliotēka” – skolēni 
pētīja grāmatu izvietojumu plauktos, meklēja noteiktus autorus, daiļdarbus un strādāja ar 
novadpētniecības mapēm. Bibliotekārās stundas “Māra Zālīte - atgūtās brīvības, inteliģences 
un ideālu simbols” laikā skolēni tika iepazīstināti ar latviešu rakstnieces un dzejnieces 
biogrāfiju, diskutēja par viņas devumu latviešu literatūrā un noskatījās fragmentu no rokoperas 

“Lāčplēsis”. 
Pusaudži un jaunieši izmantoja iespēju diskutēt par grāmatām un apmeklēt tikšanos ar 

dzejnieci Loti Vilmu Vītiņu, rakstniekiem – Osvaldu Zebri, Valdi Rūmnieku un Ievu Melgalvi 
projektā “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 3. kārtā. (skat. 9. sadaļu) 

Digitālās nedēļas ietvaros LCB ASV Informācijas centrs sadarbībā ar jauniešu biedrību 
“New East” un Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā organizēta medijpratības 
darbnīcu “Media Lab > TikTok”. Domnīcas laikā klātesošie uzzināja par to, kā darbojas 
TikTok algoritmi, kā attīstīt savas zināšanas par TikTok platformu, kādas ir galvenās tendences 
sociālo mediju lietošanā un kā TikTok ietekmē komunikāciju jauniešu vidū. Pasākumā 
piedalījās 24 dalībnieki – jaunieši, skolotāji, žurnālisti. (skat. 5.13. sadaļu)  

Tematiskā pasākumā “Detect fake!” (Atpazīsti viltu!) jaunieši paplašināja savas 

zināšanas medijpratības jomā. Viņi iepazina rīkus, kurus ir iespējams izmantot informācijas 
pārbaudei. Pasākums tika organizēts 2 reizes, kopējais dalībnieku skaits - 65. Pasākumā 
piedalījās jaunieši no Daugavpils un Erasmus apmaiņas programmas jaunieši no Eiropas, 
sadarbībā ar Daugavpils Valstspilsētas vidusskolu. (skat. 5.13. sadaļu) 

LCB ASV Informācijas centrs Daugavpils jauniešiem organizēja braucienu uz biedrības 
“New East” rīkoto interaktīvo un izglītojošo programmu jauniešiem “Media Lab > Baltic 

Network”, kas notika Rēzeknē. Programmā piedalījās 15 lektori no ASV, Latvijas, Igaunijas 

un citām valstīm. Programma apvienoja teorētiskās lekcijas un praktiskās nodarbības par 
žurnālistiku, medijiem, dezinformāciju un viltus ziņu analīzi. Programmā piedalījās 22 
dalībnieki. (skat. 5.13. sadaļu) 



55 

 

7.4.4. Veiksmīgākie pasākumi ģimenēm 

BBZ lepojas ar lasošām ģimenēm ar bērniem, kuras tiekas sestdienu rītos daudzveidīgos 
pasākumos jau vairāk nekā 15 gadu garumā. Tikšanās mērķis – veicināt lasītprieku ģimenē, 
radīt bērnos interesi par grāmatām, attīstīt izzinošās un radošās spējas, nodrošinot saturīgu un 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu. Visiem bija iespēja rosīgi darboties dažādos pasākumos – 

“Meteņdiena bibliotēkā!”, “Uzplaukst grāmatu puķes!”, “Latvija – maza kā dievmārīte, 
bet par citu mazu padomāt prot /U. Auseklis/, Vairs kavēties nedrīkst – viens, divi, trīs! Pa 

dūmvadu ciemiņš iekšā kāps drīz! u.c.  

Atzīmējot latviešu režisores Rozes Stiebras 80 gadu jubileju, JNB ģimenes piedalījās 
animācijas filmu rītā “Apķērīgas desas piedzīvojumi grāmatā un multfilmā”, tematiskā 
pasākumā “Es cieši sirsniņā glabāju, visur nēsājot līdzi kaut ko no mājām. No savām” /M. 

Laukmane/, Ziemeļvalstu literatūras dienu rīta stundā “Kad pati daba stāstus vij...”, Jaunā 
gada sagaidīšanas pasākumā “Masku balle bibliotēkā”. PKB plašu atsaucību guva tematisks 
pasākums “Latvijas lepnums”. 

CRB notika ģimeņu tikšanās “Vērtību sarunas” ar grāmatas “Jēkaba citāti” 
autoriem Jēkabu Birznieku un Ievu Johansoni. Tikšanās laikā gan vecākiem, gan bērniem 

bija iespēja pārrunāt aktuālus jautājumus, pārdomāt savas vērtības.  
Pārskata gadā LCB DAC ģimenēm ar bērniem tika piedāvāta radošā darbnīca ar “Sphero 

BOLT” robotu bumbām un termo mozaīkas darbnīca. Decembrī ģimenes tika aicinātas 
izveidot savu personīgo Ziemassvētku rotājumu. Kopskaitā darbnīcu apmeklēja 15 ģimenes. 

2022. gada decembrī BBZ un JNB ģimenes piedalījās LNB lasīšanas veicināšanas 
projektā “Grāmatu starts”. 11 ģimenes ar trīsgadīgiem bērniem iesaistījās īpaši veidotā 3 

nodarbību ciklā, kas tika īstenots ar mērķi veicināt lasītprasmi, iedibināt un stiprināt kopīgas 
lasīšanas tradīciju, kā arī veidot ģimeņu saikni ar bibliotēku. Priecē, ka, noslēdzot programmas 
aktivitātes, daudzi dalībnieki kļuva par pastāvīgiem bibliotēkas lasītājiem. 

  

 

 

7.4.4.1. attēls. Lasīšanas veicināšanas projekts “Grāmatu starts” filiālēs 



56 

 

7.4.5. Pasākumi vasaras nometņu grupām 

Visas vasaras garumā LCB un filiālēs bērnu vasaras nometņu grupām bija iespēja apmeklēt 
daudzveidīgus pasākumus, kas aptver plašu tēmu spektru – dabas izzināšana, ekoloģija, ūdens 
un meža iemītnieki u.c. Bibliotēku apmeklēja 70 nometņu grupas (kopskaitā 1405 individuālie 
dalībnieki). 

LCB LAN tika novadīti 12 pasākumi bērnu vasaras nometnēm. Veiksmīgākais pasākums 
– “Mana pilsēta Daugavas krastā”, savukārt LCB DAC tika organizēti 34 pasākumi bērnu 
vasaras nometnēm, par veiksmīgāko tika atzīts tematisks pasākums “3D: Domā, Dari, 
Demonstrē”. Dalībnieki guva zināšanas gan par 3D tehnoloģiju pirmsākumiem – kad un kāpēc 
tika sperti pirmie soļi trīsdimensionālo tehnoloģiju attīstībā, gan arī to, kur un kādiem mērķiem 
šīs tehnoloģijas tiek izmantotas mūsdienās. Pasākuma otrajā daļā ikvienam bija iespēja 
iedzīvināt savas idejas, izmantojot 3D pildspalvu. Pārskata perioda laikā piedāvātie pasākumi 
bērnu vasaras nometnēm tika organizēti 31 reizi, un tos apmeklēja 686 dalībnieki (91% jeb 

624 dalībnieki bija bērni, 9% jeb 62 dalībnieki no tiem pieaugušie). 
BBZ visapmeklētākā bija vasaras saulgriežu laboratorija “Kā smaržo vasara?”, 

novadpētniecības stunda “Tur manas mājas, kur mana sirds”. Kopskaitā nometnes bija 

apmeklējuši ap 250 dalībnieku. PKB vasaras brīvlaika akcijas “Izzinoša trešdiena bibliotēkā” 
ietvaros bērnu vasaras nometņu grupām tika piedāvāts tematisks pasākums “Viss par un ap 
dabu”.  

JNB apmeklēja nometne “Jautrie bērni”, kuras sastāvā bija skolēni no Latvijas un 
Ukrainas. Nometnes mērķis – piedāvāt bērniem daudzveidīgas aktivitātes, tādējādi nodrošinot 
latviešu valodas apguvi, kā arī pilnveidot komunikācijas un saskarsmes prasmes. Ekskursijas 

uz JNB tika organizētas arī Bērnu un jauniešu centra “Jaunība” brīvā laika klubiem “Mezgls” 
un “STARS”.  

CRB apmeklēja Sociālās mājas Sociālās rehabilitācijas programmas “Mēs esam kopā” 2 
grupas un Daugavpils 11. pamatskolas bērnu nometnes “Dabas pētnieki” 2 grupas. 
Apmeklējumu skaits – 84. Novadpētniecības stundā “Ceļojums pa Ķīmijas apkaimes 
līkločiem!” bērni tika iepazīstināti ar interesantām un neparastām vietām Ķīmijas apkārtnē, tika 
piedāvāta galda spēle “Ķīmijas apkaime”. 

7.4.6. Ekskursijas 

LCB DAC laika posmā no marta līdz decembrim bija pieejams interaktīvās ekskursijas 
piedāvājums grupām “Iepazīsti un izmēģini centra sniegtās iespējas!” Ekskursijas tika 

pielāgotas mērķgrupai un to ilgums bija 40-60 minūtes. Piedāvājumu grupām izmantoja gan 

daugavpilieši, gan interesenti no citām Latvijas pilsētām. Ekskursijas tika organizētas 22 
reizes, un tās apmeklēja 444 dalībnieki (67% jeb 298 dalībnieku bija no Daugavpils, 33% jeb 
146 dalībnieki bija no citām Latvijas pilsētām). Visbiežākie viesi – krāslavieši, kuri apmeklēja 
ekskursijas 4 reizes (dalībnieku kopskaits – 77). 

Pārskata gadā sadarbībā ar izglītības iestādēm tika turpināts organizēt un vadīt ekskursijas 
pa bibliotēku. Vislielāko interesi izrādīja pirmsskolas un sākumskolas 1., 2. klašu pedagogi, kas 
pirmo reizi devās uz bibliotēku kopā ar bērnu grupām. Ekskursijas pirmsskolas vecuma bērniem 
un skolēnu grupām, kas apmeklēja bibliotēku, dažkārt bija tematisku pasākumu sastāvdaļa.  

Tika piedāvātas dažādas aktivitātes, lai iepazītu bibliotēkas telpas, krājumu, grāmatu 
varoņus u.c. BBZ piedāvāja izzinošu ekskursiju “Ieklausies grāmatas stāstā!” un “Iepazīsti 
bibliotēku!” CRB organizēja bibliotēkas kvestu. JNB ekskursijās piedalījās bērnu grupas no 



57 

 

nometnēm: “Raibā vasara”, “Ogas”, “Karambola”, “Jautrie bērni”, “Mēs esam ne tikai talantīgi, 
bet arī unikāli”. 

7.4.7. Darbs ar bērniem ar īpašām vajadzībām  
Pārskata gadā BBZ darbu ar bērniem ar īpašām vajadzībām īstenoja, organizējot pasākumus. 
Tika piemēroti un novadīti tematiski pasākumi un teatralizēti uzvedumi. Tika turpināta 

sadarbība ar Daugavpils pilsētas 9. pirmsskolas izglītības iestādi, Daugavpils Stropu 
pamatskolu-attīstības centru, Daugavpils Centra vidusskolu (tā īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu arī bērniem ar īpašām vajadzībām). 

BBZ tematiskā pasākumā “Grāmatas ceļš pie bērniem” tika noorganizēti attēlu stāsti, 
kuros, izmantojot grāmatu tēlus, tika pastāstīts grāmatas ceļš pie lasītājiem – bērniem. Dzejas 

dienās bibliotekāri devās uz pie bērniem ar rotaļnodarbību “Dzejolis ir kā putns”. Decembrī, 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā, tika apciemotas sadarbības izglītības iestādes, kuras realizē 
speciālo izglītības programmu, lai bērnus iepriecinātu ar daiļdarbu fragmentu lasījumiem. 
Prozas lasījumi “…lai baltos cilvēkos baltas domas dzimst” /I. Ziedonis/ pulcēja ap 100 

dalībnieku.  
CRB apmeklēja 2 ģimenes ar bērniem – autistiem, ar kuriem bibliotekāre strādāja 

individuāli. Daugavpils pilsētas 15. pirmsskolas izglītības iestādes bērni ir aktīvi 
lasītveicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” eksperti JNB. Bērnu un 
jauniešu centra “Jaunība” brīvā laika kluba “STARS” jaunieši ar īpašām vajadzībām veidoja 
radošos darbus izstādei “Ziemassvētku eņģeļu mirdzošais gaišums”, kura tika eksponēta JNB 
decembra mēnesī.  

LCB DAC piedāvāja iespēju piedalīties tematiskos pasākumos un ekskursijās, kuru 

ietvaros dalībnieki iepazina un izmēģināja centra sniegtās iespējas. Šādi pasākumi tika 
organizēti 3 reizes, sadarbībā ar VSAC „Latgale” filiāli „Kalkūni” un Daugavpils Stropu 

pamatskolu – attīstības centru, šos pasākumus apmeklēja 46 dalībnieki. 

7.5. Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 
ietvaros 

Sadarbība un pasākumu vadīšana tika īstenota Daugavpils valstspilsētas izglītības iestādēs. 
2022. gada septembrī, pēc skolu reorganizācijas, izglītības iestādes tika apvienotas, bet 
sadarbība veiksmīgi tika īstenota. Informācija par sadarbību ar izglītības iestādēm kompetenču 
pieejas īstenošanā ir apkopota 7.5.1. tabulā. 

7.5.1. tabula. Sadarbība ar izglītības iestādēm 

“Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros 

Sasaiste ar Skola 2030 Aktivitātes Izglītības iestāde 

 

 

 

 

Sociālā un pilsoniskā 
pratība 

Tiek veidota vēsturiskā, 
nacionālā, pilsoniskā 
apziņa, izpratne par 
pārmaiņām sabiedrībā 

 

Latvijas Valsts svētkiem un ar Latviju 

saistītām personībām saistīti pasākumi: 
“Pie barikāžu atmiņu ugunskura”, “Tāda 
zeme ir tikai viena. Samīļojam to dzimšanas 
dienā” /M. Cielēna/, “Kad pelēkā mētelī 
Latvija tērpjas, mirdz karoga košums kā 
brīvības liesma!”  
/A. Lipska/, “kad tu pa tēvu zemes ceļiem 
ej” /U. Auseklis/, “Ik puķe tās vārdu man 
zvana, šo zemi par Latviju sauc.” /A. Sakse/, 
“Latvijas lepnums”, spēļu stunda “Asini 

Daugavpils Vienības pamatskola,  
Daugavpils Saskaņas pamatskola, 
Daugavpils Valsts ģimnāzija, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola 

Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils 12., 21., 23., 24., 27., 29. 

pirmsskolas izglītības iestāde, 
Daugavpils Valstspilsētas vidusskola, 
Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-

licejs, 



58 

 

 

 

 

prātu – izzini Latviju!”, “Nacionālā virtuve – 

kultūras sastāvdaļa”, “Domā par Latviju – 

piemini barikādes”, “Atpūta un drošība 
vasarā” 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola,  

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskola 

Novadpētniecības pasākumi, tikšanās ar 
Valsts policijas pārstāvjiem: “Neatradīsim 
nekur mēs citur vietu, kura runātu ar 
mums…”, “Nāc, uzzīmē Latviju zilu kā jūra, 
tik zilu kā pirmo vizbuļziedu…” /A. Lipska/, 
“Uzdod jautājumu policijai!”, “Pilsētas stāsti 
caur fotoobjektīvu” 

Daugavpils Vienības pamatskola, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 
J. Pilsudska Daugavpils Valsts poļu 
ģimnāzija, 
Daugavpils Valstspilsētas vidusskola, 
Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-

licejs 

Erudīcijas konkurss “American Day” Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-

licejs, Latgales Industriālais tehnikums, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 
Daugavpils Iespēju vidusskola, 
Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils tehnologiju un tūrisma 
tehnikums, J. Pilsudska Daugavpils 

valsts poļu ģimnāzija, Daugavpils 
Valsts ģimnāzija, Daugavpils 
Draudzīgā aicinājuma vidusskola 

Tematisks pasākums “American Poetry” Daugavpils Valsts ģimnāzija 

Digitālā pratība 

Tiek apgūtas un praksē 
pielietotas digitālās 
prasmes, tiek rasts 

risinājums, meklētas 
atbildes 

Drošāka interneta dienu pasākumi:  
“Sērfo interneta tīklā droši!”, “Drošība 
internetā”, “Pilnveidosim digitālo pratību!”, 
“Gudrs lietotājs = Drošība internetā”, 
“Mobils un drošs”, “Internets tā nav spēle!”, 
interaktīvo ekskursiju apmeklēšana DAC, 
“Domā, dari, demonstrē” 

Daugavpils Vienības pamatskola,  
Daugavpils Valsts ģimnāzija, 
Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola, J. Pilsudska Daugavpils 

valsts poļu ģimnāzija, Daugavpils 
Centra vidusskola, Daugavpils 11. 

pamatskola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valodas pratība un 
lasītprasme 

Tiek veidota izpratne par 

valodas nepieciešamību 
kā domāšanas, izziņas un 
saziņas īstenošanai. 
Iepazīst autoru paustās 
idejas, piedalās mutvārdu 
un rakstveida saziņā 

Bibliotekārās stundas, virtuālās teātra 
izrādes, literāri tematiski pasākumi: 
“Ieklausies grāmatas stāstā!”, “Āpsēns Hugo 
meklē sapnīti”, “Šodiena ir mana mīļākā 
diena” 

/Vinnijs Pūks/, “Iegriez lasītprieka ratu 
pavasarī!”, “No lappusēm atskan čuksti un 
krāčainu upju duna” /P. Mora/, Valsts 

valodas dienai veltīts pasākums “Tur zaļām 
lapām pilnas ceļmalītes un zālē klusi smaržo 
kumelītes”  
/K. Skalbe/, “Animācijas filmu karaliene”, 
“Lasām kopā ar gudro peli!”, “Lasīt ir 
stilīgi!”, “Zvēri, kurus neviens nav redzējis, 
tikai mēs”, “Kameņu māmiņu namiņā 
nemana…”, “Soli pa solim līdz grāmatu 
lasīšanai”, “Ticami un neticami brīnumi 
bibliotēkā”, “Kamišibai attēlu teātris 
bibliotēkā”, “Kvests un citi piedzīvojumi 

bibliotēkā”, “Runcis Puncis bibliotēkā!”, 
“Liels dzejnieks ir kultūras kristāls (O. 
Vācietis)”, “Māra Zālīte - atgūtās brīvības, 
inteliģences un ideālu simbols”, “Spilgtākie 
stāstu krājumi mūsdienu jaunākajā latviešu 
literatūrā” 

Daugavpils Vienības pamatskola,  

Daugavpils Saskaņas pamatskola, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola 

Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils 9., 12., 15., 24., 27., 29. 

pirmsskolas izglītības iestāde, 
Daugavpils Ruģeļu pirmsskolas 
izglītības iestāde,  
Daugavpils Stropu pamatskola-

attīstības centrs, 
J. Pilsudska Daugavpils Valsts poļu 
ģimnāzija, 
Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola 

Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-

licejs, 

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskola, 
Daugavpils Valstspilsētas vidusskola, 
Daugavpils Iespēju vidusskola, 
Daugavpils Iespēju vidusskola 



59 

 

Angļu valodas burtošanas konkurss 
“Spelling Bee” 

 

Daugavpils Valsts ģimnāzija, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 
Daugavpils Tehnologiju vidusskola-

licejs, Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils Valstspilsētas vidusskola, 
Daugavpils Iespēju vidusskola, 
Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola, Latgales industriālais 
tehnikums 

Literārs pasākums “Great American 
Authors” 

 

 

 

Daugavpils Valsts ģimnāzija, 
Daugavpils Iespēju vidusskola, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskola 

Kultūras izpratnes un  
valodas pratība 

Tiek iepazīta kultūru 
daudzveidība, tās 
izpausmes, kultūras 
mantojums. Kultūras un 
valodas mijiedarbība. 

Bibliotekārās stundas, literāri tematiski 
pasākumi, izzinošas viktorīnas: 
“Animācijas filmu studijas DAUKA tēlu 
pasaulē!”, “Iespējas un izaicinājumi 21. 
gadsimta bibliotēkā”, “Lieldieniņa gaiša 
nāca!”, “Māmiņa – saulīte, es maza 
zvaigznīte”, “Sajūti, sadzirdi, sasmaržo dabu 
Ziemeļvalstīs!”, “Glezna – tā ir dzeja, kuru 
mēs skatām, bet dzeja – glezna, kuru 

dzirdam” /L. da Vinči/, “Cik labi pazīsti 
Pepiju Garzeķi?”, “Neticami, bet fakts! 
Bibliotēka agrāk un tagad”, 
“Savieno nesavienojamo!”, “Grāmata, kā 
gaismiņa!”, “Bibliotēku noslēpumi”, 
“Kā rodas multfilmas…”, “Kinoteātris 
bibliotēkā”, “Bibliotēka - vieta valsts 

valodas vērtības stiprināšanai”  

Daugavpils Vienības pamatskola,  
Daugavpils Saskaņas pamatskola, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola 

Daugavpils Centra vidusskola 

Daugavpils 21., 24. pirmsskolas 

izglītības iestāde,  
Daugavpils Valstspilsētas vidusskola,  
Daugavpils Centra vidusskola, 

J. Pilsudska Daugavpils valsts poļu 
ģimnāzija, 
Daugavpils Iespēju vidusskola, 
Daugavpils Ruģeļu pirmsskolas 
izglītības iestāde, 
Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils Valsts ģimnāzija 

 

Kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslā 
pratība 

Jaunrades procesā tiek 
veidota izpratne par 

mākslu un kultūru. 
 

 

Bērnu radošo darbu izstādes, bibliotekāro 
stundu cikls “Latviešu saulgriežu svētki”: 
“Nākat šurpu, Jāņa bērni”, “Lieldienu zaķis 
pie manām durvīm klauvē”, “Svinam 

Mārtiņus!”, Daugavpils skolēnu vizuālās 
mākslas konkursa “Daugavpils cietoksnis. 
Vakar. Šodien. Rīt.” un mājturības konkursa 
“Ziedi. Ziedi. Ziedi.” radošo darbu izstāde, 
bērnu radošo darbu izstāde “Ziemassvētku 
smaržas un garšas” 

Daugavpils Saskaņas pamatskola, 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola 

BJC “Jaunība” brīvā laika klubs 
“Sudraba avoti”, BJC “Jaunība” brīvā 
laika klubs “Fortūna”, 

Bērnu un jauniešu centra “Jaunība” 
brīvā laika klubs “STARS”, 
Daugavpils valstspilsētas Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar Daugavpils 
skolām 

Ziemassvētku radošo darbu konkurss 

“American Cities Celebrate Christmas” 

Daugavpils Saskaņas pamatskola 

Daugavpils Centra vidusskola,  

J. Pilsudska Daugavpils valsts poļu 
ģimnāzija, Daugavpils Zinātņu 
vidusskola, Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskola, Daugavpils Tehnoloģiju 
vidusskola-licejs, Latgales Industriālais 
tehnikums, Daugavpils Valsts 

ģimnāzija 

Dabaszinātņu pratība Bibliotekārās stundas, literāri tematiski 
pasākumi: 

Daugavpils Saskaņas pamatskola, 
Daugavpils Zinātņu vidusskola, 
Daugavpils Centra vidusskola, 



60 

 

Tiek veidota izpratne par 

dabas parādībām un 
procesiem. 

“Ķepainie un astainie”, “Tev vienmēr jābūt 
atbildīgam par tiem, ko esi pieradinājis” /A. 
de Sent-Ekziperī/, “Dabas pētnieki mēs 
esam, spēku un gudrību sevī nesam”, “Kā 
smaržo vasara?”, “Viss par un ap dabu”, 
“Putnu dzīve”, “Dabas parādības”, radošā 
darbnīca “Ziedu pasaule”, “Mazas rīcības - 
liela ietekme”, “Dzīvosim tīri un zaļi!”, 
“Ieskaties ūdens pasaulē”, “Ar dabas doto 
otu”, “Ūsas, ķepas un astes” 

J. Pilsudska Daugavpils Valsts poļu 
ģimnāzija, 
Daugavpils 12., 21., 23., 24., 26. 

pirmsskolas izglītības iestāde, 
Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola,  

Daugavpils 11.pamatskola 

 

 

Sadarbības partneru tīkls ir plašs, kompetenču pieeja, organizējot pasākumus, veiksmīgi tika 
īstenota.  

7.6. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 
sadarbības vērtējums 

Lai veiksmīgi īstenotu bibliotēkas darbu: kvalitatīvi apkalpotu esošos un uzrunātu potenciālos 
bibliotēkas lietotājus būtiski ir izveidot pārdomātu sadarbības tīklu. Aktivitātes ir apkopotas 
7.6.1. tabulā. 

7.6.1. tabula. Bibliotēkas sadarbības tīkls darbā ar bērniem un jauniešiem 

Sadarbības partneris  Aktivitātes  Vērtējums  
Valsts policijas Latgales 

reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas biroja Prevencijas 

grupas vecākā inspektore 

LCB lasīšanas veicināšanas 
programmas “Skaistā vasara 
bibliotēkā” ietvaros jūnijā tika 
organizēta preventīvi izglītojoša 
kampaņa “Uzdod jautājumu 
policijai!” Kampaņas mērķis ir 
dialoga veidošana ar bērniem un 

jauniešiem – sākumskolas un 
pamatskolas skolēniem – par 

aktuāliem jautājumiem, kas saistīti 
ar policijas darbu, drošību ikdienā, 
atbildību, likumiem, tiesībām, 
pienākumiem u.c.  

Skolēnu brīvlaikā Daugavpils 
publiskajās bibliotēkās, t.sk., BBZ 
tika organizētas tikšanās ar Valsts 
policijas Latgales reģiona pārvaldes 
Kārtības policijas biroja Prevencijas 
grupas vecāko inspektori un viņas 
kolēģiem, lai pārrunātu interesējošās 
un aktuālās tēmas. 
 

 

 

Stāstu grāmatu “Septiņi stāsti 
par notiņām” un “Pa pēdām 

notiņām” autore Iveta 
Brikmane 

Animācijas filmu un audio pasaku 
izstāde BBZ – septiņas izglītojošas 
animācijas filmas par notīm un 16 
audiopasakas par mūzikas teoriju. 
Izstādes mērķauditorija ir bērni no 
divu līdz 10 gadu vecumam, kā arī 
vecāki un mūzikas pedagogi, kas 

strādā ar bērniem pirmsskolā, 
sākumskolā un interešu izglītībā.  

Sadarbība bija veiksmīga. Izstādi 
apmeklēja plašs interesentu loks – 

bērni, vecāki, pedagogi u.c. 
Animācijas filmām bija pieejami 
subtitri latviešu valodā, lai 
informāciju var uztvert bērni ar 
dzirdes traucējumiem, savukārt audio 
pasakas ir veidotas, lai šis materiāls 
būtu pieejams arī bērniem ar redzes 
traucējumiem. 

Daugavpils izglītības iestāžu  
5. klašu audzinātājas, latviešu 
valodas skolotājas, 
bibliotekāres 

Ar skolotājām un bibliotekārēm 
komunikācija telefoniski, e-pastā par 
“Nacionālās Skaļās lasīšanas 
sacensības” norisi izglītības iestādēs, 
lai veiksmīgi sagatavotos 
Daugavpils reģionālajam finālam. 

Bibliotēka ir gan kultūras, gan zinību 
gūšanas vieta, tādēļ ir svarīgi 
satikties un uzturēt saikni ar savas 
kopienas locekļiem, kā arī 
popularizēt lasīšanas tradīciju. 



61 

 

Daugavpils Izglītības pārvaldes 
metodiķe latviešu valodas 
jautājumos 

LNB lasīšanas veicināšanas 
kampaņas “Nacionālā Skaļās 
lasīšanas sacensība” ietvaros tika 
sniegta informācija par Daugavpils 
reģionālā fināla organizēšanu, 
sadarbību ar izglītības iestādēm 

Sadarbība bija veiksmīga. Lasīšanas 
veicināšanas kampaņa “Nacionālā 
Skaļās lasīšanas sacensība” tika 
iekļauta arī Daugavpils valstspilsētas 
pasākumu ciklogrammā, kas ļauj 
ikvienam pedagogam būt 
informētam.  

DU,  

Daugavpils Valsts Teātris 

 

LNB lasīšanas veicināšanas 
kampaņas “Nacionālā Skaļās 
lasīšanas sacensība” dalībnieku 
snieguma vērtēšanai tika izvēlēta 
kompetenta žūrija 3 cilvēku sastāvā. 

Sadarbības rezultātā Daugavpils 
reģionālajā posmā tika noteikts 
uzvarētājs, kurš pārstāvēja 
Daugavpili Valsts finālā Rīgā. 

Daugavpils Saskaņas 
pamatskola 

Ar izglītības iestādes pedagoģi tika 
saskaņota bērnu zīmējumu izstādes 
izvietošana bibliotēkā. Tā tika 
veltīta Mātes dienai.  

Sadarbība bija veiksmīga. Bērnu 
radošo darbu/ zīmējumu izstādes tiek 
organizētas katru gadu. Bērni uzzina 
par svētku svinēšanas tradīcijām, tiek 
stiprinātas lasīšanas tradīcijas ne 
tikai klasē, bet arī ģimenē. 

Daugavpils Vienības 
pamatskolas, Daugavpils 

Saskaņas pamatskolas, 
Daugavpils Zinātņu 
vidusskolas, Daugavpils Valsts 

ģimnāzijas, J. Pilsudska 
Daugavpils Valsts poļu 
ģimnāzijas bibliotekāres un 
pedagoģes 

Projekta “Tiekamies bibliotēkā! 
Bērnu rakstnieki Daugavpilī”  
3. kārtas ietvaros tika organizētas 
klātienes tikšanās ar rakstniekiem, 
dzejniekiem – Inesi Pakloni, 

Osvaldu Zebri, Inesi Valteri, Loti 

Vilmu Vītiņu, Valdi Rūmnieku, Ievu 
Melgalvi 

Tikšanās ar grāmatu autoriem palīdz 
veidot bērnu un jauniešu pasaules 
redzējumu un popularizēt lasītprieku. 
Sadarbība ar izglītības iestādēm 
nodrošina kultūras vērtību 
stiprināšanu. 

DU Erasmus+ projektu 

koordinatore Inese Hodanova 

LCB ESIP aicināja uz tikšanos ar 
DU Erasmus+ projektu 

koordinatori Inesi Hodanovu. Tika 

stāstīts par Erasmus programmu, 
studijām ārzemēs, prakses iespējām 
kādā no Eiropas uzņēmumiem 

Daugavpils Valsts ģimnāzijas skolēni 
un Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskolas skolēni guva priekšstatu 
par Erasmus programmu.  

Latgales Industriālais 
tehnikums  

Palīdzēja saskaņot attālināto 
tematisko pasākumu “Domā par 
Latviju – piemini barikādes” (kopā 4 
pasākumi, 159 bērni)  

Skolēni tika iepazīstināti par  
1991. gada 20. janvāra notikumiem 
Latvijā.   

Daugavpils Zinātņu vidusskola  Aktīvi izmantoja attālinātos 
pasākumus – “Māra Zālīte – atgūtās 
brīvības, inteliģences un ideālu 
simbols”, “Imants Ziedonis ziedēs 
mūžīgi” u.c. 

Skolēni aktīvi piedalās 
bibliotekārajās stundās, lai 
papildinātu zināšanas par Latvijā 
ievērojamiem cilvēkiem.  

Brīvā laika klubs ”Ruģeļi”  
 

Tekstila pulciņu “Diedziņš” un 
“Radošuma maģija” radošu darbu 
izstāde “Pasaule kā varavīksne” 

Ilggadējā sadarbība ar kluba vadītāju 
turpināsies arī turpmāk. 
Katru gadu tiek organizētas radošo 
darbu izstādes. 

Daugavpils 26. pirmsskolas 

izglītības iestāde 

Tika izstrādātas dažādas aktivitātes 
un sadarbības projekti – Ekoskolu 

Rīcības diena “Mazas rīcības - liela 

ietekme”; “Jaungada muzikālais 
sveiciens”, bērnu zīmējumu izstāde 
“Ziemassvētku smaržas un garšas” 

Veiksmīga sadarbība starp izglītības 
iestādi, bibliotēku un vietējo kopienu 



62 

 

Daugavpils Zinātņu vidusskola Ar vizuālās mākslas skolotāju tika 
saskaņota skolēnu zīmējumu 
izstādes izvietošana JNB. 

Sadarbība bija veiksmīga. JNB bija 
skatāma audzēkņu zīmējumu izstāde 
“Radošs ceļojums”. Izstādē ar 
saviem darbiem piedalījās dažādu 
vecumposmu skolēni – no 

pirmsskolas līdz 10. klasei. 
Bērnu un jauniešu centra 

“Jaunība” brīvā laika klubs 
“STARS” 

Ar kluba vadītāju tika saskaņota 
radošo darbu izstādes izvietošana 
JNB. 

Sadarbība bija veiksmīga. JNB bija 
skatāma izstāde “Ziemassvētku 
eņģeļu mirdzošais gaišums”, kā arī 
tika organizēta kluba dalībnieku 
ekskursija uz JNB. 

Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskolas, Daugavpils 

Iespēju vidusskolas, J. 
Pilsudska Daugavpils valsts 

poļu ģimnāzijas, Daugavpils 
Tehnoloģiju vidusskolas-liceja 

bibliotekāres un skolotājas 

Aktuālās informācijas izplatīšanas 
nodrošināšanai ar skolotājām un 
bibliotekārēm tika veidota 
komunikācija telefoniski un e-pastā. 

Pateicoties bibliotekāru un skolotāju 
atsaucībai, tika atbalstīti JNB 
piedāvājumi, īstenoti pasākumi ar 
lielu dalībnieku skaitu un tika 

nodrošināta JNB pasākumu 
publicitāte.  

Daugavpils valstspilsētas 
Izglītības pārvaldes (DVPIP) 

angļu valodas metodiskās 
apvienība  

Literāra tikšanās “Great American 
authors”, angļu valodas burtošanas 
konkurss “Spelling Bee”, 
Ziemassvētku radošo darbu 

konkurss skolēniem “American 
Cities Celebrate Christmas” 

Pasākumiem tika nodrošināta 
aktuālākās informācijas izplatīšana, 
preses relīzes tika publicētas DPIP 
mājaslapā, tika nodrošināta 
komunikācija ar angļu valodas 
skolotājiem. 

Biedrība “New East” 
Uzņēmējdarbības programma 
“BusinessLab” 

Tika nodrošināta projektu plānošana, 
izveide, aktivitātes, uzdevumi. 

Ziemeļvalstu Ministru padomes 
birojs Latvijā 

MediaLab > TikTok 

ASV Informācijas centra telpās tika 
rīkots informatīvs pasākums 
skolotājiem, jauniešiem, studentiem 

“Europe Direct Dienvidlatgale” 
centrs un biedrība “LgSC” 

Eiropas Valodu dienai veltīts 
notikums “LTG i ES. Dzeivuos 
sarunys” 

Tika organizēts pasākums, kas 
sapulcināja dažādu Eiropas valodu 
pārstāvjus.  

Daugavpils Draudzīgā 
aicinājuma vidusskola 

Dažādām vecuma grupām tika 
novadītas bibliotekārās stundas, 
tematiski pasākumi, lasīšanas 
stundas, pirmsskolas vecuma bērnu 
radošo darbu izstāžu rīkošana 
bibliotēkā “Ziemassvētku zvaniņi”, 
“Ko stāsta pavasara lietutiņš?”, 
“Bibliotēka bērnu acīm” 

Ilggadēja, produktīva un radoša 
sadarbība; kontaktpersonas: vadītājas 
vietniece audzināšanas jomā un 
pirmsskolas izglītības posma 
metodiķe. 

BJC “Jaunība” brīvā laika 
klubs “Sudraba avoti” 

Lietišķās mākslas pulciņa 
“Radošuma maģija” bērnu darošo 
darbu izstādes “Varavīksnes krāsās” 
rīkošana bibliotēkā. 

Ilggadēja, radoša un produktīva 
sadarbība; kontaktpersona: kluba 
“Sudraba avoti” vadītāja 

BJC “Jaunība” brīvā laika 
klubs “Fortūna” 

Bērnu radošo darbu izstāžu rīkošana 
bibliotēkā (“Ziema… Ziema? 
Ziema!”, “Prieka portrets”).  

Produktīva, radoša sadarbība kopš 
2019. gada; kontaktpersona: kluba 

“Fortūna” vadītāja 

7.7. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Pārskata periodā tika apmeklēti vairāki profesionālās pilnveides mācību semināri un kursi 

(skat. 4. sadaļu). Bibliotekārie darbinieki apzinās nepieciešamību pilnveidot un papildināt 
profesionālās zināšanas, tādēļ aktīvi piedalās gan LCB organizētajos profesionālās pilnveides 
pasākumos, gan citu iestāžu organizētajos semināros, kursos, konferencēs, lekcijās. 



63 

 

7.8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 
Darbā ar bērniem un jauniešiem tika paveikts apjomīgs darbs. Ieviešot inovatīvus un radošus 
lasīšanas veicināšanas pasākumus, ir iespējams piesaistīt plašāku jauniešu auditoriju. 
Pusaudžiem un jauniešiem mūsdienās ir daudz pilnveides un izklaides iespēju, tādēļ jāstrādā 
mērķtiecīgāk ar šo auditoriju, izzinot viņu vēlmes, vajadzības, aktuālus diskusiju tematus. 

Svarīga nozīme ir ģimeņu iesaistīšanai lasītveicināšanā. Dažkārt ģimenēm rodas grūtības 
apmeklēt bibliotēku, jo ir noslogoti ikdienā. Tādēļ bibliotēkas plāno pasākumus pēcpusdienās 
vai sestdienās. Bibliotekāriem ir jābūt ļoti radošiem, aizrautīgiem un mūsdienīgiem, jāspēj tikt 
līdzi laikam un citiem izaicinājumiem. 

8. Novadpētniecība 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Nemainīgi jau vairākus gadus, novadpētniecībai ir nozīmīga loma LCB un filiāļu darbībā. 
Latgales Centrālā bibliotēka un tās filiāles 2022. gadā novadpētniecības darbu veica vadoties 
pēc “Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba vadlīnijām”1 un bibliotēkas izvirzītajām 
prioritātēm. Par galveno prioritāti novadpētniecības darbā, pārskata gadā tika izvirzīta 
kultūrvēsturiskā mantojuma vērtību apzināšana un popularizēšana.  

Bibliotēkas novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi: 
• krājuma komplektēšana un popularizēšana; 
• novadpētniecības jeb tematisko mapju papidināšana un sakārtošana; 
• LCB veidoto digitālo novadpētniecības resursu uzturēšana un popularizēšana; 
• analītisko aprakstu veidošana un eksports uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzi;  
• uzziņu sniegšana lietotājiem;  
• vietējo mākslinieku, autoru, aktīvo iedzīvotāju darba popularizēšana;  

• izglītojošu, tematisku pasākumu un novadmācības stundu veidošana; 
• Daugavpils pilsētvides vēstures, ievērojamo personību, notikumu izpēte un 

informācijas saglabāšana.  
Daugavpils publiskajām bibliotēkām ir izveidota cieša sadarbība ar vietējiem autoriem un 

māksliniekiem, izglītības un kultūras iestādēm, laikrakstiem un medijiem, biedrībām un 
novadpētniekiem. Bibliotēkām ir svarīgi popularizēt un veicināt vietējo mākslinieku, fotogrāfu, 
autoru un citu radošo personu veikumu, parādot to plašākai sabiedrībai. 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi 
Novadpētniecības krājumu veido monogrāfiskie izdevumi un seriālizdevumi par 

Daugavpili, Augšdaugavas novadu un Latgales reģionu, novadnieku daiļliteratūras darbi, 

kartogrāfiskie izdevumi, nošizdevumi, tematiskās mapes un digitālie resursi. 2022. gada beigās 
LCB un filiāļu krājumā bija pieejami 2480 novadpētniecības izdevumi, pārskata gadā tas tika 

papildināts ar 104 izdevumiem.  
Vērtīgākie krājuma jaunieguvumi 2022. gadā: 

• Piļka, Aija. Ilūkste : Augškurzemes metropole; 

                                                 
1 https://dom.lndb.lv/data/obj/file/2963519.pdf  

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/2963519.pdf


64 

 

• Īvāns, Dainis. Silva Linarte 21. gadsimta ainavā; 

• Кудирка, Андрей. Полеты во сне и на яву Петра Худобченка. 

Novadpētniecības darbā svarīga loma ir bibliotēkas abonētiem Latgales reģiona 
periodikas izdevumiem. Tajā skaitā – žurnāls “A12”, laikraksts “Vietējā Latgales Avīze” un 
Daugavpils vietējie laikraksti “Latgales Laiks”, “Латгалес Лайкс”, “Миллион”. 

Vērtīgs novadpētniecības resurss ir iepriekšējos gados izdotās avīzes. Latgales Centrālās 
bibliotēkas krājumā pieejamās vairākas novada un vietējās avīzes - “Latgolas Bolss” (1955.-
1984.), “Avangards” (1962.-1992.), "Mōras Zeme" (1989.- 1994.), “Красное знамя” (1953.-
1991.) u.c. Kā arī digitalizēti laikraksti “Latgales ziņas” (1928.-1934.), “Latgales Vēstnesis” 
(1934.-1939.), Daugavas Vēstnesis (1924.-1925., 1931.-1933., 1939.-1944.), Двинский 
листок (1900.-1903.) u.c. 

Ar materiāliem no periodikas izdevumiem un no citiem uzticāmiem avotiem tiek 
komplektētas LCB un filiāļu novadpētniecības mapes. Sistemātiski notiek mapju 

pārstrukturēšana, optimizācija un to skaita izmaiņas. Pārskata gada beigās krājumā bija 214 
novadpētniecības mapes. 

Krājuma organizācija un glabāšana 

Bibliotēkā novadpētniecības krājumam nodrošināta brīva pieeja. Lielākā 
novadpētniecības krājuma daļa atrodas atdalīti no citām nozarēm, krājums ir marķēts ar uzlīmi 
“Daugavpils novadpētniecība”. Pārskata gadā krājuma iespieddarbus ar autoru veltījuma 
ierakstiem un autogrāfiem turpināja marķēt ar uzlīmi “Īpaša grāmata”. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pārskata periodā LCB turpināja piedāvāt sešus pašu veidotos novadpētniecības digitālos 
resursus: multimediju resurss par Latgales dziesmu svētkiem “Dziesmotā Latgale”; datubāzes 

par Daugavpils novērojamām personībām, vēsturi un sakrālo mantojumu – “Daugavpils 
novadnieki”, “Dinaburgas cietoksnis”, “Daugavpils Baznīcu kalns”; virtuālā izstāde par LCB 
vēsturi “Latgales Centrālajai bibliotēkai - 80” un literāti Anitu Liepu “Rakstniece Anita Liepa”.  

Pastāvīgi notiek darbs pie pašveidoto datubāzu un virtuālo izstāžu uzturēšanas un 
papildināšanas. Pārskata gadā elektroniskie resursi tika regulāri papildināti ar jauniem faktiem, 
tika aktualizēta informācija, atjaunotas saites uz citām interneta vietnēm. Datubāzē “Daugavpils 
novadnieki” tika pievienoti ieraksti par mākslinieku Grigoriju Mihejevu, zinātnieci Zaigu Ikeri, 
teātra režisoru Oļegu Šapošņikovu u.c. 

Novadpētniecības digitālo resursu izmantojums apkopots 8.2.1. tabulā. 

8.2.1. tabula. Novadpētniecības digitālo resursu izmantojums 

Datubāze / e-resurss 2020 2021 2022 

Multimediju resurss “Dziesmotā Latgale” 30 906 23 795 27 946 

Datubāze “Daugavpils novadnieki” 14 850 16 482 13 212 

Datubāze “Dinaburgas cietoksnis” 2 312 5 525 3 571 

Datubāze “Daugavpils Baznīcu kalns” 4 919 3 515 3 535 

Virtuālā izstāde “Rakstniece Anita Liepa” 302 280 512 

Virtuālā izstāde “Latgales Centrālajai bibliotēkai – 80” 781 920 765 

Kopā 54 070 50 517 49 541 

http://www.lcb.lv/dziesmotalatgale/
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=Daugavpils_novadnieki
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=Daugavpils_novadnieki
http://dinaburgascietoksnis.lcb.lv/
http://www.lcb.lv/baznicukalns/
http://www.lcb.lv/lcb-80/
http://www.lcb.lv/anitaliepa/


65 

 

Nozīmīgs resurss novadpētniecības informācijas meklēšanai un bibliotēkas krājuma 
popularizēšanai – analītiskie ieraksti. Pastāvīgi tiek papildināta LCB Novadpētniecības 
analītisko ierakstu datubāze, veidojot vietējo avīžu nozīmīgāko rakstu analītiskos aprakstus. 
2022. gadā tika izveidoti un eksportēti uz LNB Nacionālās bibliogrāfijas datubāzi 1775 ieraksti 
no laikrakstu “Latgales Laiks”, “Латгалес Лайкс” un “Миллион” jaunākajiem numuriem. Kā 
arī tika izveidoti 911 ieraksti no avīzes “Latgales Laiks” 1998. un 1999. g. numuriem (skat. 
8.2.2. tabulu). Pārskata gada beigās Novadpētniecības analītisko ierakstu datubāzē kopā bija 
83045 ieraksti. 

8.2.2. tabula. Novadpētniecības analītisko ierakstu skaits 

 2020 2021 2022 

Eksportēto ierakstu skaits  2389 2018 1775 

Ieraksti no iepriekšējo gadu avīzēm  967 911 911 

Kopā  3356 2929 2686 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Ik gadus krājumā nonāk vērtīgi lokālās vēstures materiāli un svarīga informācija. 2022. gadā 
LCB un filiāļu novadpētniecības krājums tika kvalitatīvi un sistemātiski papildināts, ņemot vēra 
reģiona iezīmes.  

Izmantojums 

2022. gadā novadpētniecības krājumā iekļautos materiālus aktīvi izmantoja skolēni, studenti, 
pilsētas viesi, seniori, citi interesenti, kā arī bibliotēkas darbinieki.  

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem tika sniegtas 854 novadpētniecības uzziņas. 
Pieprasītākās tēmas: rakstniece Anita Liepa, novadpētnieks Nikolajs Nikuļins, Daugavpils 
vēsture, Daugavpils cietoksnis, migrācija Daugavpilī, Gubiščes ezers, Latgales sakrālā 
arhitektūra, kontrabanda Latgales reģionā u.c. Pieprasītākās tematiskās mapes: “Daugavpils 
apkaimes”, “Daugavpils arhitektūra”, “Daugavpils Vienības nams”.  

Pieprasītākās grāmatas no novadpētniecības krājuma 2022. gadā: 
• Barkovska, G., Šteimans, J. (2005). Daugavpils vēstures lappuses; 

• Казак, В.В. (1987). Даугавпилсская крепость: история и легенды от 
средневековья до наших дней; 

• Морозов, О. (2012). Крепость на Западной Двине; 

• Якуб, З. (1998). Даугавпилс в прошлом; 

• Крепость-складъ Двинскъ : историческая справка (1915); 

• Anitas Liepas daiļliteratūras darbi. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pārskata periodā būtiski palielinājies novadpētniecības 
krājuma iespieddarbu izsniegumu skaits uz vietas un tematisko mapju izsniegumu skaits (skat. 
8.2.3. tabulu). Neskatoties uz mazāko izsniegumu skaitu uz mājām, novadpētniecības krājuma 
izmantojumā novērojama pozitīva tendence.    

 

 

 

 

 



66 

 

8.2.3. tabula. Novadpētniecības krājuma izsniegums LCB un filiāles 

Fonds 2020 2021 2022 

 
Uz mājām Uz vietas Mapes Uz mājām Uz vietas Mapes Uz mājām Uz vietas Mapes 

Kopā 451 6 761 725 479 3 955 279 119 7 879 998 

 7 937 4 992 8 996 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēkas noteicošais novadpētniecības resursu popularizēšanas veids ir novadpētniecības 
literatūras izstādes. 2022. gadā LCB un filiāles apmeklētājiem piedāvāja 71 tematisku 
novadpētniecības izstādi, kuras tika veltītas Daugavpils vēsturei, pilsētas ievērojamām 
personībām un notikumiem: “Ievērojamie Daugavpils pedagogi”, Daugavpils bērnu rakstnieku 
un dzejnieku grāmatu izstāde “Tur manas mājas, tur mana sirds”, “Pilsēta Daugavas krastos: 
Daugavpils pilsētai – 747”, “Pjotrs Hudobčenoks - talantīgs mākslinieks, skulptors, 
paleontologs un numismāts” u.c. 

Pārskata gadā tika turpināta 2021. gadā uzsāktā novadpētniecības materiālu 
popularizēšanas forma – virtuālās izstādes. Tika izveidotas 6 Daugavpils novadniekiem-

jubilāriem Jānim Tālem, Josifam Trofimovam, Aleksejam Solovjovam, Jānim Volontam, 
Andrejam Švirkstam, Pjotram Hudobčenokam veltītas virtuālās izstādes.  

Pārskata gadā LCB un filiāļu piedāvātās novadmācības stundas: 
• “Novadpētniecības resursi Latgales Centrālajā bibliotēkā”, “Ekskursija pa 

vēsturisko A. Pumpura skvēru”  (Latgales Centrālā bibliotēka);  
• “Neatradīsim nekur mēs citur vietu, kura runātu ar mums…”, “Glezna – tā ir dzeja, 

kuru mēs skatām, bet dzeja – glezna, kuru dzirdam” /L. da Vinči/, “Kad pelēkā 
mētelī Latvija tērpjas, mirdz karoga košums kā brīvības liesma!” /A. Lipska/ 
(Bērnu bibliotēka “Zīlīte”);  

• “Iepazīsti bibliotēku!”, “Pūču ģimene aicina” (Piekrastes bibliotēka); 
• “Pilsētas stāsti caur fotoobjektīvu” (Jaunbūves bibliotēka); 
• “Dāvana mūsu pilsētai”, “Ragu vainags” (Pārdaugavas bibliotēka). 

2022. gadā LCB un filiālēs tika rīkoti vairāki ar novadpētniecību saistīti pasākumi. Notika 
tradicionālās tikšanās ar vietējiem rakstniekiem, dzejniekiem, literātiem un māksliniekiem, 
grāmatu prezentācijas, radošie vakari, piemēram, biedrības “Krievu kultūras centrs 
“Kalistratova nams”” veidotās videofilmas “Nikolajs Klepatskis. Daugavpilietis, kurš 
aizstāvēja katedrāli” prezentācija LCB Nozaru literatūras sektorā. Tika prezentēts pēc arhīvu 
dokumentiem, novadpētnieku un vēsturnieku pētījumiem, pareizticīgo priesteru stāstiem un 
draudzes locekļu atmiņām izveidots video stāsts par Daugavpils Borisa un Gļeba katedrāli un 
tās prāvestu Nikolaju Klepatski. Pasākumā piedalījās filmas autori Ņina un Valentīns 
Margeviči, Daugavpils Krievu kultūras centra pārstāvji,  Daugavpils domes deputāti, 
pareizticīgo katedrāļu priesteri un draudzes locekļi, kā arī visi interesenti. 

Gaismas bibliotēkā patriotu dienu ietvaros notika novadpētniecības pasākums 
„Latgales sirds”. Pasākuma laikā uzstājās Daugavpils dzejnieks, dziesmu autors Anatolijs 

Gallers un Daugavpils vokālais ansamblis “Cerība”. 

Par neatņemamu novadpētniecības un bibliotēkas darba daļu ir kļuvušas mākslas izstādes. 

Lai gan ne visās LCB filiālēs ir pietiekama telpa izstāžu rīkošanai, bibliotēkas cenšas atbalstīt 
vietējo kopienu iniciatīvas un parādīt plašākai sabiedrībai to pārstāvju daiļradi un radošo 

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=makslas_izstades


67 

 

potenciālu. Pārskata gadā tika rīkotas vairākas vietējo autoru mākslas izstādes gan LCB, gan 
filiālēs:  

• Tautas lietišķās mākslas studijas “Latgale” keramikas darbu izstāde; 
• DDMV PIKC “Saules skola” bērnu mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde;  
• Daugavpils pilsētas bērnu un jauniešu centra “Jaunība” mezglošanas izstāde un brīvā 

laika kluba “STARS”dalībnieku radošo darbu izstāde; 
• Daugavpils fotostudijas “Ezerzeme-F” izstādes “Mirkļu mozaīka”, “Rainis un 

fotogrāfija” un “Melns un balts”;  
• Daugavpils Universitātes Mūzikas un mākslu fakultātes profesionālās maģistra studiju 

programmas Māksla studējošo darbu izstāde “MĀKSLAS DIENA”; 
• Latgales jauno mākslinieku plenēra darbu ceļojošā izstāde "SĀKAM";   
• Dienas aprūpes centra un Specializēto darbnīcu apmeklētāju radošo darbu izstāde “Mēs 

varam!”; 
• Guru ģimenes, M. Lavrenova, I. Onzules, N. Krjukovas, Ž. Jezerskas u.c. mākslinieku 

darbu izstādes 

• LCB filiāles darba jubilejas gadā lietotājiem tika piedāvāts aktivitāšu klāsts “LCB filiālei 
Piekrastes bibliotēkai - 20”, tostarp fotoizstāde “Foto ieskats bibliotēkas vēsturē”, 
bibliotēkas apmeklētāju fotoizstāde “Forštates apkaime fotomirkļos”, pirmsskolas 
vecuma bērnu zīmējumu izstāde “Bibliotēka bērnu acīm”. 

Kā viens no veiksmīgākajiem novadpētniecības pasākumiem bija “Dzejas dienas 2022”, 
nedēļas garumā dažāda vecuma interesentiem tika piedāvāta aizraujoša pasākumu programma. 
Aktivitātes notika gan LCB, gan filiālēs, gan pilsētas apkaimēs. Ģimenes digitālo aktivitāšu 
centrs aicināja jaunos dzejas autorus uz neformālu tikšanos, kurā bija iespēja lasīt savu dzeju, 
iepazīties ar citiem jaunajiem autoriem un apspriest dzejas radīšanas procesu un iedvesmas 
gūšanu savai daiļradei, kā arī apmeklētājiem bija iespēja piedalīties radošajās dzejrades 
darbnīcās.  

LCB aicināja piedalīties biedrības “Tukuma Literātu apvienība” Dzejas dienu 
akcijā “Sirds uz perona”. Akcijas norises vieta – Daugavpils dzelzceļa stacijas perons. 

Dalībnieki lasīja brīvi izvēlētu dzeju, kas atbilst tēmai – miers pasaulē, sevī. Jāatzīmē, ka dzejas 
skanējumi izpelnījas apmeklētāju atzinību, jo tie bija dzirdami – latviešu, latgaliešu, krievu un 
baltkrievu valodā.  

  

8.3.1. attēls. Dzejas dienu akcija “Sirds uz perona” 

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=jaunumi&page=1&cid=8025&title=Dzejas_dienas_2022_Daugavpils_bibliotekas


68 

 

Dzejas dienu noslēgumā Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde Kultūras pārvalde 
sadarbībā ar LCB rīkoja dzejas krājuma “Dzejas dienas 2022” atvēršanu, kas pulcēja 
vietējos dzejniekus un dažāda vecuma interesentus. 

 

  

8.3.2. attēls. Dzejas krājuma “Dzejas dienas 2022” atvēršana 

Tradicionālie “Baltā galdauta svētki” pārskata gadā norisinājās LCB un filiālēs ar vadmotīvu 
“Manas dzimtas stāsts". Sirsnīgā gaisotnē tika stāstīti dzimtas stāsti - vārdos, fotogrāfijās, 
zīmīgos un priekšmetos. Izceļot mūsu novadu dažādību, stāstnieki dalījās atmiņās un savas 
ģimenes vērtībās kopā ar kolēģiem un lasītājiem. 

 

 

8.3.3. attēls. “Baltā galdauta svētki” LCB un JNB filiālē 

Pārskata gadā būtiski pieauga publicitātes apjoms LCB un filiāļu sociālajos medijos, par 
novadpētniecības materiāliem un tematiskajiem pasākumiem. Bibliotēku sociālo mediju lapās 
tika publicēta informācija ne tikai par gaidāmajiem pasākumiem, atskats uz tiem, bet arī tika 
publicētas novadpētniecības, literatūras un vietējo mākslinieku radošo darbu izstādes, kas 
raisīja plašu interesi FB lietotāju vidū. Svarīgs novadpētniecības darba virziens ir bibliotēkas 
vēstures izpēte un dokumentēšana. Pārskata gadā informācija par LCB filiāļu vēsturi tika 
publicēta to FB kontos rubrikās “Bibliotēkas stāsts” (Bērnu bibliotēka “Zīlīte”) (skat. 9. 

pielikums), “Novadpētniecības trešdiena” (Piekrastes bibliotēka), “Esam maza, bet nozīmīga 
daļiņa…” (Ceriņu bibliotēka) u.c. 

 8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbība novadpētniecības jomā nodrošina apmeklētāju piesaisti, novadpētniecības darba 
kvalitāti, aktualitāti un publicitāti. Pārskata gadā LCB un filiālēs turpinājās aizsāktā sadarbība 
ar vietējiem partneriem radošu un izglītojošu pasākumu organizēšanā (skat. 8.4.1. tabulu).  



69 

 

8.4.1. tabula. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Sadarbības partneris Aktivitātes Vērtējums 

Daugavpils izglītības iestādes: 
Daugavpils Vienības pamatskola, 
Daugavpils Saskaņas pamatskola, 
Daugavpils Centra vidusskola, 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskola, Daugavpils Valsts 

ģimnāzija, Daugavpils Zinātņu 
vidusskola, J. Raiņa Daugavpils 6. 
pamatskola, Daugavpils 

27.pirmsskolas izglītības iestāde 

Novadpētniecības stundas, 
novadpētniecības laboratorija, 
tikšanās ar vietējiem autoriem, 
māksliniekiem, sabiedriski 
aktīviem cilvēkiem; mākslas un 
cita veida izstādes 

Veiksmīga sadarbība, jo 
izglītības procesā ir svarīga 
Latgales kultūrvēsturiskā 
mantojuma izzināšana, lai 
sekmētu un saglabātu esošās un 
radītu jaunas kultūras vērtības. 

Mākslu izglītības kompetences 
centrs “Daugavpils Dizaina un 
mākslas vidusskola “Saules skola” 

Mākslas izstādes Skolotāju un jauno mākslinieku 
darbi tiek eksponēti bibliotēkas 
telpās, kas veicina ne tikai autoru 
atpazīstamību, bet arī interesi par 
bibliotēku darbību. 

Daugavpils valstspilsētas 

Bērnu un jauniešu centrs 
"Jaunība" 

Radošo darbu izstāde, dalība 
PKB jubilejas pasākumā 

Sekmīga sadarbība veicina 
interesi par bibliotēku darbību un 
to piedāvātām iespējam. 

Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzejs 

Novadpētniecības materiālu 
krājuma papildināšana un 
atbalsts izstāžu organizēšanā 

Sadarbība ar muzeja 
speciālistiem veicina pieredzes 
apmaiņu un radošu projektu 
realizāciju. 

Sabiedriskā organizācija Krievu 
kultūras centrs "Kalistratova 

nams" 

Videofilmas “Nikolajs 
Klepatskis. Daugavpilietis, 

kurš aizstāvēja katedrāli’’ 
prezentācija 

Veiksmīga sadarbība novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
izzināšana un saglabāšanā.  

Biedrība “Stāstnīca” Fotoizstāde “Uzdrīkstēties ir 
skaisti…” (Z.Mauriņa) 

Veiksmīga sadarbība, kas 
veicina bibliotēkas atpazīstamību 

Daugavpils fotostudija 

“Ezerzeme-F” 

Fotoizstādes “Mirkļu 
mozaīka”, “Melns un balts” un 
“Rudens valsis”, fotogrāfiju 
cikls veltīts Dzejas dienām 
2022 “Rainis un fotogrāfija” 

Veiksmīgas sadarbības procesā 
tiek realizēti zīmīgi izstāžu 
projekti. 

Daugavpils Dienas aprūpes centrs Radošo darbu izstādes Sekmīga sadarbība veicina 
interesi par bibliotēku darbību un 
to piedāvātām iespējam, kas ir 
svarīgi cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. 

Mākslinieki un amatiermākslinieki 
(P. Hudobčenoks, L. Kundziņa,  J. 
Bitiņš, N. Krjukova, I. Onzule,  B. 
Borisovs, J. Muštavinska, Z. 
Daļecka, V. Ščegoļeva, J. 
Koļesnikova,  u. c.) 

Mākslas izstādes LCB un filiālēm ir izveidota 
veiksmīga sadarbība ar radošās 
darbības veicējiem. Mākslinieku 
darbi tiek eksponēti bibliotēkas 
telpās, kas veicina ne tikai autoru 
atpazīstamību, bet arī interesi par 
bibliotēku darbību. 

Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības Kultūras pārvalde, 
Daugavpils rakstnieki: O. 

Portnaja, O. Larionova, L. 

“Dzejas dienas 2022” 
aktivitātes: tikšanās ar 
dzejniekiem, dzejoļu 

Ilggadēja, produktīva un radoša 
sadarbība pasākumu 
organizēšanā. 



70 

 

Voronova,  N. Kožanova, G. 
Ivanova u. c. 

atskaņošana, krājuma atvēršana 
utt. 

Dzejnieks, dziesmu autors 

Anatolijs Gallers, vokālais 

ansamblis “Cerība” 

Patriotu dienu ietvaros 

pasākums “Latgales sirds” 

Veiksmīga jauna sadarbība. 
Bibliotēkas lietotāji ieguva 
jaunas zināšanas par Daugavpili 
un Daugavpils novadniekiem 

Vietēja kopiena Tikšanās ar vietējiem 
sabiedriski aktīviem 
lietotājiem. Tematiskais 

pasākums “Manas ģimenes 
vēsture”, Adrianas Smirnovas 

mākslas izstāde “Mana pilsēta” 

Apkaimes popularizēšana, 
novadpētniecības mapju 
informācijas aktualizēšana 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā tika paplašināts novadpētniecības pasākumu formāts, apvienojot mākslu un 
literatūru. Piemēram, Piekrastes bibliotēkā tikšanās ar dzejnieci L. Voronovu un mākslinieci 
J. Leli pozitīvi ietekmēja pasākuma apmeklētāju skaitu, apvienojot dažādu interešu cilvēkus. 

Pārskata periodā tika turpinātas ģimeņu izstādes, kurās ģimenes locekļu radošums tiek 
pārstāvēts dažādos žanros un tehnikās, veidojot kopīgo ģimenes piederības sajutu. Kā piemēru 
var minēt V. Iļjaševičas un T. Hvorostjanko kopizstādi, kurā tika pārstāvētas gan pašdarinātas 
lelles, gan krustdūriena tehnikā izšūtas gleznas. 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 
Novadpētniecības materiālu vākšana, apkopošana un popularizēšana, kā arī digitālo resursu 
uzturēšana ir laikietilpīgs process.  

Darbiniekiem ar neilgu darba pieredzi trūkst zināšanu un prasmju novadpētniecības 
materiālu popularizēšanā. Daudziem, it īpaši jauniem bibliotekārajiem darbiniekiem ir 
jāpapildina zināšanas novadpētniecības jomā un Daugavpils kultūrvēsturē. 

Bibliotēkas veidotie novadpētniecības elektroniskie resursi saturiski noveco un zaudē 
aktualitāti, regulāri jāseko informācijai, jāpapildina datubāzes ar aktuālākajiem datiem.  

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Pārskata gadā novadpētniecības darbs bija daudzveidīgs, aptverot dažādus virzienus un 
piedāvājot bibliotēkas lietotajiem plašu pasākumu un izstāžu klāstu. Jāturpina aktīvi veicināt 
iedzīvotāju interesi par novadpētniecību un bibliotēkas resursiem, organizējot jaunas 
aktivitātes, kā arī popularizējot novadpētniecības materiālus digitālajā vidē. 

Jāturpina sadarbība ar vietējo kopienu. Svarīgi savākt informāciju no cilvēkiem par 
apkaimi, par tās nozīmīgiem notikumiem. Kā arī pastiprināti jāveido ciešāka sadarbība ar 
pilsētas kultūras un izglītības iestādēm informācijas iegūšanā un saglabāšanā. 

Digitālais resurss “Latgales Centrālajai bibliotēkai - 80” sniedz ieskatu bibliotēkas 
vēsturē, tomēr būtu nepieciešama tās padziļināta izpēte un dokumentēšana. 

Datubāzē “Daugavpils novadnieki” trūkst informācijas par daudziem ievērojamiem 
cilvēkiem pilsētā, tāpēc vēlams aktīvs darbs pie šī novadpētniecības elektroniskā resursa. It 
īpaši svarīgi atzīmēt tos iedzīvotājus, kuri ieguvuši pilsētas pašvaldības augstāko apbalvojumu 
“Mūža ieguldījums”.  

Ir nepieciešama LCB novadpētniecības krājumā esošo vērtīgo un unikālo materiālu 
digitalizācija. 



71 

 

9. Projekti 

9.1. Projektu apkopojums 

LCB pārskatā periodā iesaistījās citu organizētajos projektos:  

- 2022. gadā Gētes institūts Rīgā, sadarbojoties ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības centru, visa gada garumā īstenoja medijpratības projektu 
“[Multi]Medijpratība” vidusskolēniem, kura kodolu veidoja pašu jauniešu kā satura 

veidotāju prasmju attīstīšana; 
- projekts “Bibliotekāri kā lokālās demokrātijas, attīstības un noturības veidotāji” 

ietvaros, ko īstenoja biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) 
sadarbībā ar Moldovas bibliotekāru biedrību, Latvijas Nacionālo bibliotēku un 
Vidzemes augstskolu; 

- Erasmus+ projekta “Dungeons and Librarians: Quest for Gamified Reading 

Promotion in Youth” (“Inovatīvu spēļu metožu izmantošana darbā ar 
jauniešiem”) ietvaros Šauļu apriņķa Povila Višinska publiskajā bibliotēkā norisinājās 
starptautiskas mācības bibliotēku speciālistiem no Lietuvas, Latvijas, Igaunijas un 
Bulgārijas bibliotēkām. 

Pārskata gadā BBZ sadarbībā ar LCB turpināja īstenot VKKF līdzfinansētā projekta 
“Tiekamies bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 3. kārtu. Projekta ietvaros tika 

organizētas tikšanās ar 6 bērnu un jauniešu grāmatu autoriem – Inesi Pakloni, Osvaldu Zebri, 

Inesi Valteri, Loti Vilmu Vītiņu, Valdi Rūmnieku un Ievu Melgalvi. (skat. 2.pielikumu) 

 20. aprīlī Bibliotēku nedēļas ietvaros Daugavpilī viesojās Inese Paklone – rakstniece, 

dzejniece un tulkotāja. Pasākuma laikā Daugavpils Zinātņu vidusskolas sākumskolas skolēni 
skaļi deklamēja no galvas iemācītos dzejoļus, kuri iekļauti autores jaunākajā dzejas grāmatā 
“Zvēru barošana” un “Es picas brālēnu cepu”.  

12. maijā LCB DAC notika rakstnieka, žurnālista, prozas meistardarbnīcas vadītāja 
Latvijas Rakstnieku savienības programmā “Literārā akadēmija” Osvalda Zebra tikšanās ar 
lasītājiem un saruna par romānu “Māra”, stāstu krājumu “Šaubas”, grāmatu sērijā “Es esmu...” 

izdoto jaunāko rakstnieka romānu “Mežakaija” u.c. Daugavpils Valsts ģimnāzijas un 
Daugavpils Vienības pamatskolas jaunieši uzzināja par autora daiļdarbu tapšanas procesu, kā 
arī dalījās pieredzē, kā top scenāriji un tiek uzņemti seriāli.  

18. augustā uz tikšanos ar rakstnieci, radošo nodarbību vadītāju un grāmatas “Pasakas 
ģimenei” 3 daļās autori Inesi Valteri BBZ pulcējās ģimenes ar pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem un J. Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas vasaras nometņu grupas 
bērni kopā ar skolotājām.  

Dzejas dienās, 9. septembrī, LCB DAC notika tikšanās ar dzejnieci un ilustratori Loti 

Vilmu Vītiņu. Tikšanās laikā autore atklāja apmeklētājiem aizraujošo grāmatu rakstīšanas un 
ilustrēšanas procesu. Lote ne tikai vienojās kopīgās sarunās un lasījumos par savu jaunāko 
dzejprozas krājumu “Ūdenstornis”, bet arī kopā ar Daugavpils Vienības pamatskolas 
jauniešiem veidoja dienasgrāmatu par dienas notikumiem.  

21. oktobrī JNB uz sarunu par rakstnieka, dramaturga, literatūrzinātnieka un Triju 
Zvaigžņu ordeņa virsnieka Valda Rūmnieka daiļradi pulcējās Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskolas un Daugavpils Tehnoloģiju vidusskolas-liceja pamatskolas 5.-7. klašu skolēni. 
Autors dalījās savā rakstīšanas pieredzē, lasīja 6 gadu vecumā sacerēto stāstu “Gludeklis un 



72 

 

pankūka”, kā arī jaunāko vēl nepublicēto stāstu par Ļenkuriņu, kas raisīja neviltotu interesi 

bērnu vidū. 
1. decembrī LCB Ģimenes digitālo aktivitāšu centrā tikās rakstnieces un tulkotājas Ievas 

Melgalves, fantāzijas un fantastikas grāmatu autores, lasītāji, 7.-9. klašu skolēni, no Daugavpils 

Saskaņas pamatskolas un Daugavpils Valsts ģimnāzijas. Autore ir aizrautīga stāstniece. 
Pasākuma laikā kopā ar jauniešiem tapa humora pilns stāsts par ananasuni.  

Projekta sasniegtie rezultāti – tika turpināta tradīcija, regulāras tikšanās un dzīvā saikne 
ar latviešu bērnu un jauniešu grāmatu autoriem Daugavpilī; - lasītājiem tika dota iespēja 
klātienē diskutēt ar latviešu autoriem par mūsdienu bērniem un jauniešiem aktuālu tēmu 
atspoguļojumu literatūrā; - dažādās mērķauditorijās tika popularizēta latviešu oriģinālliteratūra 
un tās autori. Projektā iesaistīto rakstnieku daiļrades popularizēšana sekmēja jaunu lietotāju 
piesaistīšanu bibliotēkai. Projekta publicitāte veicināja latviešu rakstnieku plašāku 
atpazīstamību multikulturālajā Daugavpilī. Kopskaitā projekta aktivitātēs tika iesaistīti ap 300 
dalībniekiem.  

Bibliotēkas darbinieki organizēja daudzveidīgus pasākumus un aktivitātes LNB lasīšanas 
veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, īstenoja “Latvijas Nacionālās 
Skaļās lasīšanas sacensības” Daugavpils reģionālo finālu un LNB lasīšanas veicināšanas 
projektu 3 - 4 gadus veciem bērniem, kas iesaista lasīšanā ģimenes, rūpējas par pirmsskolas 
vecuma bērnu lasītprieku ģimenēm. 

10. Publicitāte 

LCB publicitātes darba galvenā prioritāte paliek nemainīga.  Tā ir pozitīva bibliotēkas tēla 
veidošana, proti, vietējas sabiedrības informēšana par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, 
aktualitātēm un pasākumiem, izmaiņām bibliotēkas darba laikā un apkalpošanas kārtībā, 
krājuma popularizēšana, pašvaldības kultūras norišu informacionālais atbalsts u.c. 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 
funkcijām, pakalpojumiem 

Pārskata periodā LCB savos publicitātes kanālos un vietējo mediju portālos pievērsa 
sabiedrības uzmanību un regulāri informēja par aktualitātēm Daugavpils publisko bibliotēku 
darbā. LCB un filiāļu publicitātes veidošanā dažādās jomās iesaistās vairāku LCB 
struktūrvienību un nodaļu pārstāvji. Vairāku posmu publicitātes sagatavošanas process dažkārt 
ir laikietilpīgāks, tomēr tādējādi tiek nodrošināta informācijas kvalitāte – satura, valodas stila 

un komunikācijas līdzekļu atbilstība tēmai un mērķauditorijai.  
 

Pārskata gadā LCB publicitātei tika noteikti šādi uzdevumi: 
• informēt sabiedrību un nozares pārstāvjus par bibliotēkas pakalpojumiem, aktualitātēm, 

pasākumiem; 
• popularizēt bibliotēkas krājumu un veicināt lasīšanu; 
• piesaistīt bibliotēkai jaunus lietotājus un rosināt apmeklējumu kā klātienē, tā virtuāli; 
• veidot LCB un filiāļu tēlu, veicināt atpazīstamību; 
• stāstīt par bibliotekāra profesiju, celt tās prestižu sabiedrībā.  

Izvirzīto uzdevumu izpildē bibliotēkā tika izmantoti dažādi komunikācijas līdzekļi: preses 
relīzes, pasākumu afišas, fotoreportāžas,  sociālo mediju ieraksti un stāsti (stories). Galvenie 



73 

 

publicitātes kanāli bija LCB tīmekļa vietne un sociālo mediju konti (FB, IG, YouTube). Relīzes 
par bibliotēkas aktualitātēm vienmēr tika nosūtītas ievietošanai pašvaldības iestāžu mājaslapās, 
kā arī pilsētas un reģiona ziņu portāliem un laikrakstiem. Pasākumiem, kuru mērķgrupa bija 
pilsētas izglītības iestāžu audzēkņi un pedagogi, informācija tika sūtīta arī publicēšanai 
Daugavpils valstspilsētas Izglītības pārvaldes portālā. 

Pasākumu un izstāžu afišas atkarībā no pasākuma specifikas drukātā formātā tika 
izvietotas stendos Vienības namā, Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejā, 
Daugavpils valstspilsētas Izglītības pārvaldē, izglītības iestādēs, kā arī divos digitālajos stendos 
Daugavpils Centra apkaimes pilsētvidē.  

 
  

  

10.1.1. attēls. LCB veidotās izstāžu afišas 2022.gadā 

Pārskata gada bibliotēkas publicitāte (gan bibliotēkas veidotā, gan citu autoru raksti / sižeti) 
skaitļos: 

• pašvaldības iestāžu mājaslapās – 317 ziņas 

• vietējo mediju ziņu portālos – 230 ziņas 

•  Latvijas Sabiedrisko mediju ziņu portālā –  5 ziņas  
• vietējos laikrakstos –23 ziņas 

 

Par LCB pakalpojumiem, pasākumiem un sasniegumiem pārskata gadā tika publicētas 
kopskaitā 13 ziņas tādos laikrakstos: 

http://www.lcb.lv/
https://www.facebook.com/lcb.lv
https://www.instagram.com/lcb.lv/
https://www.youtube.com/channel/UCLgbppEqRR9CLguvzLW2pjA?view_as=subscriber


74 

 

• «Миллион» – 7 publikācijas; 
• “Latgales Laiks” – 6 publikācijas. 

Kopumā var secināt, ka sadarbība ar visa veida medijiem pārskata gadā bijusi pārdomāta un 
daudzpusīga, ļaujot uzrunāt plašu mediju satura patērētāju loku.  

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 
Viens no galvenajiem LCB publicitātes kanāliem - mājaslapa www.lcb.lv, kas pieejama divās 
valodās – latviešu un krievu, citās valodās tulkojumus nodrošina integrētais rīks Google 

tulkotājs.  Mājaslapu administrē LCB ITN un Sabiedrisko attiecību speciālisti.  
Tīmekļa vietnē regulāri uzturētas, atjaunotas un papildinātas sadaļas – pasākumu 

kalendārs, galerijas, aktualitātes, jaunākās grāmatas, kontakti, informācija par filiāļu 
bibliotēkām u.c.  

Tīmekļa vietnes sākumlapai pārskata gadā kopskaitā bijuši 152 404 skatījumi, kas ir par 
7 826 skatījumiem mazāk nekā 2021. gadā, kas tiek skaidrots ar to, ka bibliotēkas ikdienas 
apmeklējums un klātienes pasākumos kļuva pieprasītāks. Savukārt unikālo skatījumu skaits bija 
116 247 – salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājies par 5 018 skatījumiem. Lai gūtu 
priekšstatu par to, cik vietne ir atpazīstama un kā apmeklētāji atrod to, ir noderīgi analizēt datus 
par dažādiem piekļuves ceļiem (10.2.1. tabula) 
 

10.2.1. tabula. Piekļuves ceļi LCB tīmekļa vietnei: izmantojuma dinamika 

Piekļuves ceļš 
Sesijas 

2020 

Sesijas 

2021 

Dinamika 

% pret 

2020. 

gadu 

Sesijas 

2022 

Dinamika 

% pret 

2021. 

gadu 

Caur tīmekļa 
meklētājprogrammām (Google 
u.c.) 

15 916 16 765 +5,3% 15 408 -5.5% 

Tiešā piekļuve, ievadot adresi 
adrešu logā vai izmantojot 
“grāmatzīmi” 

8 843 9 087 +2,8% 14 359 +36,7% 

Caur saiti, kas publicēta citā 
mājaslapā 

539 565 +4,8% 511 -10,5% 

Caur saiti no sociālajiem 
medijiem 

2 033 1 926 -5,3% 966 -49% 

Kā redzams 10.2.1. tabulā, LCB tīmekļa vietne ir labi atpazīstama, lietotāji to atrod dažādos 
veidos, bet sesiju skaita ziņā novērojama neliela negatīva tendence, tomēr tiešā piekļuves ceļa 
daļā redzams vērojams pieaugums. No sociālajiem medijiem vietnes apmeklējumam praktiski 
tiek izmantots tikai FB – 99,17% jeb 2159 vietnes apmeklējumi pārskata gadā. Apmeklējumu 
skaits no FB ievietotām saitēm ir sarucis.  

 

Tīmekļa resurss “LCB bērniem”  

Šī resursa pamata mērķauditorijas ir izglītības iestāžu darbinieki, vecāki un bērni, bet galvenā 
funkcija – dalībnieku piesaiste pasākumiem, sekmējot bibliotēkas apmeklējumu. Pārskata gadā 
nozīmīgas izmaiņas resursā netika veiktas. Kopskaitā gada laikā resursa sākumlapa apmeklēta 
5361 reizes, kas ir par 475 reizēm mazāk nekā 2021. gadā. Sadaļā “Jaunumi” regulāri tika 

http://www.lcb.lv/
http://www.lcb.lv/berniem/


75 

 

ievietotas ziņas par LCB filiālēs gaidāmajiem bērnu un jauniešu pasākumiem, aicinot tos 
apmeklēt. Publicēto ziņu skaitā vērojams neliels samazinājums: 79 (2022. g.) pret 92 (2021. g.), 

bet interese par pasākumiem un apmeklējuma pieaugums liecina, ka interesenti par 
pasākumiem uzzina arī klātienē, apmeklējot LCB filiāles, un ka ievietotie ieraksti raisa 
auditorijas interesi. Šis resurss ir veidots kā līdzeklis bērniem un jauniešiem paredzētu 
pakalpojumu, pasākumu un krājuma sektoru popularizēšanai. 
 

ASV Informācijas centra tīmekļa vietne  

LCB ASV Informācijas centram ir sava tīmekļa vietne – infousa.lcb.lv – tā ir latviešu valodā, 
bet ir izveidota papildu funkcija, kas ļauj automātiski iztulkot tekstu krievu un angļu valodā. 
Vietne ir mūsdienīga, ērti lietojama, tai ir pielāgota versija planšetdatoriem un viedtālruņiem 
un dod iespēju sekot līdzi visām centra norisēm.  

Mājaslapa ir pielāgota lietotāju piekļūstamības īpašajām vajadzībām, piedāvājot šādas 
funkcijas: palielināt burtus, samazināt burtus, pelēko toņi, augstais / negatīvais kontrasts, 
gaišais fons, lasāmais šifrs. 

2022. gada tīmekļa vietnes unikālo apmeklējumu skaits – 6837. 

 

Emuāri (blogi)  
Pārskata gadā tika veidoti 10 blogi. Gatavojoties Bibliotēku nedēļai, Latgales Centrālās 
bibliotēkas darbinieki pieņēma jaunus izaicinājumus un iesaistījās akcijā “Bibliotekārs 
iedvesmo”, iejūtoties lasītāju lomā, darbinieki izvēlējās bibliotēkas krājumā esošos nozaru 
literatūras izdevumus, lai apgūtu jaunas prasmes, iedibinātu veselīgus ieradumus, nostiprinātu 
fizisko formu un noturību pret stresu. Bibliotekāru emuāri tika publicēti bibliotēkas tīmekļa 
vietnē. 

 

Sociālie mediji  
Bibliotēka aktīvi izmanto sociālos medijus savas publicitātes mērķiem. Pārskata gadā bibliotēka 
uzturēja savu kontu šādos sociālajos medijos: Facebook, Instagram, Youtube. Bibliotēka 
atteicās no konta Twitter vēl 2021. gadā, jo interese par tajā ievietoto saturu kritās gadu no gada, 
kā arī ziņu saņēmēju dzīvesvieta pārsvarā neatbilda bibliotēkas ģeogrāfiskajai darbības vietai. 
LCB cenšas vairāk uzrunāt auditoriju, kas izmanto sociālos tīklus un novērots, ka iedzīvotāji 
arvien vairāk arī izrāda interesi, atzīmējot ar “patīk” un daloties ar bibliotēkas publicētajiem 
ierakstiem sociālajos medijos. 

 

10.2.2. tabula. Sociālo tīklu saturvienību skaits 

 

 Saturvienību 
skaits 

2022 

Facebook 493 

Instagram 228 

TikTok -- 

YouTube 14 

Twitter -- 

 

http://infousa.lcb.lv/
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=Emuari


76 

 

Facebook (FB) 

Pārskata gadā FB lapas satura nozīmīgu daļu veidoja aktuālā informācija par aktivitātēm un 
pasākumiem bibliotēkā, kā arī par jauninājumiem un izmaiņām pakalpojumu un krājuma klāstā. 
Tika publicētas ziņas par izstādēm - gan izsludināšanas, gan atskata formātā. Konts nostiprina 
popularitāti sociālo tīklu lietotāju vidū, ik gadu jūtami paplašinot savu aptvērumu, kas ļauj 
popularizēt bibliotēku un tās pakalpojumus daudz plašākam interesentu lokam. 
 

10.2.3. tabula. LCB FB konta popularitātes dinamika 

Gads 2020 2021 

Dinamika 

% pret 

2020. 

gadu 

 2022 

Dinamika 

% pret 

2021. 

gadu 

 

Jauni ieraksti 

971 613 -36,9% 493 -19,5% 

Sekotāji (Followers) 1 696 1 903 +12,2% 2 100 +10,3% 

Patīk lapa (Like) 1 518 1 632 +7,5% 1 785 +9,4% 

Apmeklējums (Engaged) 31 402 18 935 -39,7% 20 163 +6,4% 

Sasniegtā auditorija (Total 
Reach) 

366 288 247 429 -32,8% 225 175 -8,9% 

 

Kā redzams tabulā 10.2.3., bibliotēkas FB lapai turpina palielināties sekotāju (Followers) pulks 

(+10,3%), kā arī to cilvēku skaits, kuri novērtējuši bibliotēkas lapu ar atzīmi “patīk” (Like), kas 
arī liecina par resursa satura pozitīvo veidošanas tendenci. FB lietotāji “parakstās” saņemt LCB 
ziņas savā lentā, kā arī lietotāji publiski atzīst savas simpātijas pret mūsu lapu, un tas ir redzams 
arī citiem lietotājiem. Savukārt apmeklējuma un sasniegtās auditorijas konta apmeklējuma 
rādītājos pieaugums liecina par resursa veidotā satura interesi. Tam skaidrojums - klātienes 
pasākumu skaita pieaugums, par kuriem sniegtā informācija tradicionāli saņem augstu 
apmeklētāju iesaisti (Engaged) – komentāri, dalīšanās ar ziņu vai atzīmēšana ar kādu no 
emocijzīmēm, kas tādējādi arī turpmākās ziņas no konkrētas lapas FB padara “vērtīgākas”, un 
tās biežāk nonāk sekotāju lentē.  

Savi konti FB ir arī visām LCB struktūrvienībām: sešām filiālēm – BBZ, GMB, JNB, 

PDB, CRB, PKB –, kā arī ASV Info centram un DAC. Kontu un lapu administrēšanu LCB 
filiāles un abi centri veic patstāvīgi. Ja rodas nepieciešamība, administratorus konsultē LCB IT 
nodaļa un sabiedrisko attiecību speciālisti. 

Visās LCB struktūrvienību FB lapās pārskata gadā pieaudzis sekotāju skaits – vidēji 92 
jauni sekotāji kontā, kas liecina par pozitīvu resursa izmantošanas tendenci. Sasniegtās 
auditorijas (Total Reach) dinamika atšķiras – vairākas struktūrvienības sasniegušas mazāku 
auditoriju nekā iepriekšējā gadā, piemēram, DAC, GMB un PDB, savukārt dažas no 
struktūrvienībām piedzīvojušas ievērojamu auditorijas aptvēruma kāpumu: BBZ + 66%, JNB 
+ 23%, PKB +53,8 un augsts pozitīvās dinamikas rādītājs ir CRB + 137,4%. Šo filiāļu darbība 
tika vērsta uz noderīga, svarīga satura radīšanu un izplatīšanu, kas piesaistīja potenciālo 
lietotāju uzmanību un izraisīja interesi par bibliotēku pakalpojumiem.        

  

 

 

https://www.facebook.com/lcb.lv


77 

 

Instagram (IG)  

Pārskata gadā tika aktīvi turpināts mērķtiecīgs darbs bibliotēkas Instagram kontā. LCB IG kontā 
pārskata gadā tika izmantoti dažādi satura formāti – ieraksti un stāsti (stories). Konta saturā 
palielinājās dažādu informatīvo materiālu publikāciju īpatsvars. Pārskata gadā palielinājās 
ierakstu skaits (+11, vispārējais kopskaits - 228), bet par 2861 samazinājies sociālā medija 
skatījumu skaits. Tas, ka kontam gada laikā piesaistīti 56 jauni sekotāji (kopskaits 825) un 
skatījumu skaita kritums liecina par nepieciešamību izskatīt kontā ievietoto saturu un tā 
atbilstību šī medija auditorijas vecumposmiem. Izvērtējot katra ieraksta sniegumu, jāsecina, ka 
visaugstāko interesi raisījušas fotogrāfijas, savukārt viszemāko – informatīvie materiāli un 
afišas. Līdz ar to nākamajā gadā ir jāpārskata publikāciju stratēģija un jāpielāgo saturs, kas 
atbilst IG algoritma prasībām un mērķauditorijas prasībām. Sekotaju pieaugums kopumā 
liecina, ka konts kļūst aizvien populārāks Instagram lietotāju vidū un tā uzturēšana būtu 
neapšaubāmi jāturpina.  

 

YouTube 

Pārskata gadā LCB YouTube kontā tika publicēti 14 video, kas ir par 24 video mazāk nekā 
iepriekšējā gadā. Fiksētais apmeklējums – 2574 (par 582 mazāk nekā gadu iepriekš). Skaitliskie 
rādītāji liecina, ka interesei par kontu nav tendences augt postcovid apstākļos, kad ir iespēja 
piedalīties LCB pasākumos klātienē un uzzināt par visām aktualitātēm LCB mājas lapā vai 
personīgi apmeklējot bibliotēku. Taču tas varētu būt arī izskaidrojams ar faktu, ka to pašu video 
saturu LCB publicē arī savā Facebook lapā, kurš tad arī ir primārais sociālais tīkls informācijas 
ieguvei par bibliotēkas aktualitātēm. 
 

Citas tīmekļa vietnes 

Pārskata gadā LCB veidotās relīzes tika publicētas šādu Daugavpils pašvaldības iestāžu tīmekļa 
vietnēs: DVPP, DVPIP, TIC. 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
Pārskata gadā ikviena bibliotēkas aktivitāte, veicināja tās publicitāti un popularitāti – gan 

aktivitātes, kas saistītas ar bibliotēkas ikdienas darbiem un pamatpakalpojumu sniegšanu, gan 

aktivitātes, kas tika darītas ar īpašu mērķi. 
Pārskata gadā tika īstenoti vairāki pasākumi un projekti, kuros LCB popularizēja gan 

profesionālajā vidē, gan publiskā telpā. LCB organizēti vairāki pasākumi, veicinot bibliotēka 
popularitāti sabiedrībā un medijos, un  par veiksmīgākajām atzītas sekojošas aktivitātes:  

2022. gadā kā nozīmīgāko profesionālās pilnveides pasākumu, kuru organizēja LCB 
noteikti ir jānorāda tiešsaistes seminārs par zviedru bērnu un jauniešu literatūru “Kad 
rakstītais izkāpj no lappusēm”. Tas tika organizēts tiešsaistē, sadarbībā ar Zviedrijas 
Karalistes vēstniecību Latvijā un Zviedru institūtu. Semināram pieslēdzās interesenti no 
daudzām Latvijas pilsētām un apdzīvotām vietām: Madonas, Bauskas, Rīgas, Saldus, Alūksnes, 
Līvāniem, Liepājas, Gulbenes, Kokneses u.c., kopskaitā 185 dalībnieki. Informācija par 
pasākuma norisi tika plaši publicēta šādos portālos: biblioteka.lv , TIC , DVPP , LCB. 

Pārskata periodā, novembrī, Bibliotēku apmeklēja viesi no Moldovas bibliotēkām. 
Tikšanās ar Moldovas bibliotekāriem notika projekta “Bibliotekāri kā lokālās demokrātijas, 
attīstības un noturības veidotāji” ietvaros, ko īstenoja biedrība “Latvijas Platforma attīstības 
sadarbībai” (LAPAS) sadarbībā ar Moldovas bibliotekāru biedrību, Latvijas Nacionālo 

https://www.daugavpils.lv/
https://izglitiba.daugavpils.lv/
https://www.visitdaugavpils.lv/
https://www.biblioteka.lv/pas%C4%81kums/tiessaistes-seminars-par-zviedru-bernu-un-jauniesu-literaturu-kad-rakstitais-izkapj-no-lappusem/?instance_id=3286
https://www.visitdaugavpils.lv/pasakumi/tiessaistes-seminaru-par-zviedru-bernu-un-jauniesu-literaturu-kad-rakstitais-izkapj-no-lappusem/
https://www.daugavpils.lv/afisa/seminars-par-zviedru-bernu-un-jauniesu-literaturu-kad-rakstitais-izkapj-no-lappusem
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Tiessaistes_seminars_%22Kad_rakstitais_izkapj_no_lappusem%22_(27_01_2022_)&cat=746


78 

 

bibliotēku un Vidzemes augstskolu. Divu dienu vizīte, Daugavpilī, Latgales Centrālajā 
bibliotēkā, bija atspoguļota FB , FB LNB BAC  , lapas.lv. 

 

Tikšanās ar autoriem Valsts Kultūrkapitāla fonda projektā “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu 
rakstnieki Daugavpilī” 3. kārtā. 
LCB organizētās tikšanās ar autoriem izraisīja lielu interesi Daugavpils izglītības iestāžu 
skolēnu vidū, jo plašsaziņu pašvaldības portāli un mācību iestādes aktīvi publicēja un 
pārpublicēja informāciju par tām - DVPIP, DVPP, gorod.lv, saskanas.lv, Vienības pamatskola. 

Informācija par tikšanām ar autoriem tika publicēta LCB tīmekļa vietnē un galerijā.  

 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” 

Lielu interesi FB kontos izraisīja lasītveicināšanas programmā “Grāmatu starts”. Programmā 
piedalījās LCB divas filiāles BBZ un JNB. Pasākumu gaita fotogrāfijās tika atspoguļota filiāļu 
un LCB FB kontos. LCB noslēguma publikācijai FB kontā bija liels skatījumu rādītājs – 1136, 

kas liecina par sabiedrības interesi LCB programmas piedāvājumam. 
 

Dzejas dienas 2022 Daugavpils bibliotēkās 

„Dzejas dienas 2022” LCB rīkoja sadarbībā ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldību un 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības Kultūras pārvaldi. Informācija par pasākuma norisi tika 
plaši publicēta vietējos un pašvaldības portālos, kā arī mācību iestādes izrādīja interesi un 
iesaistei šo dienu norisē: DVPP, DVPIP, daugavpilszinas.lv, Vienības pamatskola, gorod.lv,  

LCB 

LCB un filiāles aicināja daugavpiliešus un pilsētas viesus iesaistīties Dzejas dienu 
norisēs, piedāvājot plašu pasākumu programmu ne tikai bērniem un jauniešiem, bet arī 
pieaugušajiem. Pasākumu apmeklētajiem bija iespēja tikties ar Daugavpils dzejniekiem, radoši 
līdzdarboties un baudīt dzejas daudzveidību. 

LCB DAC aicināja jaunos dzejas autorus uz neformālu tikšanos, kurā bija iespēja lasīt 
savu dzeju, iepazīties ar citiem jaunajiem autoriem un apspriest dzejas radīšanas procesu un 
iedvesmas gūšanu savai daiļradei. LCB ASV Informācijas centrs aicināja piedalīties akcijā 
“Compose poem” (latv. – saceri dzejoli), kuras laikā izveidoja dzejoli.  

Savukārt Dzejas dienu kulminācija notika 9. septembrī, kur visas dienas garumā 
iedzīvotājiem bija piedāvātas dažādas aktivitātes: DAC apmeklētājiem bija iespēja piedalīties 
radošajās dzejrades darbnīcās, skolas vecuma bērni tika aicināti uz LCB DAC uz tikšanās ar 
dzejnieci un ilustratori Loti Vilmu Vītiņu, sadarbībā ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
Kultūras pārvaldi tiks atklāts ikgadējā krājuma “Dzejas dienas” 32. laidiens, savukārt dienas 
noslēgumā LCB aicināja piedalīties biedrības “Tukuma Literātu apvienība” Dzejas dienu akcijā 
“Sirds uz perona”. Akcijas dalībnieki pie Daugavpils dzelzceļa stacijas uz perona lasīja brīvi 
izvēlētu dzeju, kas atbilst tēmai – miers pasaulē, sevī. Akcija piesaistīja kuplu dzejas cienītāju 
skaitu un tika translēta tiešajā ēterā LCB FB kontā.  

Arī LCB filiāles aktīvi iesaistījās piedāvājot dažādas izglītojošās aktivitātes. CRB 
piedāvāja fotoizstādi “Rainis un fotogrāfija”, kurā fotogrāfi no visas Latvijas iemūžināja Raiņa 
dzeju fotogrāfijās. Izstāde tapusi projekta “Rainis un fotogrāfija” ietvaros, ko 2020. gadā 
īstenoja biedrība Tautas fotostudija “Ezerzeme – F” sadarbībā ar Raiņa māju Berķenelē. PKB 
organizēja literāru tikšanos “Dzejas rindas nāk no dzīves” kopā ar vietējiem dzejniekiem. JNB 

notika rudenīga satikšanās “Pie tējas tasītes par dzeju, rudeni un jūtām” ar Daugavpils 

https://www.facebook.com/lcb.lv/posts/pfbid02QhqvUQuxTkSvRWTA13wConYpKxZV6ynZzwndyaK6UWzYvbpvWLZjcwuXtz7owNfXl
https://www.facebook.com/lnb.bac/posts/pfbid0ELkbYv7UJsTECUqHh7QrJqXyj6J79xLHKN5kn4f49aQYUfUor16CpsRCAaSnK6cXl
https://lapas.lv/lv/musu-darbi/latvijas-un-moldovas-sadarbibas-projekts/?min-post=true
https://izglitiba.daugavpils.lv/2022/11/daugavpili-viesosies-rakstniece-tulkotaja-un-reklamas-tekstu-autore-ieva-melgalve/
https://www.daugavpils.lv/kultura/kulturas-zinas/daugavpili-viesosies-rakstniece-tulkotaja-un-reklamas-tekstu-autore-ieva-melgalve
https://gorod.lv/novosti/337504-v-daugavpilse-budet-gostit-pisatelnitsa-ieva-melngalve
https://www.saskanas.lv/news/614-ieva-melgalve-rakstniece-tulkotaja-un-reklamas-tekstu-autore
https://vienibaspsk.lv/index.php/2022/09/14/dzejas-dienas-2022/
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Tiksanas_ar_rakstnieci_tulkotaju_un_reklamas_tekstu_autori_Ievu_Melgalvi_(01_12_2022_)&cat=830
https://www.facebook.com/lcb.Bernu.biblioteka
https://www.facebook.com/lcb.jaunbuve
https://www.daugavpils.lv/kultura/kulturas-zinas/dzejas-dienas-2022-latgales-centralaja-biblioteka-un-filiales
https://izglitiba.daugavpils.lv/lv/jaunumi-blog/dzejas-dienas-2022-latgales-centralaja-biblioteka-un-filiales/
https://www.daugavpilszinas.lv/lv/Kultura/1/9117/%E2%80%9EDZEJAS-DIENAS-2022%E2%80%9D-Daugavpili
https://vienibaspsk.lv/index.php/2022/09/14/dzejas-dienas-2022/
https://gorod.lv/novosti/335384-v-daugavpilse-proidut-ezhegodnye-dni-poezii
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=jaunumi&page=12&cid=8023
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=jaunumi&page=12&cid=8023
http://www.lcb.lv/userfiles/files/Dzejas_dienas_2022_programma_LCB.pdf
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Krajuma_%22Dzejas_dienas_2022%22_atversana_(09_09_2022_)&cat=793
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Dzejas_dienu_akcija_SIRDS_UZ_PERONA_(09_09_2022_)&cat=795


79 

 

dzejniekiem. CRB aicināja sabiedrību uz radošu tikšanos ar Daugavpils Krievu kultūras centra 
dzejniecēm Gaļinu Ivanovu un Nataļju Kožanovu. 

LCB un filiāles visa vecuma skolēnu grupām novadīja saistošas bibliotekārās stundas un 

tematiskus pasākumus, kuros bija iespēja uzzināt par Dzejas dienu tradīcijām, literatūras un 
dzejas klasiķu daudzveidību un jauno autoru radošām novitātēm. 

 

Patriotu dienu norises Daugavpils bibliotēkās 

LCB  un filiāles novembrī, Valsts svētku mēnesī noritēja Patriotu dienas. Bibliotēkas piedāvāja 
izglītojošu un izzinošu pasākumu programmu. Programmā iekļautie  pasākumi tika augstu 
novērtēti no pašvaldības mācību iestāžu skolotāju puses, jo pasāku programmas klāsts bija 
paredzēts dažāda vecuma skolēnu grupām. 

Pasākumu laikā bija iespēja iepazīt un atsvaidzināt zināšanas par valsts vēsturi, noskaidrot 

valsts simbolikas nozīmi, atpazīt latviskās tradīcijas un izjust patriotisma garu un piederības 
sajūtu savai valstij, novadam un pilsētai. LCB aicināja 8. – 12. klašu skolēnus un filiāles aicināja 
pirmsskolas vecuma bērnus un skolēnu grupas uz daudzveidīgām un izzinošām bibliotekārajām 
stundām, kur bija iespēja iepazīt izcilākās Latvijas personības, vērtības, vēsturi un kultūras 
mantojuma bagātības. Izglītojošās viktorīnās un spēlēs tika pārbaudītas dalībnieku zināšanas un 
atjautība. 

Patriotu nedēļas laikā LCB FB kontā piedāvāja grāmatu sēriju veltītu Patriotu nedēļai - 
katru dienu lasītājiem bibliotekāri ieteica kādu jaunu grāmatu par Latviju. Šīs publikācijas 
izraisīja lielu interesi sociālo mēdiju lietotāju pulkā – 1,5 tūkstoši aptvertās auditorijas un 83 

reakcijas (patīk, komentāri, dalīšanās). 
 

Izstāde “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)” 

Novembrī LCB sadarbībā ar Latvijas Banku organizēja tematisko izstādi: ceļojošā izstāde - 
vēstījums par nacionālās bankas darbību Latvijas novados. Izstādē tika reprezentēta virkne seno 
fotogrāfiju, kurās dokumentēti ar banku saistītie vēsturiskie nami un adreses. Tām līdzās bija 

apskatāmi mūsdienu fotouzņēmumi kā liecība laikmetu griežos notikušajām pārmaiņām. Daļa 
izstādes ekspozīcijas veltīta vairāku Latvijas Bankas nodaļu vadītāju dzīves un karjeras 
stāstiem. Ekspozīciju papildināja Latvijas Bankas unikālas dokumentu kopijas, kā arī laikrakstu 
publikācijas un attēli. 
Izstādes laikā LCB aicināja 8. – 12. klašu skolēnus uz tematisko pasākumu, kura laikā skolēni 
paplašināja savas zināšanas par Latvijas Bankas vēsturi, kā arī uzzināja par Latvijas naudas 
vēsturi un diskutēja par naudas vizuālo tēlu. 

Izstāde tika atzinīgi novērtēta un ar interesi apmeklēta. Informatīvais materiāls tika 
ievietots pašvaldības plašsaziņas līdzekļos un LCB tīmekļa vietnē, bet foto no izstādes 
atklāšanas LCB mājas lapas galerijā un FB un IG kontos, kas izraisīja plašu interesi sociālo 
tīklu lietotāju vidū – 2,4 tūkstoši aptvertās auditorijas, no tās iesaistījās 828 unikāli lietotāji: 
207 skatījumi, 62 reakcijas (patīk, komentāri, dalīšanās). 
 

Bibliotēku nedēļa Daugavpils publiskajās bibliotēkās 

Gada pārskata laikā aizvadīta Bibliotēku nedēļa. Šogad tā notika ar vadmotīvu “Bibliotēkas 
spēks: mācies, dari, iedvesmo!”. Tās ietvaros LCB un filiālēs bija pieejami kā klātienes 
pasākumi, tā arī tiešsaistes aktivitātes, kas iepazīstināja ar bibliotēkas darbu, nozīmi kopienas 
dzīvē un spēju iedvesmot jauniem mērķiem un sasniegumiem.  

http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=jaunumi&page=1&cid=8101
http://www.lcb.lv/userfiles/files/Patriotu_dienu_programma_LCB%202%281%29.pdf
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=jaunumi&page=1&cid=8081
https://www.visitdaugavpils.lv/pasakumi/182028/
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Izstades_%E2%80%9CNo_Ventspils_lidz_Valkai_Latvijas_Banka_novados_(1922-1940)%E2%80%9D_atklasana_(1_11_2022_)&cat=819


80 

 

Visu nedēļu Latgales Centrālās bibliotēkas tīmekļa vietnē www.lcb.lv un sociālo mediju 
lapās Facebook un Instagram norisinājās akcija “Bibliotekārs iedvesmo”. Bibliotekāri iejūtās 
lasītāju lomā un izmantoja bibliotēkas krājumā esošos nozaru literatūras izdevumus, lai apgūtu 
jaunas prasmes, iedibinātu veselīgus ieradumus, nostiprinātu fizisko formu un noturību pret 
stresu. Katrs akcijas dalībnieks sekoja izvēlētās grāmatas padomiem vismaz septiņas dienas, 
savu pieredzi fiksējot un sagatavojot īsu videostāstu (emuārus), kas savukārt tika publicēts 
tīmekļa vietnē un sociālajos medijos - FB.  

Bibliotēku nedēļas laikā tika ieviesta aktivitāte – “Krāsu nedēļa bibliotēkās”, katra 
nedēļas diena iekrāsojās kādos noteiktos toņos. Bibliotēku nedēļā vēlamies parādīt, ka 
bibliotekāri ir ne tikai nopietni, zinoši, prasmīgi un varoši, bet arī radoši, jautri un ar fantastisku 
kopības sajūtu. LCB kolektīvs arī savu apģērbu katru dienu pieskaņoja noteiktam tonim. Šīs 
akcijas laikā bija ļoti patīkami saņemt pozitīvus un uzmundrinošus komentārus no bibliotēkas 
lietotājiem. Foto reportāža par katru krāsaino dienu tika ievietota LCB tīmekļa vietnes galerijā 

un FB kontā un izraisīja lielu interesi sociālo mēdiju lietotāju pulkā, atzīmējot katru publikāciju 
ar “patīk” zīmēm un daloties ar tām. 

 

  

 
 

10.3.1. attēls. “Krāsu nedēļa bibliotēkās” 

Daudzveidīgu pasākumu klāstu bērniem un pieaugušajiem Bibliotēku nedēļā sarūpējušas arī 
visas LCB filiāles un struktūrvienības.  

Bibliotēku nedēļas pasākumu aktīvs apmeklējums parādīja, ka publikācijas sasniedz 
mērķauditoriju, kura ar interesi iepazina mūsdienu bibliotēku. 
 

 

http://www.lcb.lv/
https://www.facebook.com/lcb.lv
https://www.instagram.com/lcb.lv/
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=Emuari&page=1
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Biblioteku_nedela:_krasu_dienas&cat=760
http://www.lcb.lv/userfiles/files/Biblioteku_nedela_2022_programma.pdf
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Literaro_sarunu_cikls_%22Kad_satiekas_gramatmili__%22_(21_04_2022_)&cat=761


81 

 

 

Lasītveicināšanas programma “Skaistā vasara bibliotēkā” 

Pārskata gada vasarā, pēc divu gadu pārtraukuma, Daugavpils publiskajās bibliotēkās atkal 
norisinājās lasītveicināšanas programma “Skaistā vasara bibliotēkā”, kas skolas vecuma 
bērniem sniedza iespēju aizraujoši un saturīgi pavadīt brīvo laiku. Programmā tiek piedāvātas 
jautras un izzinošas nodarbības individuāliem dalībniekiem un vairāki tematiski pasākumi 
bērnu vasaras nometņu grupām. Fotomirkļi no pasākumiem LCB filiālēs ir skatāmi LCB mājas 
lapas galerijā un LCB filiāļu FB kontos. 
 

Daugavpils fotostudijas “Ezerzeme-F” izstāde “Melns un Balts” 

Pārskata gadā LCB Daiļliteratūras sektorā bija prezentēta Daugavpils fotostudijas “Ezerzeme-

F” izstāde “Melns un Balts”. Fotostudijas autoru darbi ir saņēmuši arī augstus novērtējumus 
starptautiskās izstādēs. Fotostudijā šobrīd radoši darbojas aptuveni 20 dalībnieki, kuri aktīvi 
sadarbojas ar fotogrāfiem no dažādām pilsētām  Latvijā un ārvalstīs. Izstāde pievērsa lielu 
sabiedrības uzmanību un izraisīja plašu mediju interesi: DVPP, DVPIP, pilsetas.lv, grani.lv, 

gorod.lv, gan arī veidojot jaunas publikācijas mēdijos - raksts laikrakstā “Latgales Laiks”. 
 

Guru ģimenes gleznu izstāde “Trīs no “Osīšiem" 

LCB Daiļliteratūras sektorā novembrī un decembri bija skatāma Guru ģimenes gleznu izstāde 
“Trīs no “Osīšiem”. Ekspozīcijas autores ir vienas ģimenes trīs pārstāves: divas māsas un 
māte. Skatītājam bija iespēja apskatīt darbus pilnīgi dažādos stilos: romantiskas ainavas un 

izteiksmīgus eksperimentus mūsdienīgās mākslas stilā. 
Viena no darbu autorēm māksliniece Una Gura ir vizuālās mākslas un keramikas skolotāja 
PIKC Daugavpils dizaina un mākslas vidusskolā Saules skola. Uz izstādes atklāšanu viena no 

autorēm - pedagoģe atnāca ar savām divām audzināmām klasēm. Skolēni tika iepazīstināti ar 

izstādes ekspozīciju, bibliotēku un tās sniegtām iespējām. Ekspozīcija piesaistīja sabiedrības 
interesi un tika publicēti raksti gan pašvaldības iestāžu mājas lapās: DVPP, DVPIP, TIC, vietējo 
mēdiju timekļu vietnēs: D-Fakti, gorod.lv, reģionālajā informatīvajā portālā pilsetas.lv, arī LCB 
FB kontā publikācija par izstādes atklāšanu guva augstus skatīšanas rādītājus (2429).   
 

Mākslas izstāžu atklāšanas 

LCB mākslas izstāžu atklāšanas aktīvi tiek atspoguļotas portālā rus.lsm.lv  - mākslas izstādes: 
“Estro”, “Nedzirdamā dziesma” , “Klusā daba” u.c. 

 

Jogas nodarbības bibliotēkā 

Latgales Centrālā bibliotēka sadarbībā ar Dev Sanskriti Vishwavidyalaya universitāti (Indija) 
četras otrdienas jūnijā piedāvāja apmeklēt bezmaksas jogas nodarbības, kas notika ar 
vadmotīvu “Joga ikvienam. Būsim veseli”. Nodarbības vadīja studentes Nidhi Bansidhar Satija, 
Jagruti Mayee Dash un Ayushi Tamrakar no Indijas, kuras apmaiņas programmā Erasmus+ 
studēja Daugavpils Universitātē. Nodarbības notika angļu valodā, bet arī tika nodrošināts 
tulkojums.  

Izstādes LCB Ģimenes digitālā centra skatlogos 

• Sagaidot 2022. gada Bibliotēku nedēļu, aprīlī LCB Ģimenes digitālo aktivitāšu centra logos bija 
skatāma izstāde “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Latvijā”. Tā sniedza atskatu uz literatūras 

http://www.lcb.lv/userfiles/999c9fcb7a2e0c8dd94b984239f7ce33.png
http://www.lcb.lv/userfiles/999c9fcb7a2e0c8dd94b984239f7ce33.png
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Skaista_vasara_biblioteka:_julijs_filiales&cat=785
https://www.daugavpils.lv/kultura/kulturas-zinas/daugavpils-fotostudijas-ezerzeme-f-izstade-melns-un-balts
https://izglitiba.daugavpils.lv/2022/10/daugavpils-fotostudijas-ezerzeme-f-izstade-melns-un-balts/
https://pilsetas.lv/pasakumi/daugavpils-fotostudijas-ezerzeme-f-izstade-melns-un-balts
https://www.grani.lv/daugavpils/134209-v-biblioteke-sostoitsya-otkrytie-vystavka-chernoe-i-beloe-fotostudii-ezerzeme-f.html
https://gorod.lv/novosti/336348-v-ltsb-otkroetsya-vystavka-chernoe-i-beloe-fotostudii-ezerzeme-f
https://news.lv/Latgales_Laiks/2022/10/18/biblioteka-skatama-fotostudijas-ezerzeme-f-izstade-melns-un-balts
https://www.daugavpils.lv/kultura/kulturas-zinas/guru-gimenes-gleznu-izstade-tris-no-osisiem
https://izglitiba.daugavpils.lv/2022/11/guru-gimenes-gleznu-izstade-tris-no-osisiem/
https://www.visitdaugavpils.lv/pasakumi/guru-gimenes-gleznu-izstade-tris-no-osisiem/
https://www.d-fakti.lv/lv/kul-2/1081-guru-gimenes-gleznu-izstade-tr-s-no-os-siem
https://gorod.lv/novosti/337125-v-latgalskoi-biblioteke-otkroetsya-vystavka-kartin-semi-gura-troe-iz-osishi
https://pilsetas.lv/pasakumi/guru-gimenes-gleznu-izstade-tris-no-osisiem
https://www.facebook.com/lcb.lv/posts/pfbid02cr1zJvcdZm8ZuRSCZ86e1yyiGcmY8nTPMRaF7gTkVmh3BC1FGKpCziuvDaSFswovl
https://rus.lsm.lv/tema/latgalija/rus.lsm.lv
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/con-amore-i-impetuoso-vistavka-v-daugavpilse-foto.a491450/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/vi-slihali-kak-poyut-gribi-vistavka-v-daugavpilse.a472139/
https://rus.lsm.lv/statja/kultura/kultura/osen--vremja-natyurmortov-vistavka-v-daugavpilse.a476996/


82 

 

nedēļas 25 gadiem un tēmām. Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas mērķis ir popularizēt 
Ziemeļvalstu literatūru, radīt lasītprieku, kā arī veicināt solidaritāti un sadarbību citādā, 
aizraujošā veidā. 

• Dzejas dienu ietvaros, visu septembri LCB DAC logos bija skatāma tematiskā plakātu 
izstāde "Dzeja. Dzejnieks. Laiks." Izstāde tapa ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
Kultūras pārvalde atbalstu. Vairāk informācijas tika publicēts FB kontā. 

• Visu oktobri LCB DAC logos bija skatāma Latgales jauno mākslinieku vasaras plenēra 
darbu ceļojošā izstāde "SĀKAM". Ekspozīciju veidoja dažādās tehnikās gleznotas 
ainavas un skices. Plenērā "SĀKAM!" piedalījās jaunieši, kas patreiz vēl iegūst vai jau 
ir ieguvuši mākslas un dizaina izglītību kādā no Latgales mākslas vidusskolām vai 
augstskolām. Izstādes atklāšanas laikā piedalījās darbu autori, pedagogi un interesenti, 

kas gāja garam DAC logiem.  

LCB DAC skatlogu noformējums piesaistīja  un aicināja interesentus apmeklēt bibliotēku un 
tās rīkotos pasākumus. 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un risinājumi 
Iestādes publicitāte ir rūpīgs darbs bibliotēkas tēla veidošanā, kas jāveic katru dienu. Tāpēc 
nepieciešama regulāra publicitātes uzturēšana, kas ļautu gūt informāciju iedzīvotājiem un 
ikvienam citam interesentam par pieejamo bibliotēkas pakalpojumu klāstu un popularizētu to 
sabiedrībā.  Joprojām ir problēma informatīvi sasniegt to iedzīvotāju daļu, jo īpaši seniorus, 
kuri nelieto internetu un sociālos medijus. Jāturpina meklēt veidi un informācijas kanāli, kā 
uzrunāt šo auditoriju, izprast viņu vēlmes un vajadzības bibliotēkas pakalpojumu kontekstā. 

Sniedzot informāciju medijiem, ir jāpārzina un jāņem vērā mērķgrupu intereses, mediju 
lietošanas paradumi un komunikācijas kanāli, lai vēstījums sasniegtu adresātu. Joprojām ir 
svarīga informācijas izplatīšana tradicionālajos medijos – laikrakstos un bibliotēkas tīmekļa 
vietnē. Pieaugot sociālo mediju lomai, ir būtiski pilnveidot un uzlabot saturu un tā pasniegšanas 
formu, lai tā sasniegtu pēc iespējas plašāku mērķauditoriju. Sociālo tīklu lietotāji aktīvāk patērē 
vizuālu saturu, tāpēc informācija jāsniedz lietotājam ērtā formātā. Bibliotēkas popularizēšanai 
nepieciešams turpināt uzturēt bibliotēkas mājas lapu, bibliotēkas profilus sociālajos tīklos, 
uzrunājot esošās un potenciālās mērķauditorijas, lai palielinātu interesentu skaitu.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

LCB finanšu un saimnieciskā darbība ir pašvaldības pārraudzībā. Veicot bibliotekāro darbu, 
organizējot mākslas izstādes, pasākumus un citas aktivitātes, pārskata gadā turpinājās sadarbība 
ar Daugavpils valstspilsētas domes struktūrvienībām un pašvaldības iestādēm.  

11.1. tabula. Pašvaldības institūcijas kā sadarbības partneri, aktivitātes 

Sadarbības partneris Sadarbības aktivitātes 

DVPP Sadarbība un atbalsts pasākumu un izstāžu norisēs. 
DVPP Sabiedrisko 

attiecību un mārketinga 
nodaļa 

LCB relīzes tiek publicētas DVPP vietnē, tiek atspoguļota 
informācija par aktualitātēm un norisēm LCB un tās filiālēs, 
LCB afišas tiek izvietotas divos pašvaldības digitālajos stendos. 

https://www.facebook.com/DaugavpilsKultura?__cft__%5b0%5d=AZXEL5X7PiTCNh2-TlP0bdwTxKy0lCgkT1j1wTMvG7zIuOcCU25iK97ORSSZ3MNVPvCTqBlzFZwPWBQVc14XAdLEo5fRpIQTokGpISOWKVfFrSpJayXchMx7yb9c0Mmde5I&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/DaugavpilsKultura?__cft__%5b0%5d=AZXEL5X7PiTCNh2-TlP0bdwTxKy0lCgkT1j1wTMvG7zIuOcCU25iK97ORSSZ3MNVPvCTqBlzFZwPWBQVc14XAdLEo5fRpIQTokGpISOWKVfFrSpJayXchMx7yb9c0Mmde5I&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/lcb.lv/posts/pfbid0287FfP3VNdMLe6gKo1h51LKdhhzXiTbdZ8im1wxFNUfPbcWu8cuiPoFoNxbEdM77al
http://www.lcb.lv/?lang=lv&nod=galerija&title=Latgales_jauno_makslinieku_plenera_darbu_izstades_%22SAKAM%22_atklasana&cat=803


83 

 

DVPP KP Sadarbība ikgadējā krājuma “Dzejas dienas” kārtējā laidiena 
prezentācijas rīkošanā.  
LCB pasākumi tiek ievietoti DVPP vietnes sadaļā “Afiša”, dalība 
KP rīkotajos pasākumu ciklos, piemēram, Dzejas dienās, LR 
proklamēšanas dienas un LR neatkarības atjaunošanas dienas 

pasākumos u.c.  
DVPP IP Sadarbība ar mācību priekšmetu metodiskajām apvienībām 

lasītveicināšanas pasākumu un konkursu īstenošana, skolēnu 
tematisko pasākumu organizēšana. Sadarbība ar mājturības un 
vizuālās mākslas skolotāju metodisko apvienību (ikgadējā eglīšu 
rotājumu izstāde) u.c.  

Daugavpils Tūrisma 
informācijas centrs  

Centra vietnē tiek publicēta informācija par atsevišķiem LCB, 
filiāļu un DAC pasākumiem un darba laika izmaiņām - tiek 

popularizēta bibliotēka.  
Daugavpils 

Novadpētniecības un 

mākslas muzejs 

Sabiedrības informēšanas nodrošināšanai izvieto LCB pasākumu 
afišas savos informācijas stendos. 
Sadarbība ar muzeja speciālistiem veicina pieredzes apmaiņu. 
 

Daugavpils Vienības 
nams 

Daugavpils Universitāte  Daugavpils Universitātes profesionālās maģistra studiju 
programmas MĀKSLA studējošo darbu izstāde “MĀKSLAS 
DIENA”. 

Daugavpils Dienas 

aprūpes centrs 
Sadarbība centra apmeklētāju radošo darbu izstādē PKB. 

MIKC Daugavpils 

Dizaina un mākslas 
vidusskola “Saules 
skola” 

Bērnu mākslas skolas audzēkņu noslēguma darbu izstāde. 

Vispārizglītojošās un 
profesionālās izglītības 
iestādes, pirmsskolas 
izglītības iestādes un 
Daugavpils mācību 
centri. 

Sadarbībā ar izglītības iestādēm organizēti un  realizēti dažādi 
tematiski izglītojoši un kompetencēs balstīti izglītojoši pasākumi. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls darbā ar bērniem un jauniešiem 
atspoguļots 7.6. sadaļā. 

 

Sekmējot saikni ar dažādām sabiedrības grupām, pārskata gadā LCB sadarbojās ar virkni 
Daugavpils biedrību un nodibinājumu, kā arī ar privātpersonām: 

• Biedrība “New East” (sadarbība ar LCB ASV Info centru, organizējot 
uzņēmējdarbības programmu “BusinessLab”.  Programmas mērķis bija paplašināt 
dalībnieku zināšanas par uzņēmējdarbību, tās darbošanās principiem, kā arī ļaut 
dalībniekiem integrēties dažādos uzņēmējdarbības procesos.); 

• Sabiedriskās organizācijas Krievu kultūras centrs "Kalistratova nams" 
(videofilmas “Nikolajs Klepatskis. Daugavpilietis, kurš aizstāvēja katedrāli” 
prezentācija); 



84 

 

• Daugavpils fotostudija “Ezerzeme-F” (fotoizstāde “Melns un balts” LCB);  
• Biedrību “Stāstnīca” (fotoizstāde “18. novembra iela”); 
• Ilze Onzule sadarbībā ar Raiņa māja Berķenelē ( fotoprojekts “Rainis un 

fotogrāfija”); 
• dzejnieki Gaļina Ivanova, Nataļja Kožanova, Faina Osina, Stanislavs Volodjoko, 

Pavels Plotnikovs (pārskata gadā dalība Dzejas dienās LCB); 
• Tautas lietišķās mākslas studija “Latgale” (keramikas darbu izstāde). 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

LCB un tās filiāles arī 2022. gadā turpināja ciešu sadarbību ar institūcijām ārpus pašvaldības 
(skat. 11.2. tabulu).  

11.2. tabula. Sadarbības partneri Latvijā, aktivitātes 

Sadarbības partneris Sadarbības aktivitātes 

Latvijas Nacionālā bibliotēka Lasītveicināšanas programmu, profesionālās pilnveides 
pasākumu, projektu organizēšana. 
Latvijas un Moldovas bibliotekāru pieredzes apmaiņas vizīte 
starptautiskā projekta “Bibliotekāri kā lokālās demokrātijas, 
attīstības un noturības veidotāji” ietvaros. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds Finansējums projektiem: “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu 
rakstnieki Daugavpilī” 3. kārta  

Latvijas Banka Tematiskā izstāde “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka 
novados (1922-1940)” 

Francijas vēstniecība Latvijā 

 
Informatīvā izstāde “Francijas un Latvijas diplomātisko 
attiecību simtgade” 

Francijas institūts Latvijā 

ASV vēstniecība Latvijā 

9.-12. klašu skolēni piedalījās informatīvā seminārā par 
FLEX apmaiņas programmas un studiju iespējām ASV. 

American Council 

organizācija, Education USA 
Latvia Informācijas centrs un 
Baltic-American Freedom 

Foundation organizācija 

Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā 

ASV Informācijas centrā sarīkots informatīvs pasākums 
skolotājiem, jauniešiem, studentiem “MediaLab > TikTok” 

Globālais attīstības un 
izglītības organizācija IREX 

Medijpratības tiešsaistes kurss “Veryverified” 

Valsts SIA “Daugavpils 
psihoneiroloģiskā slimnīca” 

Sadarbības līgums par grāmatu izsniegšanas punkta 
organizēšanu “Daugavpils psihoneiroloģiskā slimnīca” 
Ilgstošas sociālas aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā. 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
Daugavgrīvas cietums 

Sadarbības līgums par grāmatu izsniegšanas punkta 
organizēšanu uz mūžu notiesātajam personām 

Valsts sociālās aprūpes centra 
“Latgale” filiālēm “Kalupe” 

Sadarbība pasākumu organizēšanā.  



85 

 

Centrs “Europe Direct 
Dienvidlatgale”  

Eiropas Valodu dienai veltīts pasākumss – dzīvā diskusija 
“LTG i ES. Dzeivuos sarunys”.  

Eiropas Savienības 
informācijas punkts 
Daugavpilī 

 

Vairāki sadarbības partneri pārskata gadā veica grāmatu dāvinājumus LCB: ASV vēstniecība 
Latvijā, Polijas Republikas vēstniecība Latvijā, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības dome un 

Kultūras pārvalde, Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, izdevniecība "Liels un 

mazs", Latgales Kultūras centra izdevniecība, DU izdevniecības “Saule”, Krievu kultūras 
centrs, Daugavpils Vienības nams, biedrība “Hronologeja”, biedrība “Marta”, partnerība 
“Kaimiņi”. 

Sadarbība ar citām iestādēm konsultatīvā un metodiskā darba īstenošanai LCB un filiālēs 
atspoguļota 12. sadaļā. 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Pārskata gadā Erasmus+ projekta “Dungeons and Librarians: Quest for Gamified Reading 
Promotion in Youth” ietvaros izveidojās sadarbība ar Šiauliai County Povilas Višinskis Public 
Library, Ventspils Bibliotēku, National Library of Estonia, National Library of Bulgaria. 
Projekta laikā bibliotekāri apguva “spēliskošanās” (gamification) teorijas, praktiskās iemaņas 
pasākumu īstenošanai un projektu izstrādei, jaunu spēļu testēšanu, LARP un LEGO Serious 
Play metožu realizāciju, projektu koncepciju lasīšanas veicināšanai jauniešu vidū izstrādi un 
prezentāciju. 
       Ilggadējās sadarbības rezultātā, pārskata gadā LCB bija skatāma Lietuvas fotogrāfu 
(Zarasi) fotoizstāde “Pieci skatieni, seši soļi”. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 
periodā 

Metodisko, konsultatīvo un informatīvo atbalstu LCB veic KAN, AN, LAN, DAC un 
sabiedrisko attiecību speciālisti. Metodisko, konsultatīvo atbalstu darbā ar bērniem un 
jauniešiem sniedz LCB filiāles Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” darbinieki.  (skat. 7.2. sadaļu) LCB 

vadītājas vietnieces bibliotekārajā darbā tiešā pārziņā ir metodiskā darba plānošana, 
koordinācija un pārraudzība, kā arī profesionālās pilnveides un tālākizglītības organizēšana. 

LCB pilda RGB funkcijas 6 filiālēm un saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem sniedz metodisko un 
konsultatīvo atbalstu Daugavpils vispārizglītojošo un profesionālo skolu bibliotēkām. 
Sadarbības līgums par elektroniskā kopkataloga veidošanu LCB ir noslēgts ar 18 Daugavpils 
pilsētas vispārējās un profesionālās izglītības iestādēm. (skat. 5.10.sadaļu) Metodiskais darbs 

tiek veikts visās bibliotekārā darba jomās, tiek sniegtas konsultācijas gan individuāli, gan 
grupās, kā arī organizēti mācību semināri, apmācības, kā arī profesionālās pilnveides kursi.  
Regulāri tiek izstrādāti vai aktualizēti metodiskie materiāli, instrukcijas, noteikumi u.c.       

Latgales Centrālās bibliotēkas metodiskā un konsultatīvā darba prioritārie uzdevumi 
2022. gadam: 



86 

 

1. Gatavošanās Latgales Centrālās bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas atkārtotai 
akreditācijai; 

2. Gatavošanās Latgales Centrālās bibliotēkas filiāļu kā vietējās nozīmes bibliotēku 
atkārtotai akreditācijai; 

3. Bibliotēkās pieejamo resursu un pakalpojumu pieejamība klātienē un attālināti 
nodrošināšana;  

4. Sniegto pakalpojumu kvalitātes pārraudzība, jaunu pakalpojumu izstrāde un ieviešana; 
5. Profesionālās pilnveides pasākumu nodrošināšana, labākās profesionālās pieredzes 

apgūšana Latvijas bibliotēkās;  
6. Darbinieku ar neilgu darba pieredzi apmācība.   

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 
īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
Pārskata periodā, gatavojoties bibliotēku atkārtotai akreditācijai, tika veikts apjomīgs 
metodiskais un konsultatīvais darbs. Tika sniegtas konsultācijas darbā ar dokumentāciju, ziņu 
sagatavošanu, telpu noformēšanu, krājuma izvietojumu, būtiskā akcentēšanu profesionālajā 
bibliotekārajā darbā.  

2022. gadā tika izstrādāti, aktualizēti, veikti precizējumi, publiskoti sekojošie dokumenti: 
“Latgales Centrālās bibliotēkas un tās filiāļu korupcijas risku analīzes un pretkorupcijas 
plāns 2022. -2024. gadam” (janvāris – februāris), “Noteikumi par Depozitāriju” (janvāris 
– februāris), “Latgales Centrālās bibliotēkas lietošanas noteikumi” (jūlijs – septembris), 

“Latgales Centrālās bibliotēkas datoru izmantošanas noteikumi” (jūlijs – septembris), kā 
arī martā – aprīlī veikti grozījumi un aktualizēti Latgales Centrālās bibliotēkas filiāļu 
nolikumi.  

Pārskata periodā tika veikta mērķtiecīga pilsētas publisko bibliotēku apmeklēšana un 
aizpildīta nepieciešamā dokumentācija. LCB filiāles tiek apmeklētas ne mazāk kā 2 reizes gadā, 
apmeklējuma mērķis tiek norādīts vizitācijas veidlapā, ar kuru pirms tam tiek iepazīstināts 
konkrētās bibliotēkas vadītājs. Pēc bibliotēku apmeklējuma tiek aizpildīta Vizitācijas lapa, 
uzrādot mērķi, uzdevumus, ieteikumus, ieteikumu izpildes termiņus, kā arī tiek norādīti 
darbinieki, kuri piedalījās vizitācijā. Vizitācijas lapa bibliotēkām tiek nosūtīta elektroniski, bet 
oriģināls glabājas pie vadītājas vietnieces bibliotekārajā darbā.  

LCB regulāri (katru otrdienu) organizē informatīvi konsultatīvās sanāksmes LCB 
struktūrvienību vadītājiem un pēc nepieciešamības (ne mazāk kā vienu reizi mēnesī) filiāļu 
vadītāju sanāksmes, kad tiek risināti problēmjautājumi, meklētas atbildes un risinājumi 
bibliotekārā darba uzlabošanā.  

Atsākot bibliotēku darbu ierastajā režīmā pēc Covid-19 ierobežojumu atcelšanas būtiska 
metodiskā darba sastāvdaļa bija statistisko rādītāju analīze. LCB un tās filiāļu darba rādītāji tiek 
apkopoti katru mēnesi, savukārt statistisko rādītāju analīze notiek divas reizes gadā. Ja ir 
nepieciešamība, atsevišķu rādītāju analīze notiek informatīvajos semināros vai 
problēmjautājumu aktualizēšanas gadījumos.  

Pārskata periodā tika nodrošināti profesionālās pilnveides pasākumi ne tikai grupām, bet 
arī darbinieku ar neilgu darba pieredzi apmācība gan individuāli konsultējot, gan strādājot 
grupās, tika dota iespēja iegūt jaunas zināšanas un prasmes.   

Bibliotēkā pašlaik strādā vairāki struktūrvienību vadītāji ar neilgu darba pieredzi ne tikai 
bibliotēku jomā, bet arī vadošā amatā, kuriem nepieciešams atbalsts. Pārskata periodā tika 



87 

 

organizēti praktikumi par sekojošām tēmām: Bibliotēkas darba plānošana, darba uzskaites 
veikšana (statistiskā, tematiskā), sadarbība ar izglītības iestādēm u.c. institūcijām, bibliotekāro 
stundu un pasākumu plānošana, organizēšana u.c.  

2022. gadā kā nozīmīgāko profesionālās pilnveides pasākumu, kuru organizēja LCB 
noteikti ir jānorāda tiešsaistes seminārs par zviedru bērnu un jauniešu literatūru “Kad 
rakstītais izkāpj no lappusēm”. Tas tika organizēts tiešsaistē, sadarbībā ar Zviedrijas 
Karalistes vēstniecību Latvijā un Zviedru institūtu. Semināra programma skat. 10.pielikumu.  

Semināra ekspertu komanda palīdzēja tuvāk iepazīt Ziemeļvalsts bērnu un jauniešu 
literatūras spilgtākos autorus un darbos ietvertās vērtības, pastāstīja par tulkotās literatūras ceļu 
pie lasītājiem un sniedza ieskatu tajā, kā literārie tēli transformējas skatuves mākslā. Seminārā 
uzstājās:  

• Mudīte Treimane, skandināvu literatūras tulkotāja un Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Humanitāro un sociālo zinātņu lasītavas nozaru informācijas eksperte: 

• Kristīne Jonuša, izdevniecības “Liels un mazs” starptautisko attiecību kopvede; 

• Valdis Pavlovskis, bērnu dramaturgs un režisors. 

Semināram pieslēdzās interesenti no daudzām Latvijas pilsētām un apdzīvotām vietām: 
Madonas, Bauskas, Rīgas, Saldus, Alūksnes, Līvāniem, Liepājas, Gulbenes, Kokneses u.c., 
kopskaitā 185 dalībnieki. 

 

  

12.2.1. attēls. Tiešsaistes seminārs par zviedru bērnu un jauniešu literatūru 
“Kad rakstītais izkāpj no lappusēm” 

Pārskata periodā LCB speciālisti tika aicināti uzstāties citu organizāciju profesionālās 
pilnveides pasākumos. 2022. gada janvārī tika sagatavota prezentācija un sniegta informācija 
par darbu LCB filiālēs ar 11+ un 15+ jauniešiem LNB lasīšanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” 3. tīmekļsemināru ciklā “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!” 
Tika aktualizēti veiksmes stāsti, problēmjautājumi un izaicinājumi, strādājot ar šo 
vecumposmu.  Ziņojumu sagatavoja LCB filiāles Bērnu bibliotēkas vadītāja Dace Jakovele. 

ASV Informācijas centra vadītāja Diāna Romanovska piedalījās LNB organizētajā 
seminārā “Lauzt robežas – meklēt identitāti”. Semināra mērķis bija aktualizēt jauniešu 
auditorijas kā bibliotēkas apmeklētāju nozīmīgumu, izprast jauniešu vecumposmam 
raksturīgākās iezīmes, iedvesmot bibliotekārus strādāt ar šo auditoriju, veicināt partnerību 
veidošanos bibliotēkām ar jauniešu nevalstiskajām organizācijām, kā arī pārņemt citu 



88 

 

bibliotēku un sadarbības partneru pieredzi un īstenot to savā bibliotēkā. ASV Informācijas 
centra vadītāja uzstājās seminārā ar tēmu "Medijpratības projekts jauniešiem 
"MediaLab"". Centra vadītāja dalījās pieredzē par sadarbību ar jauniešu nevalstisko 
organizāciju "New East" un kopīgi veidotajām projekta aktivitātēm. 

LCB vadītājas vietniece bibliotekārajā darbā Anna Pakere piedalījās Liepājas pilsētas 
Centrālās zinātniskās bibliotēkas organizētajā pieredzes apmaiņas tīmekļa seminārā "Kā klājas 
Voldemāra Caunes balvas laureātiem", tajā daloties atmiņās par V. Caunes balvas saņemšanas 
prieku, un demonstrēja video “Arī roboti lasa”, tas tapa sadarbībā ar LCB Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru.  

LCB izstrādātie un iegūtie mācību materiāli tiek ievietoti Daugavpils bibliotēku 
informācijas sistēmā (DBIS) sadaļā “Dokumenti”, kas sniedz iespēju tos izmantot visiem LCB 
bibliotekārajiem darbiniekiem.  

2022. gadā Bibliotēka nodrošināja prakses vietas Daugavpils Universitātes 2 studentiem, 
viena studente praksē veica uzdevumus, apgūstot studiju programmu “Mākslas menedžments”, 
savukārt otra studente studēja studiju programmu “Starpkultūru attiecības”. Bibliotēka sniedza 
informāciju un konsultācijas veiksmīgai uzdevumu veikšanai, sastādīja un iesniedza DU 

atsauksmes un vērtējumu par praktikantu prakses programmas izpildi.  

2022. gada maijā tika organizēts profesionālās pilnveides brauciens uz Ogres Centrālo 
bibliotēku. Ogres Centrālās bibliotēkas kolēģi iepazīstināja ne tikai ar jaunās bibliotēkas 
telpām un to funkcionalitāti, bet arī dalījās pieredzē novadpētniecības darba veikšanā, jauniešu 
piesaistē un lasītkāres attīstīšanā pašiem mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem. Savukārt 
septembrī Latgales Centrālajā bibliotēkā viesojās Dobeles novada bibliotekāri.   

 

  
  

  

12.2.2. attēls. LCB darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogres Centrālo 
bibliotēku 

 



89 

 

Pārskata periodā, novembrī, Bibliotēku apmeklēja viesi no Moldovas bibliotēkām. 
Tikšanās ar Moldovas bibliotekāriem notika projekta “Bibliotekāri kā lokālās 
demokrātijas, attīstības un noturības veidotāji” ietvaros, ko īstenoja biedrība “Latvijas 
Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) sadarbībā ar Moldovas bibliotekāru biedrību, 
Latvijas Nacionālo bibliotēku un Vidzemes augstskolu. Divu dienu vizītē, Daugavpilī, Latgales 
Centrālajā bibliotēkā, kopā strādāja 14 speciālisti no dažādiem Moldovas reģioniem, viena 

pārstāve no Ukrainas, bibliotekāri no Ludzas, Krāslavas, Augšdaugavas novada, Latgales 
Centrālās bibliotēkas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Bibliotēku pārstāvji, Vidzemes 

Augstskolas vadībā, mācījās par medijpratību un sociālās noturības veidošanu, dalījās ar saviem 
labās prakses piemēriem un attīstīja jaunas prasmes reaģēt uz izaicinājumiem un jaunajām 
lomām, ko nes šā brīža reģionālie drošības izaicinājumi, kad bibliotēkas veic aktīvu darbu 
medijpratības un cīņas pret dezinformāciju laukā, palīdzot integrēt bēgļus no Ukrainas.  

 

 

 
  

 

12.2.3. attēls. Tikšanās ar Moldovas bibliotekāriem notika projekta ietvaros 

 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

2022. gadā LCB turpināja sniegt metodisko un konsultatīvo atbalstu 18 Daugavpils izglītības 
iestāžu bibliotēkām. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām, 
galvenokārt, saistās ar darbu ar skolas bibliotēkas krājumu, BIS ALISE izmantošanu un 



90 

 

inventarizācijas veikšanu. Pārskata gadā klātienes konsultācijas notika 9 reizes. Pārejā laika tās 
tika aizstātas ar konsultācijām attālināti, izmantojot e-pastu un telefonu. Pārskata periodā LCB 
regulāri sniedza metodisko un konsultatīvo atbalstu izglītības iestāžu bibliotēkām ( skolu 
bibliotēku apmeklējumi, praktiskās nodarbības, grupu un individuālās konsultācijas 
klātienē/attālināti u.c.) 

Konsultācijas sniegtas par darbu ar šādiem BIS ALISE moduļiem: meklēšana un atlase, 
kataloģizācija, komplektēšana, cirkulācija un inventarizācija. Sniegtās metodiskās palīdzības 
veidi izglītības iestāžu bibliotēkām ir apkopoti 12.3.1. tabulā. 

12.3.1. tabula. praktiskā un metodiskā palīdzība skolu bibliotēkām 

2022. gadā 1 skola pirmo reizi veica automatizēto inventarizāciju. Bibliotekāre vairākkārt tika 
konsultēta gan klātienē, gan telefoniski un elektroniski. LCB KAN sniedza metodiskus 
ieteikumus inventarizācijas noslēguma dokumentu sastādīšanā: inventarizācijas akts, 

norakstīšanas akts.  
Papildus konsultācijām skolu bibliotēkām tiek sniegts arī praktisks atbalsts darbā ar 

bibliotēkas elektronisko katalogu. Nepieciešamības gadījumā LCB KAN skolu bibliotēkām 
veidoja jaunus bibliogrāfiskos un autoritatīvos aprakstus. Tas attiecas uz tiem iespieddarbiem, 

kuru apraksts skolu bibliotekāriem rada grūtības (periodiskie izdevumi, nozaru literatūra 
(nošizdevumi, spēles) un grāmatas svešvalodās). Tajā pat laika jāatzīmē, ka tādas palīdzības 
apjoms pārskata gadā ir samazinājies. Apkopojot informāciju, tika konstatēts, ka pēdējo trīs 
gadu laikā šo iespēju izmanto retāk, jo skolu bibliotekāri cenšas paši veidot bibliogrāfiskos 
aprakstus un lielākā daļa skolu bibliotēku krājumu ir sakārtoti un aprakstīti. Ja 2020. gadā 
praktiska palīdzība bibliogrāfisko aprakstu veidošanā tika sniegta 66 reizes, tad 2021. gadā – 

17 reizes, 2022. g tikai 8 reizes. Pateicoties kvalitatīvai sadarbībai ar skolu bibliotekāriem, 
jāatzīmē, ka aizvien retāk tiek pieļautas kļūdas bibliogrāfiskajā aprakstā (2021. gadā 
bibliogrāfiskie apraksti tika rediģēti 91 reizi, bet 2022. gadā – 61 reizi). 

Izglītības iestāžu bibliotēku darbs elektroniskajā katalogā regulāri tiek pārbaudīts, labotas 
un izskaidrotas kļūdas. Pārskata gadā izglītības iestāžu bibliotekāri savlaicīgi tika informēti par 
izmainām BIS ALISE, par aktuālo informāciju nozarē un jaunākajiem metodiskajiem 
materiāliem. 

 

 

Skaits 

2020. g. 

 Skaits 

2021. g. 

Skaits 

2022. g. 

Konsultācijas par UDK, grāmatu meklēšanu, eksemplāru pievienošanu, 
svītrkodu piešķiršanu un izdruku, autoritatīvo un bibliogrāfisko 
ierakstu veidošanu, rediģēšanu un pārklāšanu 

237 136 150 

Konsultācijas par darba procesiem modulī “Komplektēšana” 24 43 17 

Konsultācijas par darba procesiem modulī “Cirkulācija” 19 20 12 

Konsultācijas par darba procesiem modulī “Inventarizācija”  10 8 

Kļūdu precizējumi 91 91 61 

Praktiskā palīdzība jauna bibliogrāfiskā un autoritatīvā ieraksta 
veidošanā 

66 17 8 

Bibliotēkas kopējā krājuma (eks.) precizēšana 22 23 22 

Informatīvas vēstules skolām 9 5 8 

Informācija par pievienošanos LCB e-katalogam 6 0 0 

Kopā: 474 345 286 



91 

 

          Skolu bibliotēku krājumu rekataloģizācija notiek nevienmērīgi. Ir izglītības iestāžu 
bibliotēkas, kas plānveidīgi veica rekataloģizāciju un pabeidza šo procesu, nodrošinot 
automatizēto grāmatu izsniegšanu/saņemšanu, savukārt ir bibliotēkas, kas ar LCB speciālistu 
atbalstu uzsāka rekataloģizāciju, bet turpmāk, vairāku, bieži neobjektīvo iemeslu dēļ patstāvīgi 
neturpināja šo darbu. 

 Viena no grūtībām, strādājot ar skolu bibliotēkām, ir bieža kadru maiņa. Sakarā ar to 
jāveic regulāras bibliotekāru konsultācijas, kad jāapgūst BIS Alise pamatzināšanas. Pēdējo 
gadu laikā bieži vien skolu bibliotekāri apvieno vairākus amatus. Rezultātā tiem nepietiek laika 

kvalitatīvi veikt bibliotekāro darbu. 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā)  
Konsultatīvais un metodiskais darbs pārskata periodā veiksmīgi tika īstenots sadarbībā ar LNB 
Kompetenču attīstības centru, LNB Bērnu literatūras centru, LNB Bibliotēku attīstības centru, 
Latvijas Bibliotēku biedrību, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Izglītības 
pārvalde”, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Kultūras pārvalde”, Daugavpils 
Universitāti, DU Daugavpils Medicīnas koledžu, Liepājas Centrālo zinātnisko bibliotēku u.c. 
Pārstāvji no sadarbības institūcijām ir piedalījušies profesionālās pilnveides pasākumos, 
uzstājušies kā vieslektori, snieguši profesionālo informāciju kā konsultanti.  

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 
vajadzības 

Būtisks darba apjoms pārskata periodā tika paveikts, gatavojoties bibliotēku atkārtotai 
akreditācijai, tika veikts apjomīgs metodiskais un konsultatīvais darbs. Tika sniegtas 

konsultācijas darbā ar dokumentāciju, ziņu sagatavošanu, telpu noformēšanu, krājuma 
izvietojumu, būtiskā akcentēšanu profesionālajā bibliotekārajā darbā. 

Pārskata periodā vairākkārt bija jārisina problēmsituācijas darbinieku ar neilgu darba 
pieredzi apmācībā, konsultēšanā, jo šajā gadā notika darbinieku maiņa starp tiem, kuri bija 
iesaistīti konsultāciju sniegšanā. 2022. gadā tika pieņemti jauni nodaļu vadītāji IT nodaļā, KAN 
nodaļā, jauns darbinieks – sabiedrisko attiecību vadītājs.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pielikumi 

 

  



 

 

 
 Darbiniekiem Lietotājiem Piezīmes 

Datori 

 2 Iegūti Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

1 1 Iegūti 2013. gadā 

40 8 Iegūti 2014. gadā 

 20 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

1  Iegūts 2018. gadā 

 46 Iegūti 2019. gadā 

Portatīvie datori 

1  
Iegūts “Bibliotēka dodas pie lasītāja” projekta 
ietvaros 2011. gadā 

1  Iegūts Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

1  Iegūts 2014. gadā 

 3 Iegūti 2015. gadā 

1  Iegūts 2019. gadā 

Melnbaltas 

multifunkcionālās 
iekārtas 

7 Saņemti BMGF/2008 projekta ietvaros 

1 1 Iegūti 2016. gadā 

2 Iegūti 2018. gadā 

Printeri 

6 Iegūti VVBIS/2005 projekta ietvaros 

4 Iegūti 2015. gadā 

6 Iegūti 2016. gadā 

7 Iegūti 2017. gadā 

1 Iegūts 2020. gadā 

1 Iegūts 2022. gadā 

Skeneri 

1 Iegūts 2003. gadā 

1 Iegūts 2013. gadā 

7 Iegūti 2017. gadā 

1 Iegūts 2019. gadā 

1 Iegūts 2020. gadā 

1 Iegūts 2022. gadā 

Projektori 

1 Iegūts 2007. gadā 

1 Iegūts 2008. gadā 

1 Iegūts Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

1 Iegūts 2018. gadā 

Bezvadu mikrofonu 

sistēma 
1 Iegūta Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

Aktīva skaņu 
sistēma 

1 Iegūta 2020. gadā 

Planšetdatori  10 Iegūti Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā  

1 pielikums. LCB un filiāļu iekārtas un aprīkojums 



 

 

 3 Iegūti 2018. gadā 

Xbox 360 konsole  1 Iegūta Lat-Lit projekta ietvaros 2013. gadā 

Xbox ONE konsoles   2 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 

Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

KINECT sensori  2 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Televizori 

 4 Iegūti 2009. gadā 

 1 Iegūts 2014. gadā 

 2 Iegūti 2016. gadā 

 3 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

 1 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

 1 Iegūts 2020. gadā 

Digitālas 
spoguļkameras 

2  Iegūti Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

2  Iegūti 2018. gadā 

Videokameras 2  Iegūtas Lat-Lit projekta ietvaros 2012. gadā 

3D pildspalvas 10 Iegūtas 2019. gadā 

3D pildspalvas 25 

Iegūtas LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

3D pildspalvas 
15 Iegūtas 2020. gadā 

20 Iegūtas 2021. gadā 

3D printeris 1 Iegūts 2019. gadā 

3D printeris 1 

Iegūts LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 



 

 

izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Interaktīvais 
skārienjūtīgais 
ekrāns 

1 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Interaktīvais 
skārienjūtīgais 
ekrāns 

1 Iegūts 2020. gadā 

Demonstrācijas 
iekārta 

1 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Virtuālas realitātes 
velosipēds 

 1 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Samsung 

viedtālruņi un 
Samsung Gear 

brilles 

 2 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Lego Mindstorm 

Education EV3 

robotikas 

komplekti 

 6 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Digitālas 
mājturības 
komplekts 

1 

Iegūts par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

domes dāvinātajiem līdzekļiem “Ģimenēm 
draudzīgākā pašvaldība” konkursā ietvaros 

Interaktīva 
multimediju ierīce 
„Mobile Magic 
Carpet” 

1 

Iegūta par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

domes dāvinātajiem līdzekļiem “Ģimenēm 
draudzīgākā pašvaldība” konkursā ietvaros 

Lego Mindstorm 

Education EV3 

robotikas 

komplekti 

 

6 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Iegūti 2020. gadā 



 

 

Lego Mindstorm 

Education EV3 

papildus robotikas 

komplekti 

 

12 

Iegūti LLI-089 “Network-DigiHubs” (Interreg 
Latvijas-Lietuvas programmas 2014.-2020. gadam 

finansēta projekta nr.LLI-089 “Ģimenes digitālo 
aktivitāšu centru tīkla izveide dzīves kvalitātes un 
izglītības atbalstam Austrumaukštaitijā un 
Dienvidlatgalē”) projekta ietvaros 

Iegūti 2020. gadā 

“Sphero Bolt 

Coding 

Robot” robotu 
komplekti + 

Bluetooth adapteri 

 

8 Iegūti 2022. gadā 

Attālināto 
pasākumu 
veidošanas 
komplekti 

8  Iegūti 2020. gadā 

Grāmatu 
nodošanas iekārta 

 1 Iegūta 2021. gadā 

Bibliomāts  1 Iegūts 2021. gadā 

Dokumentu 

sasmalcinātājs 
2  Iegūti 2022. gadā 

Aktīvā tribīne ar 
mikrofonu un 

lampu 

1  Iegūta 2022. gadā 

 

  



 

 

  

2. pielikums. “Tiekamies bibliotēkā! Bērnu rakstnieki Daugavpilī” 3. kārta 

  

  

Tikšanās ar autori Inesi Pakloni un Inesi Valteri 
  

LCB DAC viesojas rakstnieks Osvalds Zebris un dzejniece Lote Vilma Vītiņa 

 

 

Daugavpilī lasītāji tiekas ar autoru Valdi Rūmnieku un Ievu Melgalvi 
 



 

 

 

  

3. pielikums.  Ekspresaptauja “Tu iedvesmo mūs – mēs iedvesmosim Tevi!” 

 

 

  



 

 

4. pielikums. Veiksmīgākās izstādes 2022.gadā 

  

  

Ceļojošā izstāde “No Ventspils līdz Valkai. Latvijas Banka novados (1922-1940)” 

  

Siguldas mākslinieces Ivetas Šmitas personālizstāde “Fragmenti” 



 

 

  

  

 

Rokdarbu izstāde “Ukraiņu izšūto dvieļu tradīcija” 



 

 

 

 

5. pielikums. Vispasaules Drošāka interneta dienas pasākumu programma LCB un filiālēs 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

  

6. pielikums. Veiktie darba procesi BIS SKOLU ALISE 

Bibliotēka 

Kopējais  
krājums 
(eks.) 

Komplek-

tēšana 

(eks.) 

Rekatalo-

ģizēts 

2022. g. 

(eks). 

Rekatalo-

ģizēts 

Uz 

01.01.2023. 

(eks.) 

% 

Tehnoloģiju vidusskolas-liceja 

bibliotēka  
26 319 4 124 614 14 608 56 

Daugavpils Iespēju vidusskolas 
bibliotēka 

36 743  1 531 22 204 60 

Valsts ģimnāzijas bibliotēka 26 082 6 584 852 26 082 100 

Vienības pamatskolas bibliotēka 15 003 2 627 0 7 831 52 

Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskolas bibliotēka 

28 078  25 4 288 15 

Centra vidusskolas bibliotēka 29 867  0 3 203 10 

Saskaņas pamatskolas bibliotēka 12 859  68 2 036 16 

Daugavpils Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikuma bibliotēka 

16 964 1 355 45 505 4 506 56 

Latgales industriālā tehnikuma 

bibliotēka 
19 100 1 068 7 19 100 100 

J. Pilsudska Daugavpils valsts poļu 
ģimnāzijas bibliotēka 

12 497 
 

157 2 757 22 

11. pamatskolas bibliotēka 13 820  0 655 5 

Dizaina un mākslas vidusskolas 
“Saules skola” bibliotēka 

6 558 193 4 6 253 95 

Daugavpils Zinātņu vidusskolas 
bibliotēka 

40 827  1814 9 903 24 

Daugavpils Medicīnas koledžas 
bibliotēka 

8 860 54 27 6 739 76 

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskolas 
bibliotēka 

18 627  40 732 4 

Daugavpils Draudzīgā aicinājuma 
vidusskolas bibliotēka 

55 453  3 754 5 501 10 

St. Broka Mūzikas vidusskolas 
bibliotēka 

29 577 424 5 121 11 192 39 

Daugavpils Stropu pamatskolas-

attīstības centra bibliotēka 
30 633  622 648 2 

 

 



 

 

 

 

 

  

7. pielikums.  Lietotāju darbības WebPAC 2020.-2022. g. 

 2020 2021 2022 +/- 

Autentificēto sesiju skaits 8 812 10 794 9 691 +1 982; -1103 

Pagarinājuma pieprasījumi 5 778 6 025 5 891 +247; -134 

Atcelts pagarinājuma pieprasījums 56 53 54 -3; +1 

Pasūtīts izdevums 2 405 3 371 2 942 +966; -429 

Atcelts pasūtījums 143 200 155 +57; -45 

Nomainīta parole 37 46 29 +9; -17 

Atcelts pasūtījums no rindas 50 73 48 +23; -25 

Izveidots brīvais pieprasījums 9 28 27 +19; -1 

 

0 2000 4000 6000 8000 10000

Autentificēto sesiju skaits
Pagarinājuma pieprasījumi

Atcelts pagarinājuma pieprasījums
Pasūtīts izdevums
Atcelts pasūtījums
Nomainīta parole

Atcelts pasūtījums no rindas
Izveidots brīvais pieprasījums

2022 2021 2020



 

 

 

 

                    

 

  

8. pielikums. LCB vienotais krājums pa zinātņu nozarēm (eks.; %) uz 31.12.2022. 

Vispārīgā nodaļa; 12339; 

6%

Sociālās zinātnes, vēsture; 

41070; 20% Dabas zinātnes; 6373; 

3%

Tehniskās zinātnes; 

8216; 4%

Medicīna; 5942; 3%

Lauksaimniecība; 3074; 

1%

Māksla; 14295; 7%

Sports; 1127; 1%
Literatūrzinātne, 

valodniecība; 12205; 6%

Ģeogrāfija; 3071; 1%

Daiļliteratūra; 

75126; 36%

Bērnu 
literatūra*; 

26291; 12%



 

 

 

 

 

 

 

 

9. pielikums. Novadpētniecības rubrika “Bibliotēkas stāsts” Bērnu bibliotēkas “Zīlīte” Facebook 
kontā. 

 

 

 

 



 

 

10. pielikums. Semināra par zviedru bērnu literatūru “Kad rakstītais izkāpj no lappusēm” 
programma  

 

 


